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[ ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS ]

CONVENTION BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE KINGDOM OF
SPAIN AND THE GOVERNMENT OF THE RUSSIAN FEDERATION
FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION AND THE PREVEN-
TION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME
AND ON CAPITAL

The Government of the Kingdom of Spain and the Government of the Russian Feder-
ation desiring to conclude a Convention for the Avoidance of Double Taxation and the Pre-
vention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income and on Capital have agreed as
follows:

Article 1. Persons Covered

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

1. This Convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf of
a Contracting State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the
manner in which they are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on total
income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on gains
from the alienation of movable or immovable property, as well as taxes on capital appreci-
ation.

3. The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

a) In Spain:

(i) Income tax on individuals;

(ii) Corporation tax;

(iii) Capital tax; and

(iv) Local taxes on income and on capital;

(hereinafter referred to as "Spanish Tax").

b) In Russia:

(i) Tax on profits or income of enterprises and organisations;

(ii) Income tax on individuals;

(iii) Tax on property of enterprises; and

(iv) Tax on property of individuals;

(hereinafter referred to as "Russian Tax").
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4. This Convention shall also apply to any identical or substantially similar taxes which
are imposed after the date of signature of this Convention in addition to, or in place of, the
existing taxes.

Article 3. General Definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a) The term "Spain" means the Spanish State, and when used in a geographical sense
means the territory of the Spanish state, as well as any maritime area beyond and adjacent
to the territorial sea upon which in accordance with international law and in application of
its domestic legislation, the Spanish State exercises or may exercise jurisdiction or sover-
eign rights with respect to the seabed, its subsoil and superjacent waters, and their natural
resources, as defined in the UN Convention on the Law of the Sea (1982);

b) The term "Russia" means the territory of the Russian Federation as well as its ex-
clusive economic zone and continental shelf as defined in its legislation subject to the UN
Convention on the Law of the Sea;

c) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean Spain or
Russia as the context requires;

d) The term "person" includes an individual, a company and any other body of persons;

e) The term "company" means any body corporate or any entity which is treated as a
body corporate for tax purposes;

f) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Contract-
ing State"mean, respectively, an enterprise carried on by a resident of a Contracting State
and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

g) The term "national" means:

(i) Any individual possessing the nationality of a Contracting State; (ii) Any legal per-
son, partnership or association deriving its status as such from the laws in force in a Con-
tracting State;

h) The term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated
by an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is operated solely
between places in the other Contracting State;

i) The term "competent authority" means:

(i)In Spain, the Minister of Economics and

Finance or his authorised representative;

(ii) In Russia, the Ministry of Finance of the Russian Federation or its authorised rep-
resentative.

2. As regards the application of this Convention by a Contracting State, any term not
defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which the Convention
applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over a meaning
given to the term under other laws of that State.
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Article 4. Resident

I. For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management, place of registration, or any other criterion of a
similar nature, and also includes that State and any political subdivision or local authority
thereof. This term, however, does not include any person who is liable to tax in that State
in respect only of income from sources in that State or capital situated therein.

2. Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of both
Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) He shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent home
available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall be
deemed to be a resident of the State with which his personal and economic relations are
closer (centre of vital interests);

b) If the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if
he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident of the State in which he has an habitual abode;

c) If he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident of the State of which he is a national;

d) If he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities of
the States shall settle the question by mutual agreement.

3 Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident of the State
in which its place of effective management is situated.

Article 5. Permanent Establishment

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

a) A place of management;

b) A branch;

c) An office;

d) A factory;

e) A workshop; and

f) A mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural re-
sources.

3. A building site or construction or installation project constitutes a permanent estab-
lishment only if it lasts for more than twelve months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:
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a) The use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

b) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;

d) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) The maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities
mentioned in subparagraphs a) to e), provided that the overall activity of the fixed place of
business resulting from this combination is of a preparatory or auxiliary character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person --other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies-- is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Contract-
ing State merely because it carries on business in that State through a broker, general com-
mission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons are
acting in the ordinary course of their business.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is con-
trolled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries on
business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise), shall
not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income from Immovable Property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, rights known as usufruct of immovable property and rights to variable or
fixed payments as consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits,
sources and other natural resources; ships and aircraft shall not be regarded as immovable
property.
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3. The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use, let-
ting or use in any other form of immovable property.

4. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income from immovable
property of an enterprise and to income from immovable property used for the performance
of independent personal services.

Article 7. Business Profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

4. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

5. Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Income From International Traffic

1. Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic derived by an
enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in a
pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Adjustment to Profits ofAssociated Enterprises

1. Where

a) An enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or
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b) The same persons participate, directly or indirectly, in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

2. Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State --and
taxes accordingly-- profits on which an enterprise of the other State has been charged to
tax in that other Contracting State and that other State agrees that the profits so included are
profits which would have accrued to the enterprise of the first-mentioned State if the con-
ditions made between the two enterprises had been those which would have been made be-
tween independent enterprises, then that other State shall make an appropriate adjustment
to the amount of the tax charged therein on those profits. In determining such adjustment,
due regard shall be had to the other provisions of this Convention and the competent au-
thorities of the Contracting States shall if necessary consult each other.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the recipient is the beneficial owner of the dividends the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if:

(i) The beneficial owner is a company (other than a partnership) which has invested at
least 100,000 ECU (one hundred thousand ECU) or the equivalent amount in any other cur-
rency in the capital of the company paying the dividends; and

(ii) Those dividends are exempt from tax in the other Contracting State;

b) 10 per cent of the gross amount of the dividends if only one of the conditions (i) or
(ii) above is met;

c) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle
the mode of application of these limitations.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means income from shares, founders'
shares or other rights, not being debt-claims, participating in profits, as well as income from
other corporate rights which is subjected to the same taxation treatment as income from
shares by the laws of the State of which the company making the distribution is a resident.
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4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, not
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the
interest the tax so charged shall not exceed 5 per cent of the gross amount of the interest.
The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle the
mode of application of this limitation.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2, interest arising in a Contracting
State and paid to a resident of the other Contracting State shall be taxable only in that other
State if the recipient is the beneficial owner of the interest and

a) The interest is beneficially owned by a Contracting State, a political subdivision or
a local authority thereof, or

b) The interest is paid on a long-term loan (7 or more years) granted by a bank or other
credit institution, which is a resident of a Contracting State.

4. The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to participate
in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and income
from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securities,
bonds or debentures, as well as all other income assimilated to income from money lent by
the taxation laws of the State in which the income arises. Penalty charges for late payment
shall not be regarded as interest for the purpose of this Article.

5. The provisions or paragraphs 1, 2 and 3 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the interest arises, through a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal services from a fixed base situated there-
in, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with
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such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Ar-
ticle 14, as the case may be, shall apply.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed
base in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred,
and such interest is borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.

7. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial own-
er or between both of them and some other person, the amount of the interest, having regard
to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been agreed
upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the provi-
sions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the excess
part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting State,
due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12. Royalties

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may be taxed in the Contracting State in which they arise,
and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the
royalties the tax so charged shall not exceed 5 per cent of the gross amount of the royalties.
The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle the
mode of application of this limitation.

3. The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received as
a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or scien-
tific work, including cinematographic films or films, tapes, and other means of image or
sound reproduction, any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or pro-
cess, or for the use of, or the right to use, industrial, commercial or scientific equipment, or
for information concerning industrial, commercial or scientific experience.

4. The provisions or paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State in which the royalties arise through a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal services from a fixed base situated there-
in, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively connect-
ed with such permanent establishment or fixed base. In such case, the provisions of Article
7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the royalties, whether he is a resident of
a Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or fixed
base in connection with which the obligation to pay the royalties was incurred, and those
royalties are borne by the permanent establishment or fixed base, then such royalties shall
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be deemed to arise in the Contracting State in which the permanent establishment or fixed
base is situated.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial own-
er or between both of them and some other person, the amount of the royalties paid, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last mentioned amount. In
that case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each
Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 13. Capital Gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immovable
property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be taxed in
that other State.

2. Gains from the alienation of shares or other participation rights in a company, the
assets of which consist, directly or indirectly, mainly of immovable property situated in one
of the Contracting States, may be taxed in that State.

3. Gains from the alienation of movable property forming part of the business property
of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other
Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services, including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other Contracting State.

4. Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic or mov-
able property pertaining to the operation of such ships or aircraft derived by an enterprise
of a Contracting State shall be taxable only in that State.

5. Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1, 2 and 3 of this Article shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator
is a resident.

Article 14. Income from Independent Personal Services

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of professional ser-
vices or other activities of an independent character shall be taxable only in that State unless
he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting State for the purpose
of performing his activities. If he has such a fixed base, the income may be taxed in the oth-
er State but only so much'of it as is attributable to that fixed base.

2. The term "professional services" includes especially independent scientific, literary,
artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of physi-
cians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.
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Article 15. Income from Employment

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other similar
remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment shall
be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contracting
State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may be
taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) The recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in
the aggregate 183 days in any twelve month period commencing or ending in the fiscal year
concerned; and

b) The remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State; and

c) The remuneration is not bome by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic by an enterprise of a Contracting State, may be taxed in that State.

Article 16. Directors' Fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Income ofArtistes and Sportsmen

1. Notwithstanding the provisions of Articles 14 and 15, income derived by a resident
of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television
artiste, or a musician, or as an sportsman, from his personal activities as such exercised in
the other Contracting State, may be taxed in that other State.

2. Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or an
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15,
be taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are
exercised.

3. Notwithstanding the provisions of paragraphs I and 2, income derived from activi-
ties referred to in paragraph 1 performed under a cultural agreement or arrangement be-
tween the Contracting States shall be exempt from tax in the Contracting State in which the
activities are exercised if the visit to that State is wholly or substantially supported by pub-
lic funds of the other Contracting State or of a political subdivision or local authority there-
of.
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Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 19. Remuneration for Government Service

1. a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by a
Contracting State or a political subdivision or a local authority thereof to an individual in
respect of services rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable only
in that State.

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be taxable only
in the other Contracting State if the services are rendered in that State and the individual is
a resident of that State who:

(i) Is a national of that State; or

(ii) Did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the ser-
vices.

2. a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services rendered to
that State or subdivision or authority shall be taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the in-
dividual is a resident of, and a national of, that State.

3. The provisions of Articles 15, 16, 17 and 18 shall apply to salaries, wages and other
similar remuneration, and to pensions in respect of services rendered in connection with a
business carried on by a Contracting State or a political subdivision or a local authority
thereof

Article 20. Amounts Paid to Students and Business Apprentices

Payments which a student or business apprentice who is or was immediately before
visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in
the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for the
purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that State, provided
that such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Other Income

1. Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt with
in the foregoing Articles of this Convention, shall be taxable in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from im-
movable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or performs in



Volume 2118, 1-36844

3. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, items of income of a resident
of a Contracting State not dealt with in the foregoing Articles of this Convention and arising
in the other Contracting State may also be taxed in that other State.

Article 22. Capital

1. Capital represented by immovable property, referred to in Article 6, owned by a res-
ident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in that
other State.

2. Capital represented by movable property forming part of the business property of a
permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the performance of independent person-
al services, may be taxed in that other Contracting State.

3. Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic, and by
movable property pertaining to the operation of such ships and aircraft owned by an enter-
prise of a Contracting State, shall be taxable only in that State.

4. All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable only
in that State.

Article 23. Methods for Elimination of Double Taxation

1. In Spain:

In accordance with the provisions and subject to the limitations of the laws of Spain
(as may be amended from time to time without changing the general principle thereof):

a) Where a resident of Spain derives income or owns capital which, in accordance with
the provisions of this Convention, may be taxed in Russia, Spain shall allow as deduction
from the tax on the income or on the capital of that resident, an amount equal to the tax ef-
fectively paid in Russia.

Such deduction shall not, however, exceed that part of the income tax or capital tax, as
computed before the deduction is given, which is attributable, as the case may be, to the
income or to the capital which may be taxed in Russia.

b) In the case of a dividend paid by a company which is a resident of Russia to a com-
pany which is a resident of Spain and which holds at least 25 per cent of the capital of the
company paying the dividend, or which holds the percentage established by the relevant
Spanish legislation where such percentage is lower than 25 per cent, in the computation of
the credit there shall be taken into account, in addition to the tax creditable under subpara-
graph a) of this paragraph, that part of the tax effectively paid by the first-mentioned com-
pany on the profits out of which the dividend is paid, which relate to such dividend,
provided that such amount of tax is included, for this purpose, in the taxable base of the
receiving company.

Such deduction, together with the deduction allowable in respect of the dividend under
subparagraph a) of this paragraph, shall not exceed that part of the income tax or capital tax,
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as computed before the deduction is given, which is attributable to the income subject to
tax in Russia.

For the application of this subparagraph it shall be required that the participation in the
company paying the dividend is held on a continuous bases at least during the year preced-
ing the date of payment of the dividend.

c) Where in accordance with any provision of this Convention income derived or cap-
ital owned by a resident of Spain is exempt from tax in Spain, Spain may nevertheless, in
calculating the amount of tax on the remaining income or capital of such resident, take into
account the exempted income or capital.

2. In Russia:

Where a resident of Russia derives income or owns capital which, in accordance with
the provisions of this Convention is taxed in Spain, the amount of tax payable in Spain on
that income or capital shall be credited against the tax imposed in Russia. The amount of
credit, however, shall not exceed the amount of the tax on that income or capital computed
in accordance with the laws and regulations of Russia.

Article 24. Non-discrimination

1. The nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.

3. Nothing contained in this Article shall be interpreted as obliging a Contracting State
to grant to residents of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and re-
ductions for tax purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants
to its own residents.

4. Except where the provisions of paragraph 1 of Article 9, paragraph 7 of Article 11,
or paragraph 6 of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned
State.

5. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned or
controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned Contracting State to any taxation or any re-
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quirement connected therewith which is other or more burdensome than the taxation and
connected requirements to which other similar enterprises of that first-mentioned State are
or may be subjected.

6. The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2, ap-
ply to taxes of every kind and description.

Article 25. Mutual Agreement Procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with this Convention, he may, not-
withstanding the remedies provided by the national laws of those States, present his case to
the competent authority of the Contracting State of which he is a resident, or, if his case
comes under paragraph 1 of Article 24, to that of the Contracting State of which he is a na-
tional. The case must be presented within three years from the first notification of the action
resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Convention.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justified
and if it is not itself able to arrive at an appropriate solution, to resolve the case by mutual
agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to the
avoidance of taxation not in accordance with the Convention. Any agreement reached shall
be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the Contracting
State.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly, including through a joint commission consisting of themselves or their rep-
resentatives, for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

Article 26. Exchange of Information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such information
as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic laws
of the Contracting States concerning taxes covered by the Convention insofar as the taxa-
tion thereunder is not contrary to the Convention. The exchange of information is not re-
stricted by Article 1. Any information received by a Contracting State shall be treated as
confidential in the same manner as information obtained under the domestic laws of that
State and shall be disclosed only to persons or authorities (including courts and administra-
tive bodies) involved in the assessment or collection of, the enforcement or prosecution in
respect of, or the detennination of appeals in relation to, the taxes covered by the Conven-
tion. Such persons or authorities shall use the information only for such purposes. They
may disclose the information in public court proceedings or in judicial decisions.
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2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a Con-
tracting State the obligation:

a) To carry out administrative measures at variance with the laws or the administrative
practice of that or of the other Contracting State;

b) To supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

c) To supply information which would disclose any trade, business, industrial, com-
mercial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of which
would be contrary to the vital interests of that State.

Article 27. Members of Diplomatic Missions and Consular Offices

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular offices under the general rules of international law or under the pro-
visions of special agreements.

Article 28. Entry Into Force

1. The Governments of the Contracting States shall notify to each other that the internal
procedures required by the law of each Contracting State for the entry into force of this
Convention have been complied with.

2. The Convention shall enter into force on the date of the later of the notifications re-
ferred to in paragraph 1 and its provisions shall have effect in respect of taxes on income
or on capital relating to any tax year beginning on or after the first day of January in the
calendar year next following that in which the Convention enters into force.

3. From the date on which this Convention enters into force in accordance with para-
graph 2 of this Article, the Convention between the Government of Spain and the Govern-
ment of the Union of Soviet Socialist Republics for the avoidance of double taxation on
income and on capital, signed at Madrid on 1st March 1985, shall cease to have effect in
relations between Spain and Russia.

Article 29. Termination

This Convention shall remain in force until denounced by one of the Contracting
States. Either Contracting State may terminate the Convention by giving, through diplo-
matic channels, notice of termination at least six months before the end of any calendar year
following after the period of five years from the date on which the Convention enters into
force. In such event, the Convention shall cease to have effcct in respect of taxes on income
or on capital relating to any tax year beginning on or after the first day of January in the
calendar year next following that in which the notice of termination is given.

In witness whereof the undersigned, duly authorised thereto, have signed this Conven-
tion.
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Done in duplicate at Madrid this 16th day of December 1998 in the Spanish, Russian
and English languages, each text being equally authentic. In case of any divergence of in-
terpretation, it shall be resolved in accordance with the English text.

For the Government of the Kingdom of Spain:

RODRIGO RATO Y FIGAREDO

For the Government of the Russian Federation:

IGOR IVANOV
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PROTOCOL

At the moment of signing the Convention between the Government of the Kingdom of
Spain and the Government of the Russian Federation for the Avoidance of Double Taxation
and the Prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income and on Capital, the
undersigned have agreed upon the following provisions which shall be an integral part of
the Convention:

I a) In Spain, it is understood that the reference to political subdivisions is made to
"Comunidades Aut6nomas"; the reference to local authorities corresponds to "Entidades
Locales"; as defined under the Spanish Constitution of 27th December 1978 and relevant
laws.

b) In Russia, it is understood that political subdivisions means Subjects of Federation
as defined under the Constitution of the Russian Federation of 12th December 1993.

II. Payments received in consideration for the use of, or the right to use, ships or air-
craft on a bare boat basis or containers, in international traffic, shall be taxable only in the
Contracting State of which the recipient is a resident.

III. Ad Article 10, paragraph 2, a) (ii)

In the case of Spain, it is understood that dividends are exempted from tax when a de-
duction of the total amount of the Spanish tax corresponding to such dividends is provided
by the Spanish law now in force or by any other provision which could be adopted in the
future establishing a substantially similar regime.

IV. Ad Article 10, paragraph 3

It is understood that the term "dividends" includes revenue on the liquidation of a com-
pany.

V. Ad Articles 10, 11, 12 and 13

a) Notwithstanding the provisions of this Convention, a company resident in a Con-
tracting State in which persons who are not residents of that State hold, directly or indirect-
ly, a participation of more than 50 per cent of the share capital, shall not be entitled to the
reliefs provided for by the Convention in respect of dividends, interests, royalties and cap-
ital gains arising in the other Contracting State. This provision shall not apply where the
said company is engaged in substantive business operations, other than the mere holding of
shares or property, in the Contracting State of which it is a resident.

b) A company which under the preceding subparagraph would not be entitled to the
benefits of the Convention in respect of the aforementioned items of income, could still be
granted such benefits if the competent authorities of the Contracting States agree under ar-
ticle 25 of this Convention that the establishment of the company and the conduct of its op-
erations are founded on sound business reasons and thus do not have as its primary purpose
the obtaining of such benefits.
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V1. Ad Article 17, paragraph 3

It is understood that the visit of artistes and sportsmen is "substantially"supported by
public funds when 75% or more of the total expenses on transport, accommodation and dai-
ly allowance are financed by funds of such nature.

VII. Ad Article 24, paragraph 5

It is understood that the provisions of Article 24 shall not prevent the application by a
Contracting State of its domestic law concerning thin capitalization.

VIII. Ad Article 24, paragraph 6

In the case of Russia, it is understood that the expression "taxes of every kind and de-
scription" does not include customs duties.

In witness whereof the undersigned, duly authorised thereto, have signed this Protocol.

Done in duplicate at Madrid this 16th day of December 1998 in the Spanish, Russian
and English languages, each text being equally authentic. In case of any divergence of in-
terpretation, it shall be resolved in accordance with the English text.

For the Government of the Kingdom of Spain:

RODRIGO RATO Y FIGAREDO

For the Government of the Russian Federation:

IGOR IVANOV
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[RUSSIAN TEXT - TEXTE RUSSE]

KOHBEHUHJ

ME=K.XY ITPABHTFJIbCTBOM KOPOJIEBCTBA HCIIAHHM H

IIPABHTAIVMCTBOM POCCHRCIC0f D .EJEPA.HH

01 H3;E)RAHHH RBoAHoro HAA0FOOIO)EHtM H

IPE)JOTBPAIIEHIIH YKAOEHI OT YIUIATI HAuIOrOB

B OTHOuIEHHH HAJIOFOB HA ,ZOXO1TI H KAiITAAi

flpaBwreibcTBo KopoIeacrna HcnaHnR H fpaBwrenbcTno PoccHicxoi
4enepauHm, xenaA 3axIonHT" KOHBeH IO 06 H36e)KaHHH ABORHoro

Hainoroo6.noxeHHA H rpegoTBpawueHMH yK3IOHeHHA OT yriaTmi HajiorOB B
OTHOIeHHH HaJIO"OB Ha IOXOA N KanHTai,

cornacHic 0 HH)KecJiejyioiueM:

CTaT1r 1
Jrlua, K IoTopum npdeaHmerca ROHeHItxH

HacroxUaA KoHBeniM npHMeHfqeTCq x jimUaM, KoTopbfe ABJmROTCA

pe3H HTaMH oHoro HJm O6OHX goroBapHBaiouiHXC rocyjxapcTB.

CraThs 2
H-aorn, Ha xo'ropble pacnpocTpaHue'rcs IKOHBeHIIHS

I. Hacrosuxas KoHBeHUXHA ripHMeHercx X HajioraM Ha JgOXOIw H
Kaflwan, B3HMaeMbiM oT HMHH JgoroBapmBaiotlIeroca rocy~apcTBa HnH ero
noTHqCeIHX nopa3xejACHHri wrm Mec bIx opraHou BJiacTm, He3aBHCHMO OT
cnoco6a HX B3HMaRH3I.

2. HanoraMH Ha 0X0Aobl H KanrTaJi ciHTao1cC Bce HairorH, B3HMaeMbie
c o6feft CyMMbli oxoJa, o6wegi CTOHMOcTH KanmTaia H.m c OTAJe]HbiX

3iieMCHTOB Aoxoaa HuIH KanHTaJia, BKJIIO'qaH HwiOrH Ha Aoxojli OT
OTqywKxeHHA ABHXU4MO'O HnIH HeCIxHxKHMoro HMyteCT1a, a TaK)Ke HanorH Ha
Zoxobi OT rpnpOcTa xarnrana.

3. CymeCTBYIUIAMH HanToraMH, x K0TOpiuM lpHMCHeTCR HacToAujaa
KOHBeHIDIH, HBJIIOTCA, B qaCTHOCTH:
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a) 9 HcnaHHH:

(i) nOAOXOHbJiI Hanor c (PH3HeCKHX m4ir;
(ii) KopnopaTHBHMr1 Hajior;
(iii) HarTor Ha KanHTan; H
(iv) MeCTHbie HajOrH Ha AOXO t H KaiTanji

(xajiee HMeHyeMbLe "HCnaHCKHR HalIor");

b) B Poccmi:

(i) Hanor Ha npH6bm HmAin oxoxi npe mpw Llt& H opraumauHmi;
(ii) noAoxoMHnA Hanor c cnH3Hqecx fHIx ;
(iii) nanor Ha HmyMiecTo npenpHrrHA; H
(iv) Haior Ha HMymecmBo OH3HiecxHX mHm

(Aaj ee HMeHyembiC "pocchncKHRl Hajior").

4. Hac romai KoHlenmm rpHMeHxeTCq Tam ie K no6wm noio6HbIM Hni
no cywecrly aHaJlOrHllHbM HaijoraM, B3HMmaeMbM nocnIe AaTbi HOJWHCaNHS
HacToAlteri KOHBeHLHH B Aonoineme m BMecro cyulec-myiou X HalioroB.

CTamEN 3
06mile onpee.jeelH

1. Ann ixeneif HacTohiuei KoRBeHUHH, eCJIH H3 KOHTeCKTa He BTexaer
HHOe:

a) TepMHH "HctaHH" o3Haqaer HcnaHcKoe rocyXapcTho H flpH
HCIOJIL3OBaHHH B reorpa HqecxoM cMbic1iie o3Haaer TeppHTOpHIo HcnaHCxoro
rocynapcm~a, a Taxxe mo6oi MOpCKORi pafIoH 3a npeAeiaMH
TeppHTOPHaYJHOFO MOp2 H npH3ieraIOlHI i K HeMy, r~e B cooTmeTcrmin c
HOpMaMH MewnyHapo~fforo npaua H npH fipHmeHeHHH era Bnyrpeero
3aKOHolaTeaicTBa HcnaHcKoe rocyapTBO ocywecTmmeT mm mOxeT
ocyiuecTBLqTbr iopHcxmiutlO wmn CyBepeHHbie npaaa B OTHOeHHH Mopcxoro
,m, ero HelIp H nOKpLIBaIOUHX BOA!, H HX ITpHpOKH1,IX peCypCOB, KaIC 3TO

oripeejieHo KoHBeHiweA OOH no MopcKoMy lpaBy (1982 rosa);

b) TepMHH "POCCHI" omHaqaer ireppHropmo PoccnlciKoR >ezxepaLwH, a
TaxwCe ce HCKIJO'iHTeTbHYIO 3KOHOMHqeCKy1O 30H H KOHTHHeHTaJibHbt1 iLaeini,

onpeeyALeCMbe B COOTBeTCTBHH C ee 3aKOHO[aTenJLCTBOM C yWIToM KOHBeHUHH

OOH no mopciKomy npany (1982 rosa);

c) TepMHHbI "4oronapawaoeecs Focyjapcmo" H "Apyroe
Aoronapauaoeeca rocyiapcTBo" 03HataioT HcnaHmo Him PoccHio, B
3aBHcHMoCTH OT KOHT KcTa;
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d) TepMHH "JIHXO" nXnoqaeT 4)H3HqeCxOe 11HLIO, KOMnaHHIO m no6oe
Apyroe oi HeHeHHe nHmU;

e) TepMHH "KOMnaHHJA" o3HaqaeT mio6oe KopnOpaTHBHoe oS6'belHeHHe
HJM mo6oe o6pa3owwe, KoTopoe AJM HanoroBbx ixenieM paccmaTpfaaeTcs xax
xopnopaThBHoe O67oeZDHCHHe;

f) TepMHHbl "npenpHmme oAHoro AoronapHnaaigeroc i rocyAapcTBa" H
npe~npumme Apyroro AoronapHaowerocA rocyapcTfa" o3Haqalo'r

cOOThecTBeHHo npegnpH rTHe, yripaBnneMoe pe3HIeHTOM OHOrO
AoroBapHBazo11erocH rocyJIapcTBa, H npezlpHsTHe, yripannsieMoe pe3H~eHTOM
Apyroro AoroBapHaioLeroca rocyAapcTBa;

g) TepMHH "HaHOHaJlbHOe JIHWO" O3HaiaeT:

(i) mo6oe jpmimecioe nuuto, HMefoulee rpawnaHc'Bo
goroBapmaiomerocu rocyapcTBa;

(ii) mo6oe iop1mqecKoe mmo, TOBapH1uecTBO aHn accowiamo,
nonytnimee cBofl cra~yc xaK axosofl B cooTe'rcrBmH c AeficrByiomHM
3aKOHOaTenbi CTBOM OroBapHmaiouxerocx Focy~apcTBa;

h) TepMHH "MeXCKyHapoAHaA nepeo3a" 0oHaqaeT mo6yio nepeBo3xy
MOICKHM HIH B03.yYU1IHLM CY1HOM, 3XcrnyaTHpyeMLIM .npeZnpHATmeM OAHoro
AoronapHBaao1uerocA rocyAapcTma, xpome cvyqaeB, xor~a MOpCKoe m
B3lUHOe CYAHO 31CU1yaTMPyeTCA HCKJUOqITeJlHO MexC, nyHxTHMH B
gpyrom BapuaoueMCs rocyAapche;

i) TCpMHH "xOMneTCHnrHm opraH" 03Haqaer.

(i) n Hcnamm, MHmicrpa 3KOHOMHKH H HHaHCOB JIlH ero
ynonHoMogemoro ipeAcTaTCIra;

(ii) B POCCHH, MHHirepcTBo 4HHaHCOB PoccHRcxofl 0ezepatHH
Hm ero ynojmoMoqeHHoro npe¢casm'enA.

2. HpH alpHMeHCHHH Hacromnei KoimeiHuu oroapaiow~umcA
rocygapToM iUO6Oil TepMHH, He ornpezle1eHHblg B HNfl, HMeeT TO 3HaqeHHe,
B 3aBHCHMOCTRH OT KOHTeKCTM, KOTOpOe npKgaerci eMY B HaCTOweUC BpCMI
3axOHO~aTeJTbCTBOM 3TorO rocylapcama B OTHoueIHHH HaJioroB, K xOTOpEnM

npNmeHAercnq HacroAmaA KoHteHwm, ripH TOm mo6oe 3aeme B
COOTBerCTBHH C LeflCTByIoWJIHMH HajroBHIL 3aICOHaMHt 3Toro rocy~apcma
npenanmpyeT HaA 3naqeHHeM, KoTopoe npuAae'rca faKHOMY TepMHHy B
COOT3eTCTBHH C ApyrHMK 3aXOHaMm 3Toro Focyjapcrea.
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CTaTha 4
Pe3H.etrr

I. Aznu texener HacToxulef KoHDeHLHH TepMHH "pemKeHT
goroapmnaoiuerocA FocyapcTma" o3HaqaeT mo6oe jnnio, xoropoe no
3aicOHoxaTenJbCTBy 3Toro rocygapcTBa noaUie)KT Hanoroo6Jio)KeHmo B HeM
Ha OCHOBaHHH ero MecTo)KHTeOibcTBa, IIOcTogHHoro MecTonpe6blBaHHg, MecTa
ynpasnelsl, MecTa perHcTpatHH vWIi io6oro Aipyroro XpwrepHA
aliainoruiuoro xapairepa, H TaBOKe BKJ o'aeT 3TO rocymapCTBo n io6oe ero
noJmIThecKoe nozpa3AeneHme m MecTHmbi opraH BnacTH. OilHaxo, 3TOT
TepMHH He BKlmolaeT moooe JIHUO, KOTOpOe noxie)KHT HaJioroo6noxeHHIO B
TaKOM rocyiapcTBe TOTbhKO B OTHOIUeHHH AOXOAIOB K3 HCTOmHmKOB B 3TOM
rocyapcTBe Hmi B OTHOieHHH HaxoAsiueroci TaM KanHTaia.

2. EcAn B COOTBeTCTBHH C nOnO)eHHMH rnyHkra I 4H3Hqecxoe
lHixO AwJImeTCg PC3HeHTOM O6OHX 1joroBapHBaiouHxc rocylapcTm, TO
ero cTaTyc onpeeenAcs cne yiouiM o6pa3oM:

a) OHO cqHTaeTcsi pe3HeHTOM TOrO FocyzIapcTBa, B KOTOpOM OHO
pacnonaraeT nOCTORHHbIM xlHjibeM; ecji 0HO pacnojiaraeT ITOCTOAHHbiM
xHJIbeM B o6oHx rocyAapcTBax, oHO cqHTaffrc pe3HeHTOM Toro
Focy~apcTma, B KOTOpOM OHO imeeT 6ojiee TecHime jirqHwIe H
3KOHOMHqecKHe CBR3H (ixeHTp )KH3HeHHbiX HHTepecOB);

b) ecAH rOcyXapCTBO, B KOTOpOM OHO HMeeT cBoft ueHTp )KH3HeHHbiX
HHTepecoB, He MOxceT 6mTi onpe~eieHo, HnH ecnm OHO He pacnoJiaraeT
nOCTOJHHbiM )KHJIbeM HH B OAHOM 113 rocyapCT, ono c'nrraec pe3HzeHToM
Toro rocyapcTBa, rze OHO o6lbxHo npo)cliaer;

c) ecnH oHo o6L-IHO npoKHsBaeT B o6oHx rocyapcrmax, HJI HH 1
OAHOM H3 HHX, OHO CmN4raeTAl pe3wIeHTOM Toro rocyxapcT-a, HaHHOHahHhilM
mwIOM KoToporo OHO SBfeTCA;

d) ecuin OHO mBIjieTCA HaUHOHaJIbHbIM MMIIOM o6oHx Focy~apcTB, vIiH
HH onHoro m13 HHX, TO KOMrleTeHTHbie opraHbl rocyapcTB pemaT TOT
Bonpoc no B3aHMHOMY cornacmo.

3. Ecii B COOTBeTCrBHH C HOfIO)KeHHAMH UyHKTa 1 Mine, He ABAitioMieec
4)H3H1qecKHM HimOM, ABfleTcS pe3H~eHTOM O6oHx /AoroiapHBalOMHxCa
rocy~apCTa, ToO01 CRWMCTCA pe3HieHrom Toro rocyXap(TBa, r~e Haxogrrea
ero MeCTO 3oeRcTBHOrO ynpawieHmA.

CmTabs 5
IHocTOuHHOe pe iCTaBHTeAhmO

. I i eneil HacToAilei KOHBeHUHI TepMHH "nOcTOSIHHOe
rnpeAcTaBHTenffrBo" o3HataeT riOCTORHHOe MeCTO JeHTeJIlHOCTH, qepe3
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KOTO nOimHocrio HjiH qaCh'qHO ocytuecTBnAeTcx r7peARpNHHMaTejibcKax
AeJTeJTlbHOcrb npeAnpH THj.

2. TepMHH "nOCTOgHHOe npeACTaBHTejibcTBO", B qacTHOCTH, BKMIO'faeT:

a) MecTo yrxpaBneHHA;
b) o7aeiieHHe;
c) lCowropy;
d) jra6pmxy;
e) MacTepcicyO; H
f waxTy, HeC4rHyO wnm ra3oByo CxBaxmHy, Kapbep HJaH .mooe Apyroe

MecTo Ao06itimm npHpoAHHX pecypcoB.

3. CTpoH-rehHaz ian nnouxafa, um cTporrenhHbilR mm MolrraXnHbIl o6ier
o6pa3yoT nOCTOxHOe npecTaBHTenbGTBo, TO3IbXO ecm OH CYIUCCY!OT B
TeqeHle riepHoAa, npeBLiwaloluero Asefia~uaTb MecueB.

4. He3acrHnMo 07 rrpejxyutuux no~loxeHRR HacToaliefi CTaTLH,
cqlrTaeTcsl, 'no TepMHH "IIOCTOSIHHOe flpecraBHTeJThcBo" He BxcJ'oqaeT:

a) HcnonE,3oBaHHe coopyweHHA HCMJnO IHTeniHO ilemi xpaHeHx,
AeMoHcrpaum Him noCTasxa ToBapoB Hur H3[ MeJ, rrpma jXiezaunx
npeAJfpwfr~o;

b) coepwaHme 3anacoB TOBapOB AMH w3emfI, npHHaewaiwx
ripeumrpArnrHno, - HCKJmIOnIHTeJhHo =x, u.emH xpaueHs, leMoHcTpaxHH Hait
nocMBH;

c) co~epzaHKe 3anaca TOBapoB Huf H3uAejmA, npmmaexanwx
rrpefpgrMO HcKMoqwresiHo =-9 genu nepepa6oTKH ;xpyrm rrpetnpnwHeM;

d) coepwaHHe nocrognHoro MecTa AexrreubHocTm HcIxoqHTCrJCbHO uA
me3H 3axynucH TOBapOB II H3ACeMfi mr Aim c6opa HH4)opMauKHW ,Ix
npenpHAHJ;

e) conepxcaHme nocrommoro Mecra A€erTeJIH0CM MCKJIOtqTjibHO AIs
nenw ocymecTBhieHHR Au npenpnfflmJ mo6ofl pyroR meCRTCJiLHOCTH
n0HroOT0BHTenbHOrO HnAH BcnoMoraTeiIbHoroxapaicrepa;

f) cogepKaHHe nOCTOXTHOro mecTa AeiTCjibHOCTH MCmJCJOHTeiHO AnIS
ocyUICcTBjICHH1 muo6oil KOMwHaHu4 BHAOB Ae reJILHOCTH, yrrOMSHyThIX B
no=ynycrax OT (a) xAo (e), npii yCAOaHH, Wno COBoicyflas geTTe I6c-b
nocToSHHoro MecTa AeATeJT HoCTM, qnoiancji pwymnbTaToM Taxori
KOM6HHaIXHH, nMeeT nox{rOTOBHTenmHbiI 14HDH BCnoMoraTeibHHbIf xapaicrep.

5. HnaBicHmo or nOJoxceim!i IIyHKTOB I H 2, ecim ;IHIO HHO, qem
areHT C He3aBHCHMbIM CraTycoM, B OTHOIIIeHHH KOTOpOrO npHMeHJWTCR nyHKT
6, ocyiaecrBnAeT eICRTCJ HOC-rb oT HMeHH npeunpHirrTn, H HMeeT H o6brrHO
HcnoIh3yeT B goroBapHBaomUeMcA rocyapcTBe nonHoMoII 3aximoqaT
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KOHTpajrcT OT HMeHH 3TOFO npeJlnpHATHR, TO CqHTaeTCA!, MTO 3TO
npexinpwrrHe HMeCr nOCTOAHHoe npecraBHTeThcTBo B TaKOM rocyapcTBe B
OTHOIIeHHH JrO6OR AefrejTbiOCTH, KoTOPYKo 3TO lHzO ocywecrBhlneT AAA

npenpHTHAS, 3a HcxMoqemHeM cuy'aeB, xor~a AerTelbHOCTb TaKoro jiHua
OrpaHHtIHBaeTcx BHAMH eRTenbHOCTH, ynOMAHyTb|MH B lyHcTe 4, KOTOpble

jawe CCAH H ocyteCTBfn OTclI qepe3 HoCTOHHOe MeCTO ACeaTeJnbHOCTH, He
npeBpauaIOT TaKOe flocromIHoe MeCTO .eATenbHOCTH B riOcTosHHOe
npecTaBHTeJ CTBO B COOTBeTCTBHH C rojIOCKeHHAMH HaCTORtuero rfyHXra.

6. IpezpHAsrre He 6y eT paccMaTpH~aThR KaK HMeiowee nocTOHHOe
npecTaBHTeJbcTBo B )joroBapHBaioLueMcA rocyAapcTBe TOJabKO rrOTOMy, -ITO
OHO OCYIIeCTBJ eT nperpHHHMaTeabcKyio AeRTerHoHCTL B TaKOM
rocylzapcTe iepc3 6poxepa, KOMHCCHoHepa HnH mo6oro Apyroro areTrra c
He3aBHCHMbIM cTaTyOM, npH yCJIOBHH, qTo 3rH iniua AefcTByloT B pamxax

cooert O6bqHort JAeATCJILHOcTH.

7. ToT (baKT, qTO KoMnaHHm, msnsuo1aAcg pe3HeHToM oAHoro
AoroapHBaoLerocs rocyAapcTma, xoHTponHpy-T Hm xom-poampyeTca
KoMnaHmefi, KoTopaA R B=e-rcS pe3HleHToM Apyroro AoroapHeaiouierocA
Focyjapcraa, HmI xoTopaA ocywueclnnAer npenpHHIMaTeflbcXyIO
AexrearjocT B 3TOM ApyrOM rocy~apcrBe (nn6o qepe3 nOCTOAHHoe
npeZcXTaDrejc~TBo, mH6o Kaxmm-TO HHIbM o6pa3oM), cam no ce6e He
o3HaqaeT, 'ro mo6aa H3 3rHX KOMraHHft cTaHOBHTCA IOCTOAiHHbIM
npecTaBHTenbCTBOM Apyroft.

Crams 6
,oxoxua OT HeAsOMoro wMynmecrna

1. A[oxolw, ilonygaeMbe peHAeHeroM oAoro Aoroapmmawmerocq
rocy~apcTaa OT HeAscHmoro Hmyuxecmsa (exmoqa AoxoA o'r cenbcicoro Hil
necsoro X03RNC a), Haxomxerocs B ApyroM 9oroBapHBaxoueMcsi
rocyapcrBe, MOryT o6naraThcA HanoroM B 3TOM ilpyroM rocylapcTBe.

2. TepMHH "HeswAimoe HMyLIteCTBO" HMOCT TO 3Ha'eHHe, KOTOpOe
OH HMeeT no 3aKOHO~aTeJlbCTBy AoroBapHaioiuerocA rocy~apcToa, B
KoTopom HaxoArrCm paccMaTpHaaemoe KMywecTBO. Taxofl repmHH B JmO6OM
cnyciae axjoqaeT HMylileCTBO, OCnOMOraTeJIbHOe 1o OTHOtueHHIO K
HeRBHXKHMOMy HMyuleCTBy, CeOT H o6opyJoBaHge, HcnOJEh3yeMbie B ceJicCKoM H

eCCHOM XO3RiCTBe, uipaBa, K KOTOpblM npHMeHxiOTCS( fOJIOxKeHHJ o6iuero
3aKOHa, KacaiomerocR 3eMeJnbHOl co6crBeHHocTm, npaBa, m3BecTHbie Kax
y3y1?pylCr HeABHUKHMOrO nmymuecTBa m npana Ha nepeMeHHbie wm
4HKCHpOBaHHbIe nlnaTe KH, BbIIUI/aHIBaeMbie B Ka'iecTBe KOMreHcaltHH 3a

pa3pa6oTxy emiH npaao Ha pa3pa6oTxy MMHepa HbIX 3anacoB,
HCTOMHHKOB H ApyrHx [pHpoAHbiX pecypcoa; MopcKHe H Bo3 uyibie cyaa He
paCcMaTpHBaIOTA B KatieCTBe He)ABH)KHMOrO HMyLueCTma.
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3. "onoxeHiH nyHCra 1 IpHMeHmIOTCR K Atoxogy, nonyqaemoMy OT
npaMorO HCIlOJnb3OBaHH!, czgaq B apeHAzy HJI HCIOJb3OBaHH1 HelBmHKHMOrO
HMyiecTBa B imo6ofti pyrori 4opMe.

4. 'onoxeHH flYHKTOB I H 3 npHMeH~ioTcI TaxKe K AOXOJy OT
HegBH~xHmoro nmyunecmma npeAInpHRTHn1 H K AOXOiy OT HeuBHXKHMOrO
HMyinecTBa, HCnOflb3yeMoro iS oKa3aHHH He3aBHCHMbIX JIHqHblX ycjnyr.

CraTm. 7
lpx6 Lb OT npeJnpmHtmaTej.bcKoA jtere~bnocM

1. Ilpa6Ebiib nperp~nmRm owioro AoroBapHBaowerocx rocygapcTBa
noneiCCT HaJoroo6noxeHHIO TOJnbXO B 3rOM rocy~apcTBe, eCJIH TOnbKO
npeRnpHRTHC He ocyLCmcTiSeT npeRUpHHHmaTe3Ibcxf0 AeTe'bHOCTb B
ALpyroM JAorOBapHBaoueieMc rocyAapcTme 'iepe3 HaxoAueecH TaM
nociosHoe upeCTaBHTCACTO. EcAH npemnpHuTe ocyniecTBier
npe npHHCMaTeJIbcxyRo eaTeJaHOCT BbjwyKa3aHHbwM o6pa3oM, TO npH6bUE6
rlpCeztpHrTHI MoxKeT o6narawmc HajIOrOM B pyroM rocyapcTBe, HO TOJhICO
B TOil qacTH, KoTopaa OTHOCHTCA K 3TOMy rOcTOqHHOMy rpe CTaBNTeJ~hCTBy.

2. C y'IeTOM
AoroBapHBaoluerocA
AexRTeJibHOCmh B
HaxoJ.Euleecg TaM
,goroBapHBaio1ueMcA
OTHOCHTCR rIpH6blJrb,
CaMOCTOSITeJbH]6M H

nonoxeHHA nymxra 3, ecnm npennpmkrre ozHoro
rocynapcma ocyulecTBimeT npe~npHHHMaTenbcKyio

Apyr0M ArorocapHBaioeMcA rOCy~apcTae Repe3
nocTosiHHoe npeATaBHTemCTsO, TO B KaKAOM

rocygapCTBe K 3TOMY nIOCTOIHHOMy rrpecCaBHTeTbcTBy
1OTOpY10 OHO Mornio 6wi nonyqwrb, ecim 6i OHO 6Eijio
OTZejvTHim npenpHirrHeM, 3aHMrIM Taofil ace m

aHanorHqHoA resrrenLHocTnio npH TailX we Hji aHaJIorHqHbix ycnoIiax, H
XeiucTBOBajio B nojiHog He3aBHCHMOcrH OT npeAp"HTHx, nOcTOAHIbIM

npegcTaBHTeC3CThOM xoroporo OO ABnerTCA.

3. -lpn oHpeeJIeHHH apHI6bu rocromiHoro npeAcTaBrrenbcTBa
pa3pewaioTca BbqeTbI pacxoLoB, nOHeceHHblX I iueJeIl nOcTOsHHOrO
npeACTaBTeJlbcBa, BxmicaA ynpaBneHqecxHe H o6ujeagMmHHCTpaTHH]ie
pacxobi, He3aBHCHMO OT TOrO, nOHeCHbI nH 3TH pacxo]w a FocyAapcTBe,
re HaxowcaT¢ rlOCTOsIHHOe npeZ2raBHTeJIbcTBo, HuIH 3a ero fipeAJenamH.

4. Huxaias npH6bTh He OTHOCHTCH K
SpeJCraBHTenbCTy JIHmUb Ha OCHOBaHHH 3aKyJH 3THM

npecaTaBHTe3TCTOM ToBapoB HuH H3XAeJIHg An rpe~upHaTHA.

nOCTOAHHOMy
IIOCTOAlRHbM

5. Ecim rtpm6ibum BKJoviaeT BMIhI ,AOXOAOB, KOTOpbie paccMaTpHBaioTca
OTAeubHO a zpyrHX CT-ama6X HaCTORuieft KOHBeHUHH, TO nOjIOICCHHR TaXHX
CTaTef] He 3aTparHBaioTcx IOJIO)KCHHMH HacTozUiefi CTaTbH.
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CTaThn 8
toxoIjI OT MeWMHapombaHX BepeDo3oC

I. rlpHbUmb OT 3KCfn~lyaTaUhH MOpCKHX HAH Bo39y1mHbIX CyAOB B
MexcjIyHapoLHbIX nepeBo3Kax, nonyqemaa npexwrpnrem
J{oroBapBaiaoieroct rocyAapcTBa, noUe)xHT Ha oroo6Io)KeHMO TOJIbXO B
3TOM rocyAapcTBe.

2. r-OjIOKceHHA nyHKTa I npHMeH*oTcg Tame K npH6bmm OT yqaMrMH B
nyne, coBMeCTHoH AerTenMHOCTH HnH B MeXCKYHapO1HOf1 oprBaHH3auHH no
3KCnlyaTaIHH TpaHcHOpTHLiX cpeCTB.

CraTi 9

Kopperwmpoma pifiHu. accOUHxpoBalmi-x npeAmriuTH

1. Ecim

a) npejnpmHme oxoro goroBapmaaiomerocA rocyapcma npAmo mn
KOcBHHO yqacryer B yrnpaBneHHH, !cOHTpoJne HRH KanflTae npenPHXTH
pyroro AoroBapHnaiouxerocA rocy~apcTBa, Ham

b) OAHH H TC e JIHua lipaMo Hnl KOCBenHO yqaCTByIOT B ynpaBneHHH,
xoHrpone Hnm xairmTane npexnpHATnA oAHoro goroBapHaaiouleroct
rocyapcma H npeznpmsn-s xxpyroro oroBapmBaioIuerocA FocyapcTna,

H B Ka=OM cniyae Mexwy AByMs npeipHaTHmMH B HX KOMmepqecx
HiH 4lHHaHCOBbIX B3aHMOOTHOLCHHxX Co3gaOTCX HM yCTaHnBmaioTci
yCIIOBHI, OTAqIPRLIe OT TeX, KOTOpble MMeIH 6m1 mecTo MC AKIy He3aBHCHMbIMH
npe~npHxrmHMH, TO Ao6as npH6bm, KOTOpaZ Moriia 61bi npH OTCyrCTBHH
yKa~aHHx yCHOBHi 6brrm HaHcaIeHa O~aOMy H43 npen-npurmri, HO H3-3a
HaimWHA 3THX yCfOBl He 6bIma HaqmcneHa, MO)ICeT 6bhTb BxjuoqeHa B
npH6blb3Toro npenpiRTa H, COOTBeTCeHHO, o6joiena HajioroM.

2. EcnH OjHO AoroBapHBaiolueecl rocyapMo BxmJoqaeT B rrpH6buLb
npe npH TrH 3roro rocyapcTBa m cooTBeTcTrnHHO o6njaraeT HarloroM
flpH6bUIb, B OTHotueHHH KOTOpOfi npefnprrHR e Apyroro rocyjapcTBa
o6JIo)KeHO HaniooM o B TrOM ApyroM )oroBapHBaomleMcg rocyjxapce, H
Taxoe jipyroe rocyapcrBo coracHo c TeM, Trro npH6buIb, moioqeHHaai TaxHM
o6pa3oM, uBnieTc nph6builo, KRoropax 6bma 6bi aaqncneaa npeznphiamio
nepaoro ynoMHyToro rocyapcTBa, ecjm 6bi B3aHMOOTHOuIeHHIA MeuZiy ABymjI

pezpI~HplTHMH 6bIAH TaKHMH, xoTopbIe cyuCCTBYIOT MeKyI He3aBHCHMbiMH
npeUpHJTHRMH, TO wo Apyroe rocyapcT o cjenaeT cOOTBerrCTByyoyLo
XOppCKTHpOBXY CyMMN Hanora, B3HMaeMoro C TaKOr lipH6bim. lpH
oIipeejieHHH TaKON IcoppeKTHpOBKH AOJMKHbJ 6blT ylT[eHb ApyrHe
IIOjiOKeHHA Hacromulmil KoHBeInuHu, H KoMeTeHTbie opraHEJ
)AoroBapHBaiouxHxcsi rocynapcrB 6yTyr npH Heo6Xoj!HMocTH
xOHCyjmTHpOBaTBCH ,pyr C APyrOM.
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CTaTbRi 10
,LJH9H~eH~bi

1. AHBHFeHJXbh, BbinjiaqHBaeMbie xoMnaHHett, An~nouelcm pe3KaeHroM
orioro AoroBapHBaouerocA FocyaapcTBa, pe3HAeHTy Apyroro
goroBapHuaiowerocA FocyapcTaa, MOryT o6naramcfl HaOriOM B 3TOM zpyroM
rocyzapcme.

2. OAiaKo Taxne nKaeaHJbi Moryr Taoce o6liaraTmcR HaJIOrOM B TOM
g[oroBapHmazmeMcA FocyapcTBe, pe3HLeHTOM KOTOpOrO ABJ7AeTCA KOMnaHHH,
BbrnnaxIHsa.oma9 UHBJeHIlAbI, H B CoOTBCTBHH C 3aKOHO~aTCJIbCarOM 3TOro
rocyAapcTna, Ho ecnH nonyqaTenE qBneTCH JUfOM, HMeIOUfM 4axmmqecKoe
rpaBo Ha HDHeHAbI, TO B3HMaeMbIrl TaicHm o6pa3OM HanOl He AonKeH
npeBblmaT:

a) 5 nponieHTOB OT o6mei CyMMI AHBHeHAOB, ecIH:

(i) JRHJOM, HMe1OIUHM akTHqecKoe nIpaBO Ha AUBHleHA1bI, ARDaeTcA
KOMnIaHHA (RHaA, teM ToBapHmecTo), XOTOpaA Bnoxamna B xanrHTan KOMnaHHH,
BbmamflIaiolnleft rHileHAbi, He MeHee 100.000 aK1O (CTO TBICKtN 3K10) Hnm
3KBHBaneIHTHymo cyMMy B mIo6ok jpyroft BamoTe; n

(ii) Taxm wmuAeHiw ocBo6oitaaoTcx oT Hanora B gpyroM
JAorOBapHBiomMcR rocyapcTBe;

b) 10 rpoeHToD oT o6ftei CYMMEI AHBHACHAOB, eCnM BbnOnHAeTCR
TOJrICO OASO H3 yc fOBHRi, yrioMuAHyrbx B (i) 1iHm (ii);

c) 15 npoi temo or o61neit CYMMbI M~BAeHOB BO Bccx ocTa3ibHbix

KomnereTHTie opraHma AoroBapBaiouomWci rocyapcTB no B3aHMHoMy
cornacmo onpeizenur cnoco6 IpHmeHeHH TaXHX orpaHH'eHwHf.

Hacroaqmt nymcT He 3aTparHBaeT Hanoroo6IoKceHHe KoMnaHHH B
OTomLeHHH npH6wm, H3 KOTOpORt BmbtjnaqHBaOTcjI AtwBRgeHaIu.

3. TepMHH "IImBwKeH I" npH HcnoTL-3OBaHfHH B HaCToauiek craTbe
o3HaqaeT AoxoJhi OT axig, yqpemWfeJlbCicgx axicHAd i= ApyrHx npaB, He
JABJISOtMCJI AomOBbIMH Tpe6OBaHH1RMH, AaxOtiuHX tlpaBo Ha yxaCHe B
rrpH6btiIH, a TaIoxe AOXOAbi o" XpyTHX RopnopaTHmnuX npaB, KOTOpLIC
nonn-e)KaT TaxOMy xce HaIoroo6ToHCeHHio, Kax Aoxoj m OT a L ai B
COOTBeTCTBHH C 3aKOHOJaTejibCTBOM TOrO rocyapcTBa, pe3HfeltroM KOTOpOrO
mBB3e1TchI KOMnaHM, pacnpe~eAmo aA npH6wvb.

4. rlonocenA nyHwroB I H 2 He npHMeHAioTC, ecii jIHijO, HMeiounee
4)aKTHqecxoe npaBO Ha JAHBHJeHJtv, 6yyWuH pe emrom ojioro
AorosapHBaoierocA IocylapCTma, ocymemnre" Hpe/IpHHHMaTexJbCKyO
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AeaTeJbHOCTb 8 Apyrom )orBapHBaioLeMcA FocyaapcTBe, pe3HeHTOM
KOTOpOrO ARBICTCA KoMnaHHA, BbiImla4HBaloLaA LHRBeHebbl, Iepe3
pacnoiioXieHHoe TaM nOCTOSHHOe npeAcTaBHTeABcTBo, HnH OKa3blBaeT B
3TOM gpyroM rocyAapcThe HezaBFCHMhIe JIHHEIe ycayrH c HaxoAALuerc1A TaM
nOCTORHHort 6a3bi, H XOTAHHr, B OTHOIIeHHH KOTOpOro BbflrnaqHBaOTC
MHBHaeH]bl, 2IeHCTBHTeJIbHO CBH3aH C TaKHM ITOCTOIHHbIM rnpeaCTaBHTeJnbCTBOM
H.fH riOCTOAIHHOri 6a3orl. B TaicOM C¢yqae IIpHMeHjIOTCA IIOo2KeHHR cTaTbH 7
HnqH CTaTbH 14, B 3aBHCHMOCTH OT o6cToTeJbcTB.

5. EcxnH KoMnamHs, KoTopaA SBJmeTCR pe3HetrroM oHoro
Aoronapsaiouterocu rocyAapCTa, nonyqaer npH6blb MJH AOXOA H3
npyroro Q[oroBapHBafomerocA rocyapcTha, TaKoe Apyroe rocyAapcTBo He
MO)1KeT B3HMaTh HmacXOrt Ha.or C HBflCeHAOB, BblrIuaHHBaeMbjX 3rOti
KOMnaHHef, lpoMe cniy'aeB, Korea TaKHe ,MDntHjzjuHJ BblIUmaqHBaWOTCA
pe3HAeHTY 3Toro Apyroro rocyzxapCTBa, 1m eciiH XOJ=IAHr, B OTHOweHHH
KOTOpOro Bbnjia-iHBayrc AHBAeHtbl, IeCicTBHTeJIbHO CBAIaH C
nIOCTOAHHb]M npeACTaCBHTcTCbOM HuH nOCTOHHOri 6a3ori, HaxOAXLUHMHCA B
3rOM pyroM rocynapcTBe, H C HepacflpeenIeHHOR [IpH6EaLIH KOMIaHHH He
B3HMaeTCgl Hanor Ha Kepacrpe ejneHHyio ripH61,u6 KOMnamHH, awe eciH
BbinIJlqHBaeMbie ,=HBHZeKHI= HRH HepaInpe, eCeHHaS1 upH6bJTh COCToir
nOJnHOCTbIO HjiH qacHqHO 1H3 npH6bIH HnqH Aoxoa, BO3HHKaOiUHX B TaKOM
Apyrom rocyapcTBe.

Crama 11
Ilpoiewmr

I. TlpogeHT, BO3HHxaiOnImHe B O XHOM AoroBapHBaioieMca rocyapCTBe
H BbirnaMaeMbie pe3HzeHTy Apyroro AoroBapHnaioujerocA rocyapCTaa,
Moryr o6naraTcA HaJIOrOM 3TOM xApyroM rocyaapcTme.

2. OAzaxo Taxne npoixewrui moryT TaKo)e o6naraTsCI HanoroM B TOM
lor-onapsaoujeMcA rocylapcrae, B KOTOpOM OHH Bo3HHxaboT, H B

COOTBeTCTBHH C 3aKOHOaTeJnbCTBOM 3TOFO rocyBapcTa, Ho ecnH nonyqaTeRm
IBJIATC mIH1OM, HMel011HM iparqwiecKoe npaao Ha npoeHThi, B3HMaeMblIA

TaKHM o6pa3oM HaJIOr He AOjDmeH npeniiaT 5 poUeHTOB OT o6liAeH CYMMId
npoileHTOB. KoMrIereSTHe opraHL, floroBapHBaiougHXCA rocyapCTB no
B3aHMHOMy coruacmo onpeAenr cnoco6 flpHMeHeHH1 TaKX orpaHHqeHHui.

3. He3aBHCHMO OT noJIO2KeHHfi nyHrra 2 npoueHTi, B03HHcaWO1QHe B
OAHOM goroBapwaoIueMc FocyxapCTBe H BbinJIaqHBaeMbie pe3H~eHTy
zpyroro AoroBapHmazoweroca rocyAapcTea, noInexKaT Hanoroo6jloxceHHio
TOjiKO B 3TOM Apyrom rocyapcTBe, ecJm nonyaTei snuaeTcA JrIuoM,
HMeIOIUHM 4)aKTHieCKOe npaBO Ha rpopteHThi, t:

a) JIHIjOM, HMeOWLuHM ( axnTHqecco npaBo Ha npoileHTh1 ABJSeTCA
Aoroaapmaioujeecz rocyapcTBo, ero nomrrHecoe nozpaenemie Him
MeCTHAfl opraH BnaCTH; FOH



Volume 2118, 1-36844

b) npoUerHTbi BbinJzaHBafoTA no .iOxj,'OCpoqHOMy KpeAHTy (7 ani 6onee
neT), npe~ocTanBjeHHOMy 6aHnCOM HJIH JpyrHM lKperATHrbr M HHCTHTyOM,
KOTOp~b EBJDweTCA pe3HgeHTOM AoroBapHBaiouerocR rocyAapmTa.

4. TepMHH "npOlleHTb" npM HcnoJtL3oBaHHH B HacTonuerl cTaTbe
o3HaqaeT AoxoA OT gojirOBbIX Tpe6oBaHmft mo6oro BHa, He3aBHCHMO OT
HfloTeqHoro o6ecneqeHmH H He3aBHCHMO OT BananeHH3 npaBOM Ha yqacTHe B
npn6blum AoyIKHHia, H, B qaCTHOCTH, AOXOA OT rocyapcTBeHHbIx ijeHHblX 6yMar
H Aoxoi[ OT o6jinraua Hri T uOroBiX o6I3aTeibCTB, BKJIO'1aA nlpeMHH H
BbLHrpbiLH no TaxHM 1ieHHbJM 6yMaraM, o6jiuraRiM HuIH AOJIrOBbIM
o6i3aTexbcmaM, a Taxwxe Bce zApyrHe BHIIbI 1/OXO.OB, KOTOpbIe
paccmaTpmaoTcA KaK CCynIHbtik AOXOA B COOTBeTCTBHH c HanorOBblM
3aKoHo~aTejibCTOM TOrO rocyapcTsa, B xOTOpOM TaxIoA 1AOXOA BO3HHxaeT.

ITpait! 3a HeCBOeBpeMCiHIbie Bb1IUIaTbI He paccMaTpmafoTcA B KazecTe
upoueHTOB Ani ieeui HacTosi~ei cTaTbH.

5. HonoaceamA nyHxToB 1, 2 H 3 He npHMeH7oTcA, eciJIH auo, Haeomuee
4qaxTHqecgoe npaBO Ha npOLIeHTbl, 6ypYXIH pe3HAerTOM onAoro
AoroapHsaiouerocA rocy~aprha, ocyumecmsawer npeWmpmmMaTenbcXyo
AeIeTJIbHOC'b B ApyroM AoroapHBamujeMca rocyzapcTBe, B KOTOpOM
BO3HHaJOT ipouewbT, qepe3 pacnonoIceHHoe TaM nocromHoe
npegcTaBHTreCjcTBo, m11H oiKa3lBaeT B 3TOM opyroM rocyapcrme He3aBHCHMbIC
nNIH'ae ycnyrm C HaxonAweftcmi TaM nocrommofi 6a3bl, H AoinoBoe
Tpe6oBaHHe, B OTHOUIeHHH o-Toporo umaqmalorcA nponexmi,
AerICTBHTC3TbHO OTHOCHTCH K TaxoMy nOCTOxHHOMy npeAcTaBHTeJbCTBy
Huh K IIOCTOIHHOti 6a3e. B TaKOM caynae npHMerHSoTcf fIOJIOxceHHA CTaTbH 7
HnIH CTaThH 14, B 3aBHCHMOCTH OT O6CTOxTeJnbCI.

6. Ciwraercs, wo npotjeHTb BO3HMcaOT B gorBapHaiomeMCA
rocyapcTBe, ecmi lnaeTCJbUI.OM SBimIcT p3ueHicT 3Toro rocygapcTua.
OAHaxo, ecim" nHIO, BbIruaiHBaionee nipotieHTh1, He3aBHCHMO OT TOrO,

BianAeITcx OHO pe3mAeHTOM AoroBapHmaioierocA rocyapCTsa Him HT,
HMeeT B aorOBapHBaioueMcx rocyAapcre nocrowHoe npencrawremcTo
Hml nOCTOS1HHyiO 6a3y, B CBR3H C KOTOpELMH BO3HHKJIa 3aAoa)KCeHHoCTb, no
KOTOpOIR BbllJIaqHBaIOTCs ripoIIeHTm, H pacxo m no HbmnuraTe 3THX
npouieHToB Hecer Taxoc nocroxHHoe npencTaBHTenrmcmo HM nOCTOSUHHaI
6a3a, Torna crraeTc, 'ro TaxHe rnpoiieHTbi BO3HHKaIOT B TOM rocyxiapcme, B
KOTOpOM HaXOAHTCA rIOCTO1IHHOe ipeAcTaBwreniicriTo Hi nocToAHHan 6a3a.

7. Ecmim no Flp H9He oco6Elx OTHOUIeHHH Mex;y naTen-hWHKoM H
JufltOM, HMezO1Hxm @arxwnecxoe npaBo Ha npoenTh, 11IH MeW; HHMH
O6OHMH H KaXHM-3H60 jxpyrHM IHOM, CyMMa npoUeHTOB, OTHOCALaACA K
noirOBOMY Tpe6oBaHmo, Ha OCHOBaHmH xoToporo oHa Bblruia4HBaeTcA,
npeaBb1urT CyMMy, KOTOpax 6bIna 61I cornacoBaHa MexCa nIYlaTen[bUjmKOM H
JIHttOM, HMeCOUHM 43a-TH ecKoe npaBo Ha lpoixeHTi npH OrcyTcTBHH TaxHX
oTHomermi, fOinO2KeHH9 HacToAterk craThm npHMeHAizOTC TOnLJKO K
nocieHeft yIIOMXHyTOAi cyMMc. B TaKOM cnyqae H36mTo-IHaI qacri
riuaTexca no-npexcHeMy o6naraeTcA HajIoroM B COOTBeTCTBHH c
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3aJoHOaTejibcTBOM Ka)icoro A[oroBapHBaioueroci rocyapcTBa C yncTOM
,pyrHX nojo1ceHHtl HaCToaI eR KOHBeHUHH.

CTah 12
PoSMM

1. PoArTH, BO3H cazowHe B OAUOM AoroBapHBaxoiueMcx rocyapcTBe H
BbWimaqHBaeMbie pe3HjxenTy Apyroro oroapHBaowieroca rocy~apcTBa, MOryT
o6naraTcA HanOrOM B 3TOM pyrom rocyxapcrBe.

2. OHaxo, Tame pozmH MoryT Taxwe o6IarambcA HaOrOM B TOM
AoroBapnBaiumeMca rocyttapcrBe, B KOTOpOM OHH aO3HHXaIOT, H B
COOTBeTCTBHH C 3aKOHOaTeJ"CTBOM 3Toro rocyiapcTna, Ho ecnfH nonyrqaTenb
IBmILcrCSI JIHIOM, HM lOlIhIM 4axTHqecxoe npaBo na ponrnm, B3HMaeMbllk TaKHM

o6pa3oM Haior He ionzeH npeBmaiUTb 5 npotewroB o'r o6iueft CyMMhi poaurn.
KoMneTeHTHbie opraubn AoroaapHaawumnxci FocyapcTB no B3aHMHOMy
cornacmo onpevenrr cnoco6 rrpHMPeHemHR TaKoro orpaHHqleHHn.

3. TepMHH "pOwnTH" rlpH HCnOJM3bOBaHUH B HacToxiueif craTe 0311aqeT
nnIaTe*H mo6oro allza, nonygaeMbIe B xalecrme BO3MeLIeHHA 3a
Hcnom,3OBaHHe WIll npeAoCra eHHe npasa nonjb3onam mo6jm
aBTOPCKHM nipaBoM Ha npOH3BeAeHHX fmrrpaTypbl, mcKyccTBa JIHM HayxH,
BIUDOH az KHiObI)HJbMh HH 4fUJlhMbl, 3anlacn H jApy"e cpe~crma

AeMOHCTpaUHOHHbIX HRH 3ByKOBEJX penpouyiumfl, mo6bim naTeirroM, ToBapHEbM
3HaOM, H3afRHoM nm MOrenibiO, niaHOM, cecpeTHofl ( )opMynjoI HAM
rrpOteCCOM, HIM 3a nojib3oBaHHe HnM npaBo nOJrb3OnaMZ npOMMIIUTeHHLJM,
KOMMepqeCicHM Hl Hay'IHbM o6opygoBaHHM, lM 3a HH4IopMafiuO,

Kacaioiuyioc npoMIlIneHHoro, KoMMepqecxoro HwH HaylHoro ornrra.

4. flonoxcetum flHH TlOB I H 2 He IIpHMCH IoT cs, ecnH JIHIGO, HMeIolee
4axm'iecxoe npaBO Ha po1TH, 6yiy'IH pC3hIgOHTOM oAioro
AoroBapHBaWomierocH rocyuapcTBa, ocyuxecruiLeT npenpHHMaTenbcKyio

ezTejtbHoCr B AlpyroM AoroapBaIolwieMCA rocynxapcTBe, S KOTOpOM
BO3HHKaIOT pO1TH, 'lepe3 paCOJIO)KCHHOe TaM nocToARHo
npeCTaBHTe16CTDO, HRH OKa3blBaT B 3TOM ApyroM rocyiapcTme He3aBHCHMiie
jum Fbe ycayrm C HaxoARweflcq TaM nOCTORHHorl 6a3bi, H npaBo HM
HMyUieCTBO, B OTHOUIeHHH KOTOpMX BbilniaqFi alOTCA pOtrfH,
.etCTrBHTWebHO CBS3aHbI C TaKHM noCTOxHHum npeCTaBHTCJhCTBOM HM
noCroAHHog 6a3ok. B TaicoM cnymae npHMeHRTCR nojioxceHHS CTaTbH 7 HnH
cTaTH 14, B 3aBHCMMOCTH OT o6crosTenCIB .

5. CqwraeTcA, 'rTo pOqJTH Bo3HHKaIOT B AorOBapKBaxouIeMcR
rocynapcrme, ecnH nnaTeJbUwxOM 2BerTCs pe~3WeHT Taioro rocyjapcana.
OANaxo, eCIH nHiuO, Bbinnalimaoimee pORTH, He3aBHCHMO OT TOrO,
aeuwaeTc I oHo pe3HeHTOM Aoroaapmnaioiuerocq rocy~apcT a gnH Her,
HMeeT B AoroBapHBaiouteMcs rocy~apcTe nocrommoe npeAcTaBmTeahcmo

HIH nocTosIIHyio 6a3y, B CBx3H C KOTOPIMMH BO3HHKAO o6Sl3aTejicJTBo

BbLnna'lutaTb po jrrH, m pacxoubi no BbinnlaTe TaKHX posuTr HeccT Taxoe
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rlocro1HHOe flpeCTaBHTeJnbCTBO HlH nOCToSHHaA 6a3a, Tora CiHTaCTcR, TO
TaKHe poAnTrH BO3HHKaIOT B TOM goroBapHBaiotLeMcS rocyapcTBe, B KOTOpOM
pacHojio)KeHO rrocTOIHHOe nipecTaBmTebcTBO Hm nOCTOIHHaI 6a3a.

6. Ecmi no npwm-HHe oco6bIx OTHOwIeHHi Me)K n3IaTeJIbuIHKOM H
JIHUOM, HMeIOWXHM 4)aKTHecxoe npaBo na po~nTH, HiH Me.KJCM HHMH OOHMH H

KalHM-ITH6o ApyrHM iUtnOM CyMMa Bbnl3IatieHHbIX pO.2TH, OTHOCRinaSac K

HCnOlb3OBaHHIO, nipaBy nOnb3OBaHHI HAH HHUOpMauHH, 3a KOTOpble OHH
BblnnaBalOTCA, ripes1uwaer CyMMy, KOTOpa- 6bwna 6bi cornacoBaHa Mexcry
fTnaTeCruIHxOM H JIHIOM, HMeIOIIuHM 4)aKrHecKoe npaBo Ha poRJTH npm
OTCYTCTBHH TaKHX OTHoweHHA, nOnOKeHHA HaCToAL1tefi CTaTmH iipHMeHOTC
TOmrbKO K nocJIiegHeR yrOMflHyTOfi cyMMe. B TaKOM cnyiae H36brrolmaA
qacTb mLxaTexcel no-npe2IHeMy noDeXIHT Hajioroo 1O)KeHHIO B COOTBeTCTBHH
C 3aKOHoJaTeJImcTsOM Ka).Aoro AoroaapBwaiouerocA Focynapcna c ytierOM
ApyrHx rnonoeHHAl HaCTOulleft KoHBelniH.

CrT.R 13
JoxoAi or mamrnaia

I. [oxoAa, nonyqaeMmle pe3H~eHTOM oHoro AoroBapHiaioierocq
rocyapcTBa OT OTqy A eHHR He=BHMlMOrO HMyulecTBa, onpeAeueHHOrO B
craTme 6 H HaxomuerocA B Apyrom AoroBapRsaoweMci FocyapcTme, Moryr
o6naraTCA HanoroM B 3TOM JpyroM FoCyapcTBe.

2. AOXO Qi OT OTy~xceHHz axtu HAM pyrHx npaB yqIacTin B EOMnIaHHH,
aKT'HB.I XOTOpOR COCTOA1T, npliMO Him KocBeHHO, B OCHODHOM H3 HeBIOKHMOFo

HMyugecTBa, paCrlOJTOKeHHOro B OAHOM H3 AOroBapHBaioIuHXCA FocyapcTB,
moryr o6na.aTr c HajioroM B 3TOM rocylapcTlBe.

3. AoxoiI Or OT yKiy/eHHR ABH2KHMOrO HMyUiCcTBa, cocTaJIsnxioero
qacm xOMMepqcCKOrOa myiiHcTBa nOCTOHHHOrO npecTaBHTrHrCTBa, KOTOpoe
npe~upHxwne oAioro AJoronapHBaio1ueroc rocy~apcTra HMeT B Ayrom
jlOrOBapHBaoLueMCE rocyapcTBe, HAM OT ZBH2iHMOrO HMyiueCTBa,
OTHOcSerocR K inOCTOSIHHOri 6a3e, HCIIOab3yeMog pe3HeHToM oAHoro
[oroBapmBaIomeroca rocyJapcTBa B JpyroM )[oroapHaiolneMcA

rocyapcTme =A ueneit oKa3aiHA He3aBHCHMUX mfqHbLX ycnyr, BKxioqax
TaKHe Aoxobi OT orlyxcJIeHHH Taioro HOCTOAHHOrO npeJmCTaBHTeJIbcTBa
(oTemHo HM BMecre c genhlm npenpHrTmeM) UMI TaOic0 nocToomoi 6a3b,
MoryT o6narancsi HJaIOIOM B 3TOM ApyroM AOroBapHBOmweMc( rocyxapcTBe.

4. AOXObl OT OT'y=eHS MOpcICHX HAM B03AyUHMX CyIoB,
3XCnnyaTpyeiMbX B MeJIyHapoAHbiX nepeBO3xax, Hini ABHxcMOrO
HMyLxecBa, CB33aHHOFo C 3KcflfyaTaIHefi TaKHX MopcKHX HAM BO3yIIDFMHbLX
CyAOB, 17oIy'qeHHble IIpeArrPHRTHme AorOBapHBaiouerocAfu ocygapcToa,
noi-ie)aT Haioroo6noxceHmo ToIxo B 3TOM FocyJapcme.

5. Aoxobi OT oyAeHm1 mo6oro HbyieCTBa HHOrO, qeM TO, 0
KoTopOM rOBOPHTCA B nyHiTax 1, 2 H 3 HacTosweft CTaThH, norYlexKaT
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HajAoroo6IowKeHin TOJI KO B TOM AOoBapHBayoIxeMCR rocy/apcTBe,
pea3HeHTOM KoToporo asBieTci nrnuo, oTyKcAWIouee HMyuiecTBO.

CTarbs 14
AOXOA1u OT He3alncHa x miqnX yciyr

1. Aoxoabi, nonyqeHHbC pe3tfAeHTOM oAHoro JoroBapHBaiouxeroca
rocynapcTBa, 3a oxa3aHHe rrpo4eCCHOHanbHbX ycnyr Him gpyryio
AeAreJI1HOCTM He3aBHCHMmOO xaparepa ioIoiexaT HaJIoroo6JnoKeHMO TOJIbKO B
3TOM rocyapcTBe, 3a HCKmOlieHHeM cnyqaeB, Korna OH HMeeT nOCTOxHHyrO
6a3y, peryWmpHo HCnOJlb3yeMyiO HM B iipyrOM AoroBapHBaOweMcj rocy~apc e
Am3IS Lener OCyl.CCTBJICHH.9 Taxog ]exTeflbHOCrH. EcmI OH HMeer TaKyio
nIocrOJHHy1O 6a3y, TO Aoxo MoweT o6JiaraTcsi HaJIOFOM B lApyrom
rocyapcTBe, H o TOJeICO a Tol qacm, xoropaq OTHOCHTCq K TaCOR nocronTnioi
6a3e.

2. TepMHH "npo4)eccHonanHbie ycfyrH" BK=oqaeT, B 'acTocT,
He3aBHCHMyIO Hay'nHyIO, JnTepaTypHy o, apTHcTqecJcyIo, o6pa3OnaTensyto
uni npenoaBaTenbccyIo Cewre3IHOCTm, a Ta~Ke He3aBHCHMyIO

AeRTeJIbHOCTh Bpae e, aAZBOKaTOB, HHICeHepOB, apxHTeKTopOB, 3y6HJIX Bpa'eRI
H 6yxrarrepoB.

CTama 15
EIOXOAW OT pa6oTu no ahMy

1. C yxeTOM nonoxeHHfA cTaTeRl 16, 18 R 19 3apa6oTHax niiaTa H ApyrHe
noo6Hbie Bo3Harpaxlewfas, noiylaeMbie pe3HReHTOM ojoro
AorosapHBaioinerocR rocy~apcTBa B omTomemH pa6oTmI no HailMy, noMIexAaT
Hanoroo6o)KeHmo TOnLKO B 3TOM rocyapcTBe, ecnm TonT>KO pa6oTa no HaiMy
ne ocymIecTmueTcs Bn IpyroM AoroBapHBaOineMcl rocyJapcTme. Ecnm pa6ota
no HaiMy ocyitecTnABieTcxI TaKHM o6pa3oK, TO Taxoe noJnyqeHHoe
Bo3HarpaC1esHe MOweT o63IaraThCA HsJIOrOm B 3TOM ApyroM rocyZapcTse.

2. He3aBHcnmO o1 nonoxeHHfA nyarra 1, BO3HarpawXceHme, noJnyqaeMoe
pe3Ke~HTOM oAoro Aoroapa aowerocA rocyAapcTma B OTHOuemHHH pa6oTm
no HaftMy, ocyiecJTiseMoi B MpyroM JoroaapHsaoumeMca rocyAapcTBe,
nonenHT HaJIOroO6JIoX(eHHIO TOJ/bKO B epaoM ynoMmyTOM rocyapCTBe,
ecim:

a) nioJiy'aTeb HaxoAHTcn B ApyroM FocyAapc-Be B TeeHHe nepuoga
Hint nepHoUoB, He nIpeBbiLuaioLItHx B COBOIynHOCTM 183 MM B mo6oM
ABeHaBiZaTHMeCCtHOM nepmo~e, HaMHHaIoiueMca HnH 3aXaH'nsaiouieMCx B
cOOTBcTcTByIoIueM HajIOFOBOM roAy; H

b) BO3Harpa3KxeHHe BbiruiaVHBavrc HaHHmaTeIm Hh OT HMeHH
HatmmaTexA, KoTopbhft He saAierca pe3KUeHTOM zApyroro rocyapcTBa; H
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c) pacxogi 0 o BblrnaTe BO3Harpa eHHA He HeceT rOCTOAIHHOC
InpejlCTaBHTeIECTBO HJIH rIOCTOKHHa$ 6a3a, KOTOpbIe HaHHMaTeIlb HMCeT B

ApyroM rocyjtapcrme.

3. He3aBticHMo OT npeI UyuliHx roflooxeHHA HacroAuxei cTaTbH,
Bo3HarpawCIeHHe, noliyaeMoe 3a pa6ory no HatlMy, OCymeCTBjinCMyio Ha 6opry
MopcKoro HJIl B03ymHOro cyAHa, 3cniyaTHpyeMoro B MeWKAyHapOAHbIX
riepeBo3Kax npe~npwrTmeM AoroBapHBalowerocs rFocyIapcTBa, MoryT
o6.raraTbcA HaJnOrOM B 3TOM rocygiapCTe.

CTaT6JI 16
FoHopapb lAjpeKropos

FoHopapb mpeKropoa H .npyrae no2o6Hbe bminiaTi, nonyqaemue
pez3eHTom oAworo AoronapHsaoueroc roCyapcTBa B iaqecTe qjeHa
cOBeTa HpeICTOpOB KOMUaHHH, KOTOPaR SA reeTCA pe3HeHTOM Apyroro
AorosapH~aioweroca Focyzapcma, MoryT o6naraTcs Hanora~M B 3TOM
ApyroM rocyAapcTBe.

CamTb 17
AoxoAb apmcros H cnopnrenoB

1. He anucuwo OT nojlo)KeH# ¢TaTeA 14 H 15, xoxo m, nonyqaeMi6e
pe3H erToM Ozworo AoroBapIBaloterocz rocyuapcTBa B xaqecTBe
pa6oTHwxa HCKyCCTBa, Taxoro icaK apTcT TeaTpa, KHHO, pau~o HuH
TeJIeBlleHmH, Hm My3bIxaiHT, HnIn B KxaecTBe cnopTcMeHa, OT ero iHqSOII
1e1TenLHOCTH, ocyuxecTnuneMoA B zgpyrom AloroBapHBawIoneMcx rocyapcmse,
moryr o6naraTc¢n Hanorom B 3TOM Mpyrom rocyapCTBe.

2. ECJIH AOXOA OT JIH'HOA AerreMHOCTH, oCyItleCTBJeMOi pa6oTm OM
HCKyCCTBa HtnH CIIOpTCMCHOM B 3TOM CBOeM KaqeCTBe, uaqHCULeTCA He

CaMOMy pa6oTHHxy h{ciKyccna 1311 cnopcMeHy, a ApyroMy =WIy, 3TOT .oxo z
MO)KeT, He3aBHCHMO OT IOJIOuKeHHA cTaTeA 7, 14 H 15, o6uiaraTcs HaIOrOM B

TOM LoroBapHBawuoueMcA rocylapcTme, B KOTOpOM ocygecTBnSeTcA
IteATeILHOCTh pa6OTHmxa HCyCycCTBa mm Cu oprcMeHa.

3. He3anwicHMo OT nojioKeHHfi nyHCTOB I H 2, Aoxoa, nonyieHHhI OT
te rejIHOCTh, ynOM3iHyrOA B IIyHxTe 1, ocywecTaeMOft B COOTercrBHH c

KynbTypHbM coruiateHeM HJIH AorosopeHmocrlo MexaW
JQOrOBapHBaio11HHMHCI rocy~apCTsaMm, ocuo6owAaercA OT Hauoroo6noxceHHA B
TOM AoroBapBaioLteMcE rocy~apcTe, n KoTopoM ocyxuecTsweTcx Taai

effreJTbHOCTb, npH yCJIOBmH, -to noceigeHHe 3Toro FocyapcTBa nonocmio
WHi B cymecTeHNogI Mepe 4)l laHcHpyeTC.R 3a CtieT cpeAcTB rocyapcTseHHbiX
4ioHzoB z3pyroro AorosapHmaomerocA rocy~apcTa HaH ero noHTqecxoro
no pa3ReieHHA Hrm Mecmoro opraHa BjiacTH.
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CTaimm 18
IleHCnH

C yRerOM nono~eHHf nyHxTa 2 cTaTH 19, feHCHH H iApyrHe noo6Hbie
BO3HarpaAeHNR, Bbin~iaqHBaeMbie pe3H eHTy AoroBapHBa erocA
rocy~apcTBa B CBA3H c npomuiog pa6OTOA no HaflMy, noxlie~aT
Hanoroo6io*CeHIO TOJIhKO B 3TOM rocyapcTme.

CTayma 19
Joxoa or rocyapcrneHHoli cix y6m

1. a) 3apa6oTHax rnaa H Apyroe nolo6Hoe BO3HarpaKAeHHe, HHOe -1eM
neHCHI, Biima'HBaeMbLie AorOBaPHBaonMcR rocyiapcTDOM, ero
nOjiHTHeCKHM no;lpa3AzeneHHeM iam MeCTHbIM opraHom BJIaCTH

4PH3HqeCKoMy 3muy 3a cny*6y, ocywecnaeyio AA 3Troro rocylapcra,
no3pa3AeneHHA Him opra~a BjiacTH, nofliKeaT Hanoroo6IoeHMo TOJabKO B

3rOM Focygapcme.

b) OAHaxo, TaKaa 3apa6oTHai nuaTa Hm Apyroe noAo6Hoe
BO3Harpa*AeHH¢ noziex aT HaJioroo6noeHKO TO3ThKO B ApyroM
AoroBapHBa1ieMcA rocyapCrme, ecium cny*Ga ocymecCTB cArc B 3TOM
FocyiapcTBe, H (pH3H'ecKoe 311Lo RB3IAeTCA pe3eHHToM 3Toro rocyAapcrma,
NcTophia:

(i) lBJI eTCSI HaIIHOHaJRLHbJM JIHIIOM 3Toro Focyuapcma; Hni
(ii) He cTan pe3HLIHTom 3Toro roCy3apcma HC1C1OnHTeCmHO C

Uenmo ocymecTBnFHHS cJyxK6b1.

2. a) low6as UeHCHA, Bbln~a'qHBaeMa8 o0roBaPHBawOxuHMCa
rocyD.apcToM HJIm ero noIHTH'qeCicHM nopa3ejieHmem Hnm MCTHbIM
opraHom BnaCTH Him H3 ( oHaoB, CO3AaHHbX HMH, 4)HHqeCxOMy JIHLy 3a
cny*6y, ocyinecrB3eHHyIO Aa 3roro Focyztapcrma Hm noupaAeneHHA, Hnm

opraHa OnaCTH, nofje)KHT HaJIorOO6JIOKeHHIO TOJICKO B 3TOM rocyapcTme.

b) OAHaKo, Taiax rIeHCm oXzneKCHr HaJioroo6ioxeHMo TOnJbKO B ApYrOM
JQoroBapHBaioeMcm Focy;xapcTBe, ecin 4)H3Hqecicoe nHUO RnAerca
pe3HAeHTOM H HaIIHOHaJIlbHbLIM JfINOM 3TOrO rocyapCTna.

3. nioACHe u CTaTe 15, 16, 17 H 18 npHMeHmOTC I 3apa6oToi nziaTe H
ApyrHM nozto6HIM B03HarpawAeHHSM H neHCH 3a cilyK6y, ocy1iecTmn1eMyi a
CBS3H C npeJ1pHHHMaTeTC0xog eICeIJIbHOCTbIO oronapHiaiowueroca
rocyapcTBa, ero noIHTHqecicoro nopaCenemi 1HJ MecTHOro oprasa BjiaCTH.
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CTaTbsi 20
CyMMm], ebInaqHBaeMbe cTyjeTraM H crawepaM

Bbinnaib, KOTOpbie CTy~eHT m1H CTa)Iep, ABJMIAOUHICA H3iH
HenocpencmeHno nepe npe3oM B ojo g[orOBapHnaioueecx rocygapcTBo

BMJIABUHrICA pe3mzeHToM ,pyroro AoroBapHBaiouerocA rocyaapCTBa, H
KoTopbIfl HaXOH-rcA B nepaoM ynOMAHyToM Focyzxapcmre HCKjuo'IwreniHO c
lqenimo o6yqeHias mJm4 npoxoXteHHA npaxHmH, noiyiaeT fta ixeJei coero
colep)KaHHfl, o6yqeHHA HJIH npoxo~n~eHHA rpajcTHxH, He hOfle3IaT
HaIoroo6 cIOeKHHIO B 3TOM rocyapCTBe, npH yC3IOBHH, 4TO TaKHe BblrIIaTbI

BO3HHCazOT H3 HCTO'1HHKOB 3a npeaeyzaMH 3Toro rocyapcTBa.

Cramu 21
A1pyrme noxobi

1. Btvnzi AoxogoB pe3reTrra AoronapHaaouerocA rocy~apcTBa,
HB3aBHCHMO OT HCTORHHlca HX BO3HHXHOBeHIIHR, o xOTOphX He rOHB0TCH B
1pegbyUIyUHX CMTbSX HacToiuegi KOHBeHUHH, iio)ne IaT

HanJOrOO6IOKceHHIO B 3TOM rocynapcTne. 1.

2. lonoweHmA [IyHicra I He npHMeHAiOTCA x AOXOfl ' HoMy, qeM AOXOA
OT HeABHx*HMoro 1MywecTma, onpe~eneHHOrO B nymcre 2 CaTH 6, eciH
nonyqaTenm Taxoro Aoxoz a, imabac pe3HUeHToM ogiHoro
/joroiapHBaouerocs rocy~ZapcTma, ocyuxecrmreT nipenpmm8aTebcJcpyo
A~RereJmHocrb B ApyroM AoroBapHBaioweMcA rocyapcTme lepe3
uaxoAmnueec raPm nocrosmmoe ripe~cTawrenbcmo 1H oxa3bmBaer B 3TOM
ApyroM rocy~apcrBe He3aBHCHMbje JH1 Hbie ycnyrH C pacnonoveHHOrl TaM
nocroxHori 6a3bi, H rnpaBo HH HMyUt/ecTBO, B OTHOUeHHH KOTOpblX
Bbjn aqHaeTcsi AoxoA, AeficTimHTeITHO cB3aHbI C TaKHM nOCTOAHHL6iM
[peAcTaBHTe31CTBOM H1H HOCTOSHHOR 6a3og. B TaxOM cny'ae
rIpHMeH3UOTCA rOJO)KeHHS CTaTbH 7 wrH craTbH 14, B 3aBHCHMocrH OT

o6cTo rejamcTB.

3. He3aBHCHMO OT n0ilo)KeHg nyHIcToB I H 2, BH16I AOXOAOB pe3HIeHTa
oAHoro 1oroBapHmaiotuerocN rocy~apcTBa, xoTop~be He paCcMaTpHBatOTCA B
npejiiymuHx craTbX HaCTo u~egi KoHsemm H BO3HHxaioiuHe B ApyrOM
JAoroBapmBaIowteMca rocyapcTBe, MoryT. Tax)Ke o6niaraTcA HaJIOrOM B 3TOM
ApyroM rocyapcTue.

CraThn 22
Kanrran

I. Kanirran, rrpecTaBneHHHhil HeABHXCHMbiM HMyuleCTB0M, o KoTopoM
rOB0PoprC B craTe 6, npHHa~nexcaiwi pe3HeHTy oAoro
Aorosapaaioulerocs rocyzapcTsa H HaXOAXUUERCA B ApyroM
AoroBapHBawow4eMCA rocyapcTse, MOxceT o6naraTbcA HajioroM B 3TOM ApyroM
rocyapcTme.
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2. KaIHTan, npeCTaBjieHHLJ aHBKCHM]bIM HMywIiecTBOM, COCTBJn~ioUmM
xacm KOMMCpteCKOFO HMyutfcrBa HOcTosHHoro npeAcTaBHTejibcTBa, KoTopoe
npenrip~iTe oAnoro AoroBapHBaiouxeroca rocyapCTBa HMeCT B ApyroM
,IoroBapmBajoieMcR rocymapcmBe, HM .BHWHMbhIM HMyUmeCTBOM,
OTHOCALUHMCT I rOcTOJiHHOtl 6a3e, HaxoARWercg B pacnopsmKeHHH pe3HeHTa
oAroro AJoroBapHnajowerocq rocyapcTBa B jApyroM AoroHBphiaioieMcm
rocyAapcTBe AaI ixenM OKa3aHH1 He3aBHCHMMIX JIHWHblX ycnyr, MO)KCT
o611araTbcg HaroroM B 3TOM r[pyroM AtoroBapHBaiomeMcs rocyapciBe.

3. KarnTan, npe~cTaBneHHmbi MOpCKHMH H B03JlYIHMdMH cy)aMH,
3K[IJIyaTHpyeMbiMH B Mewr yHapoaHbix iepeBO3KaX, a Taioe ]BHKHMbIM
HMyIeCTBOM, CB13aHHblM C 3KcIniyaTaiuHer TaKHX MoCCKHX H B03AyWHLTX cyLOB,
npHmarueicauwx npe~npsTrmio AoroBapHBatomuerocn IocyAapcTma, noJiexc3r
Hanoroojio)KeHHIo TOnhicO B 3TOM rocyaapcThe.

4. Bce AipyrHe 3eMeerbi icanHrana pe3mueHTa AoroBapmamoueroca
rocyapcTma nomuiexaT Hanoroo6jIoKeHHO TOI1IKO B 3TOM rocyapcTBe.

CraTbu 23
MerowAbi ycvrpaHeam3ofioro Hanoroo6aoxennn

1. B HcnaHiH:

B COOTBeTCTBHH C IlOjIOiKeHHxMH H C y'eTOM orpaHHeHHmi,
IlpC;yCMoTpeHHb[X 3aOHOaTeJIbCTBOM HncaHHH (B KOTOpme Moryr BpeMA OT
BpeMeHH BHOCHTiCSI nIonpaBxH, He 3aTpam1HBaIOium HX OCHOBHorO rlpmfIwItna):

a) Ecnx pe3HieTrr HcnraHaH no/yRaeT uoxo Hnm Bnauer xanarraoM,
KOTOpbIC B COOTBeTCTBHH C rOnOwKeHHIMH HaCTOxiei KoHBeHixmx MoryT
o6naraTbcn HaoraMH B POCCHH, HcnajiHH pazperTnrr BbiqeCTb H3 Hairora Ha
AOXOA HJIH Ha KanHTaJn 3TOrO pe3HJ eHTa CyMMy, paBHayo yruiaqeHHOMy Hanor-y
B POCCHH.

TaKotl BbIqer, OHalKO, He gonweH npeBmwaT qacm no~oxoAgoro
Hairora umi Hanora Ha KanmTaJI, paccqrnraHHyio ro npe ocTaaineHMA B haera,
oHocxUmeroCA K Aoxojiy im .KarHTany, xOTOpbie, B 3aBHCHMOCrH OT
O6cTorremcT, MoryT o6naramcx HaJIOrOM B POCCHH.

b) B OTHOlUeHHH AHBIHeHoB, BbiniiaqHBaembix KoMnaHHeft, KOTOpaa
.BJxIReTc pe3HIeHTOM PoccHH, KoMnaHHH, KOTOpaI RB3ner~cA pe3HJeHToM
HcnaHHH H xoTopaSI BnaAeeT no KpaAiHeri Mepe 25 npoueHTaMH xanrrana
KOMnaHHH, Bbmrlatmauowel JHBmIUXHebJ, 11IH iCOTOpaA Bjia=CT rlponeHTHiLM
yaCTHCM, yCTaHOBJieHHbIM COOTBcTvTByIOUxHM HCIaHCKHM 3aKoHoAaTemIbCTDOM,

eciiH Taxoe npouetrrHoe yqacme meHl6ue 25 upoueHToB, npH pac'qre 3aqeTa B
AOlOJIHeHHe K Han3ory, BhNHTaeMOMy B cooTBeTcrBHH C no iyHiroM a)
HacroIuiero nyHcra, B pacweT A0oima npHHHMaTbca Ta qam Hanora,
@aKThecl(H ynnaqeHHaA nepBoft ynoM~aHyToii KoMnaHmeft, Ha npH6bLym, H3
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KOTOpOIA BbIIUiaqeHbl TaKHe AmBHeIH1Ibl, OTHOC$U1a1ICt IC TaKHM JHBHLeHaaM,
npM yCjIOBHH, qTo TaKax CyMMa Hanora BxJmJOqaeTcA p u 3TOIl MeJnH B
Hajioroo6.aaraeMyio 6a3y KoMnaH, nonyqaoumeRMiHzeHAbi.

Taxolg B]1IeT BMecTe c BbiqerOM, pa3pewaeMbIM B OTHOmIeHHH
2IHBHJeHLgOB B COOTBeTCrBHH C IORUyHKTOM a) HaCToAiero nyxcTa, He OJIceH
npeBnmaTb qacTb noAoxoAHoro Hanora HnM Haijora Ha KanHTaji,
pacCtiHTaHHOrO AO flpeOCTaBJleHH Bblqe-ra, OTHOCnierocA K Aoxoriy,

noKjiewiatueMy Hanioroo6nao)ieHHMO B POCCHH.

AaA ueieft npueleHut HacroAlgero noxuyHcra Tpe6yercs, 'rro6bi
ymaCTHe B KOMrIaHH, BbumaqmBaouoeik B mgeHbi, ocyulec'rnnocb
nenpepmmwo no xpaAtHeA mepe B TeqeHme rosa, npegmecmyioulero RaTe
BblinnaTbi mHxHeHOB.

c) ECJIH B cooTBeTcTBHm C 'mo6im nonoxeHeM HacToRmejR KOHDeHAHH
AOXoA, nonyqeHHblfl pe3mAeHTOM HcnaHHH, HH xanxTaii, KOTopiM Biaeer
pe3HaeHT I4cIaHHH, OCBo6oxcAae dr OT Hanora B HcnraHHH, HcnaHA MoceT B
ino6oM cnyqae npu pacqeTe CyMMu Hanora Ha ocraBuiyocai qacm Aoxoa HH
KanrKTayia TaKoro pe3H.eHTa, 1IpHHJIM BO BHHMaHHe OCBO6oKaeHHbYM OxO z HRuH
Karl--.

2. B PoccHH:

Ecnm pe3HeTrr PoccHK noji/aer AoxoA HaH BaaxaeeT KaRmTaJnoM, KOTOpbLie
B COOTBeTCrBHH C nO31OMeM.MH HacTostuxeii KOIBeHiHHI o6liaraioTcs
HanfOraMH B lcnan4m, CyMMa HaJIora Ha Taxog Roxog iHum xanwran,
noAgnexcatua ynaTe B IcnaHHH, MO)KeT BuliHTaTbCx H3 HaJoira, B3HMaeMOrO
B PoccHH. Taxog Bbi'IeT, oAHalo, He AoirKceH fpeBLllaTb CyMMy Hajnora Ha
TaXOi AoxoA HH xanHTaii, paccqHTaHHyio B COoTBeTCTBHH c
3aKOHaOzaTwibTOM H ripaBHunaMH PoccHm.

CTaTbu 24
HeAtwcepImmm

1. HaHoHanbmwe nmg oxioro AorosaptmaouxerocA rocyapcma, He
AoflHbJ noZe.axTb B ApyroM AoroaapHmaioueMca rocyapcme .io6OMy
HanOFOo6jIo KeHHIO mmll mO6omy CBn3aHHOMy C HHM Tpe6oaaHnIo,
HHOMY m 6onee o6peMemTebHOMy, qeM HaJIoroo6no)ceHHe H
CBa3aHHlae c HHM Tpe6oBaHHs, KOTOpMM nojmepraioTc m Moryr
noflepraTbCB npH Tex xce o6cTorrejn cTaX HaliHoHaJbHbie un ma 3roro npyroro
Focy~apcTBa, B macTHocrm, B OTHomeHHm rlOCTOMHHOIO MeTOnpefbIBaHHa.
Hacromnee no3IoIceHMe, He3aBHCHMO OT flOjiOxKeHrfi CTaTH 1, Tax)ce
npHMeaaeTcg x JIKaM, KOTOpmle He RBJIROTCZ pe3meHTaMH OAHOrO HH o6oHx

,oronapHBaiouHxcA rocynapcmf.

2. Hanoroonoxceme nocroqimoro npegcTamnieumcTma, KOTOpOe
npegnpusnne ozjoro J[oroBapHBaioigerocs rocyzapcma HMeer B ZpyroM
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oroBapHBamueMcm FocyapcTBe, Hea )OJIxHO 6blTb MeHee 6jlaronpRTHbM B
3TOM ApyroM rocyapcTBe, 'eM Haloroo6Io)KeHHe nper1pHrTHR 3Toro
xpyroro rocy~apCTBa, ocyulecTBigjoero ananorwrqHyio ResTenbHOCTb.

3. Hn'ro B HaCTOtLuefl c'rame He 6yreT TOJHOBaTCR Kax o6a3blBalOuee
oAHo gorOBapHBaioaueecA rocyapCTBo npeoc-raB.ATb pe3HxeHrraM Apyroro
floroBapHBaimouteroc FocyapCTha Jio6me HHAKBHgyanbHble JlbrOTbl, C1CHAKH H
BEIqeTh Aau HaJIOrOBblX Lienefi B CB9I3H c rpa,1c.aHcKHM IOiO2ioeHHeM tIUH
ceMerHHlmIH o6x3aTe.ibcTBaMH, KOTOpbe OHO nipe~ocraBnAeT CBOHM pe3HeHTaM.

4. 3a HCKJIOqeHHeM cny'aeB, K KOTOpbhM UpHMeHEIOTCR nOjiO)KeHHN
ny[j-ra I cTaTbH 9, nyHcra 7 CTbThH I I Him nycTa 6 CTaThm 12, npoiuenri,
pOurJTH H ApyrHe BblnnaTbl, ocyigecTBhiLeMbie 1peflpHTHeM OAHoro
JRoroBapmaioiuerocs rocyapcma pe3HAeHTy Apyroro AorosapHaouxerocs
rocyapcTBa, oao0xHb1 jn ueniie onpe~enIesA HaJiooo6naraeMoii ripH6bEJm
TaKoro npejnpnrrA BbimraTbCA Ha TeX we ycjIoBHSx, xax ecim 6bi om
obinnatIMBaffHC1 pe3~zeHTy nepBorO ynoMxHyTroro FocyapcTBa. AmanorHqSo,
mo6bie AOl npeUnpHrrm oEHoro goroBapnai ouerocz rocyjxapcrBa
pe3Hge-Ty pyroro gorOBapHBaomeroca rocyIapcTBa 1OjmHbi, xI ueneft
onlpeleJieHHA Hanioroo6nlaraeMoro KanHTana Taxoro rlpeIrpHzTH3R,
noule1aT BLI'CMy Ha TeX we ycjoBHIx, -ITO H AOJIrH pe3FnzeHra nepBorO
ynoMsHyroro rocyapcTaa.

5. HpemnpHrrui oAioro AoroBapmmaioterocz FocyapcTBa, icanrrai
KOTOpbLx rIOJIHOCThIO HJIH qaCThIHO, npimo HJi xoc~eHHO npHfarexK-T HI
KOHTpOJZHPYCTCR OAHHM HuH HeCxOJ1TKHMH pe3HOAHTaMH Apyroro
[orosapBaiouxerocA Focy~apcma, He AOJACHbl noAnJIe)aT B nepBoM

ynOM AHyrOM Q oroBapH~aiomeMcq rocyapcTBe mO6oMy Hanoroo6noxceHHIO
HnH juo6oMy CBm3aHHOMy C HHM Tpe6oBaHHo, HHoMy Hm 6onee
o6pemeHHTeniHOMy, qeM HaIoroo6lo)iKeHHe H CBA3aHHLib c HHM Tpe6oBaHim,
KOTOpbIM nwoJepraiOTCA Him MOryT noAIBepraTbCR )pyrHe nozo6m e
npejnpnirrHn nepnoro ynoMsHyrorO Focyapcma.

6. rlonoiceHH HaCTOUeri CTaTbH He3aBHCHMO OT nono~ermH cTaTrm 2
lpHm MeHOTCA K Haioram mo6oro BHAa H coJepzcaHlR.

CT&Tbs 25
B3auocoracuwrenuian npoue~ypa

I. Ecim flHqO crTaer, 'TO AeficmHa oxoro m o6oHx
AoronaptmaiOUwHXCA rocyapcTm npimoT mr m npBerzyr x ero
HaJIoroo6ioxceHHIO He B COoTeTCTBHH C noBo2IceHKRMH HacToumei
KonBeHlpnt, OHO Mo)KCT, He3aBHCHMO OT cpeICTB 3auIHTbl,
ipeyCMOTpeHHb1X BHyTpeHHHM 3ELKOHOZaTeJIbcmhOM 3THX rocyapCTB,
npecTaBHTb CBOe 3aAB3IeHHC KOMrleTeHTHOMy opraHy Toro
AOroBapHBaioiuerocR Focy.apcma, pe3HetrroM KoToporo OHO mkJIReTC, HnH

ecuni ero 3asRUeHHe ionaaiaeT noA AefcTBHe nyrm I cTaMH 24, TO Toro
gorOBapHBaiouxerocA Focyapcma, HaIIHOHaJlbHbIM JIUMOM KOTOpOro OHO
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RBJileTCx. 3aBieHHe 2AOJDKHO 6EITE npeicTannjeHo B Te4eHHe Tpex neT C
MOMeHTa nepBoro yBeJOMjieHHX 0 JeiCTBHRX, rlpHBOAJJ.IFIX K
Hanoroo6noeHHIO He B cOOTDeTCTBHH C nlOjio)KeHHBMH HaCTOALuefl KOHBeHLIHH.

2. KoMneTeHTHbiA opraN 6y.ieT CTpeMHTbCs, eCnMl OH coTrreT 3ABmneHHe
06OCHOBaHHbnM, H ecaX OH CaM He CMO)KeT RpHATH K yAoBfeTBOpHTenbHOMy
petueHio, peiuITb BOnpoC no B3aHMHOrd AorOBOPeHHOCTH C KOMneTeHTHbIM
opraHoM Apyroro JAoronapHBaioiuerocA rocyapCTBa c lenio H36e)KaHHA
Hafloroo6noxeHHji, He cOOTecrnByiouero nooveHHlM HacTonueri
KOHBCHUHH. .Jho6aA AocTHrHyr A oroBopcHnOCTb 6y~er HcnonHeHa
He3aBHCHMO OT mio6ux orpaHHiieHHft BO BpeMeHH, npeyCMoTpeHHbIX
BHyTpCHHHM 3aoHoaTencTBoM 4oroBapHBaioinerocs rocyapcrBa.

3. KoMnererrrn~ze opraHLi AoroBapHBaouxxcA FocygapcTB 6ynyr
cTpeMHTCA pa3pemnHTh no B3aHMHOMy cornacmo mo6bie TpyAHuocm HAn
COMHeHHRl, BO3HHKawOUxHC npH TOJEKOBaHHH HJi npmeHeHHH HacTo!UeAt
KoHBeHuHH. OHH MoryT TaKe KOHCyYJ3TTHpOBaTh Cq Apyr c ApyroM no BonpocaM
ycTpaHeHHx AOUHoro Hanoroo6njoTeEHHR B cnyqaAx, He npexycMoTpeHHblX
HaCTO tueJ3 KoHBemueR.

4. Komne-reHTHme opraHM RLoroBapHBaxoUXHxca rocyzapcm moryT
Dayna B npBimLie KOHTaicbTi Apyr c MyrOM, BKIDOtlaA COBMeCTHLIe
KOMHCcmH, COCTOgnwe H3 HHX CaMHX HAH H3 HX npef4cTaBHTeniefl, Ann uenef
AOCTH)1eHHaI coriacHA B CMbMJIC fpe buywHx nyHKTOB.

CTama 26
O6Mei HHI opMaljHefl

1. KomuwremTie opraHw ,1oroBapHBaiouHxca FocyzapcTB
o6MemwBaOTCA HH4opMaHefi, Heo6xo tMoU jujA BLIOJIHeHHA nojo)KeHHU
HacToxtteA KOHBeHwH HM4 HatpioHanHOrO 3axoHoJaTenbcma
AOrOBapHBaOfHXcR rocyapcrB, xacaiouxeroca HaJIOFOB, Ha KOTOpbie
pacnpocrpaHAercs HacToxtam KoHBeHLIHJ, B npeAejiaX Heo6xofMLIX AR Toro,
qTo6bi Ha oroo6nioceHHe no 3TOMY 3aKOHogaTabCTBY He npOTHBOpe0imO
61 HacroAmeik KoHBeHmH. O6MeH NH4)opMaIHwel He 6yzeT orpaHHqHBaTcA
CTaTbeft 1. Jho6aA HH(opMaums, nonyxeHiaa JIoroBapmBaiomixHmcA
rocygapCThOM, cUiTaCTcR KOH4HIKeHi~aJnbHOr TaIKHM Ke o6pa3oM, xaK H
HH(popMaUH, noly4eHMal B paMxax HagHoHaIiLHoro 3aKoHo1laTenbcTBa 3Toro
FocyapcTBa, H MOmeT coo6uxaTcs TOJIbKO 3IH1.aM DHI opraHaM (BKnmomaA
cyji H azmHnmcTpaTHBHbie oprauu), 3aHIThIM oIXeHxOR HiH c6opoM,
r1pHHy[HTeJbHbM B3bICKaHHeM 1HH cyze6HbjM npecieo1aHHeM B oTHomueHHH
H2JnOrOB umi pacCMOTpeHHeM aneamnuift, KacaioujixcA HaJIOFOB, Ha
xoTopbie pacnporpaReTcA KoHuBemHi . TacHa emtta HJIH opraHbi
HCOJOAb3yIOT HHpopMaILHiO TOncO =x 3THX uenerI. OHH MOryT pacipwiaT
31y HH4OpMa(MIO B xo~e OTKpbTOrO cyie6Horo 3aceaHHx H rn lpH npHHjrTHH
cyAe6Hbjx peiuemf.
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2. HH B KaxOM cjyyqac nojoI)KeHHx nyHKTa I He 6yyrr TOflXOBaThCA KaK
Hajaramoum Ha 0Ano 4oroBapHBaioteecA rocyapcTBo o6a3aTejIhcTBo:

a) rrpoBOAHTb aMHHHcTpaTHBHb]e MeponpHSTHI, npoTmHopeqamuHe
3aKOHO2aTeJhCTy HHH aAmHHmCTpaTHBHoil upaicTre 3TorO HRm npyroro
AoroBapHBmaouxerocx FocyuapcTma;

b) npejocramaTh HHuPopMaumo, KOTOpyIO Hem noiyqHTb no
3acoHoaTejicTBy Hni B xoe O6b1qHofl aJgMmHHcTpaTHBH1Or npaKTHKH 3TOrO
im Apyroro goroBapHsammerocs rocyzapcTBa;

c) rpeoCTaBnATh HH4)opMamliO, xOTOpaAi pacpuisana 6b1 xacyw-
nH6o ToproByio, nponPMHHKmaTcnbcKYo, npoMLIIJeHHyIo, XOMMeplecyio Hn
rnpopecCHOHHlIbHYlO Tariy HuH ToprOBblIl upouecc, HIH HH4)OpMaHIO,
pac~pbrrne KoTopoA npoTmopemno 6b1 WH3HeHHO BaKHbIM H11TepecaM
Troro rocy~apcTa.

CraThU 27
Col[pyzuumol AImLOMaTHqeClX MuCecJi n

iOHCyJbCJWX y'lpeIweHHO

HHMn-o B HacTogmLefl KonBenmm He 3aiparHBaeT HaJIoroBlix
npHBnerHAi coTpyAHHcOB AnnnoMaTHijecix MIccHA HHll KOHCyJ~bCKHX

ypeWeHHA, nxpe ocTaBJIeHHbIX B CooTheTcTBHH C 06Lt MH HopMaMH

Me)KjyHapo1Horo npasa Kmn B COOTBeTCTBHH c rOJxoxceHHAMH creleHaiihHLiX
cOriIaiieHMIR.

Cramu 28
BCTyw"Meme B May

I. l'paBHTeimcrma AoroBapHBawULxcA rocyapc yBeCOmT Ipyr Apyra
o BblIIoJHeHHH BHypeHHmX npoileiiyp, Tpe6yeMblX B COOTseTCTBmH c
3aXOHOaTeIbCTBOM a)icaKoro AorOBapHBaioLmeroc rocyxapcTBa AMA
BcrynneH1I B ca'y HacTosweft KOHBeHuHH.

2. HacToAutaA Koendmem BCTynaeT B cHny c AaThi nociiewiero m3
yBeZomueHmA, ynoMAHyrbix B nymcre 1, m ee nojoweHHA 6yAyr IpaMeHqTbCR B
oTHmoeHHH iJiwaorOB na AOXO~m HIm Ha xarnirai, OTHoc¢LCRHXCA K iMO6oMy
HanoroBoy roy, Ha9HHaZOIIeMyCA nepsoro rHl nocue nepnoro HBapA
xaneH.apHoro roAa, cue)3yfozGero 3a rOIOM, B KcOTO0pM Hacrosmax KomBeHKmsI
BCTynHJia B CHjly.

3. C AaTi Haana AericTBma HacroAuxeft Komemwm B COOTBCTheHM c
nymucToM 2 HacToAJge cTamH KoHBHeI.HX MexcVy rlpaBrenbcrBoM HcnaHHw K
HIpanrrenbcroM Colo3a COneTCKHX Coixnanacrqecmx Pecny6imn o6
H36excaHHH IBOiHorO HaJIoroo6J owKHH AOXOI[OB H HMy~UecTBa, lO ZHCaHHaA
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B MagpHae I MapTa 1985 roAa, npeicpanr cBoe ,efimCre B OTHOtUeHHRX MeKE[y
HcnaHHe]R H Poccnei.

Cramrbu 29
UpexpameHne Aei!CrBmH

HacToqumam KoHBeHUH OcmeTcm B CHJIe AO Tex nop, noKa OAHO H3
gtoroBapHBawixcR roCyJuapcTB He AeHOHCHpyeT ee. ho6oe
lAoroBapHsmomueecl rocygapcT o MomceT rpeKpaTHTb AeficTHe KOHBeuHuH,
HanpaBHB no mmOMaTHieCKHM KaHaJ/aM nHCbMCHHOe yBezoMneHHe o
npeipameHHH Aeftcmau no KpaftHeii mepe 3a wtecTb MecmeB AO OKOHqaHHJ
mo6oro xaneH~apHoro rosa nocne mcTC'IeHHR 5 jreT c iaT1 BcTyrieHHz B cHny
HacroIwerf KOHBeHIAHH. B TaOM caymae HacTonwam KoHBeHIna npeKpainaeT
CEOe AeicTBHe B OTHOeCHHH HanoroB Ha AOXOAbi HUH Ha KanHTan,
OTHOCAIUHXCA K zno6oMy HanorOBOMY roxy, HamH~a10oeMycR nepBoro aHBapi
Hm nocae nepBoro RHBapz KajieHgapHoro roga, ciie yowero 3a ro~oM

HanpaBneHHA yBeAOMJIeHHi 0 npecpaumeHHH AeACTBHI.

B yuocToBepeHHe qero HHrKenOgnHcaBniHecA, ZIAoDKnbiM o6pa3oM Ha TO
yfOnHOMomeHHbie, nOxnHCami HacTO wuyYo KOHBeHIuHIO.

CoBepmeiio B (6 "2 ,Iz- 199V roa, B AByX
3K3CMrlMlpaX, Ha HcnaHcKOM, pycCKOM raHrIHHlCKOM 13bIKaX, ripHlieM BCe
TCKCTMI HMelOT OAHHaKOByIO CHJny. B cjiyqae pacxo XeHHA npH TO3IKOBaHHH
6yger IIpHMeHrcA TeKCT Ra aHrndiCKOM AIbnre.

3A B H 3A IJPABHTEJILCrBOKOP ZHBCT7BA POCCHI CKOREIU P
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IIPOTOKOJI

lpH rlOZJIHCaHHH KOHBeHUHH MeC, y HpaweCTBOM KoponeBcMa
HciaHHJ1 H npaBHTen6CTBOM PoccHfCrOii cIeAepaum o6 H36e)KaHHH

AlortHorO Hanoroo6o)KeHHA H ipegoTBpameHHH YK1TOHeHHA OT yHlJaTbI
HaJIorOB B oTHOWeHHH HanJorOB Ha AOXOXm H KanlrraR HHxenO=nHcaBuHecA
cornacu mcb 0 HH xeceJiTAyIOtIHX noliox)eHHHX, KOTOpbie JBJMTC1
HeomeneMoi qacamo KOHBeHmH:

I. a) B HcnaHHH, nOHHMaeTcA, 'TO CCbUDa Ha nOfHTHqeCKHe nopa3AeiHHA
cJzeJIaHa B OTHOIuICHHH "aBTOHOMHblX coofuecm", a cCbUIK8 Ha MecTHIe
opraHbl aIaCTH oTHocrrca K "mecTHi6M opraHam", KOTop~be onpeeflRIrcs B
COOTBeTCTBHH C HcnaHcxori KOHCTMyuHeie OT 27 Aexa6p 1978 roa H
COOTBCTCTByI0U]HMH 3aXOHaMH.

b) B POCCHH, nOHHMaTCA, 'iTO noIHTmhqecKHe nox a30ejieHHx O3Hw'aaOT
Cy6bexTb (Degepam, KoTopme onpeAeImoTcsi B COOTBeTrBHH C
KOHcTHTyuHefi PoccHAicKoA 0ejxepaxHH O 12 gexa6pB 1993 rosa.

II. flnaTeAH, noJyqeHtnbie B xaqmeCTe B03MeLjeHH2 3a HCnIO3Tb3OBaHHe WTH
npeocTaBneHHe npaBa HCflOJIh3OBaHHA MopCKHX HInH B03yLIWHIIX cyAoB Ha
OCHose 6ep6oyr-qapTepa Hn11 KoHTetHepOB B MewKjHapoAHbiX nepeBo3xax,
nojxieicaT HaJIorooJoxcHHmo TOnKO B RoroBapHBaioulem¢C rocyapaTe,
pe3HXeHTOM KOTOporo aBfeTca noJiyqaTeIb TaicHx nraTewefl.

11. B oTHomeHHH nonnvmcra a) (ii) nImMra 2 CThT H 10

IpHMeHHTeYmHO K HcnaHHH, nOHHMaeTcr, TITO AHBHZeHbl

ocBo6owuaioTcA OT Hanora B TOM cnyliae, KorAa Bbqer Bcel CyMMu
4crIaHcKorO Haixora, OTHOCxiueroc x TamM TIHBH~eH~iaM, U1peAOCTaBJIneTCA

AIeiicrBywouHM B HaCTo1iiuee BpeMA HcnaHCKHM 3aKOHOM mHu nIo6bim apyrHM

IIOjOKeHHCM, KOTopoe Moxcer 6blTb r pHHxTO B 6yzymeM, yCTaHaBmwaBaIOI1UHM B
OCHOBHOM aHaJiorHMMHIbI pexHM.

IV. B OThOUieHHH nVHKTa 3 cTaT"H 10

IIoHHMaeTcS, w'rO TepMHH ",]HBH~eHWtI" BKMO'qaeT AOXOA OT MWHKBHaa1HH

KOMnaHHH.

V. B OTHomeHHH C'aTei 10, 11. 12 H 13

a) He3aBHCHMO OT rIOIIOxceHHII HaCTOZIgefi KOHBeH!XHH KOMFIaHHH,
RBamoUeficA pc3HKeHTOM ogoro ,Joromapmaiomeroc rocyAapcTBa, B

Kanm-ane xOTOpOA uHua, HemuBmIOIIOUeCSi pe3HJeHTaMH 3TOrO rocyapCrBa,
BnaaewT, npAmo HnH KocBeHHO, 6onee 50 npouei'aMH yqacTHs, He 6yiyr
rnpejocra~nsTbC3 imromri, ipe1yCMOTpeHHLie KOHBeHLtHeiR B OTHoieHMH
RHBH.eHAOB, npoueHToB, poAM-n H npHpocTa CTOHmOCTH HMyiuecTBa,
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BO3HHaOLUHX B apyroM AoroBapInajoweMc rocyxtapCTe. HacTosIee
HOnO)eHHe He npHMeHgeTci1, KOrza yrIOMAqHyraa KOMJiaHHi ocyt.eCTBJIneT
3HaqHTe.fbHbe KOMMepqecKHe onepauHH B TOM AorOBapHBaOiueMC.R
rocyuapcTne, pe3HreHToM KoToporo OHa IBJI~eTCE, HHble, leM npocroe ynacTHe
B KanHTaiie HIM HMyu.ecTBe.

b) KOMnaHHH, KOTOpaA B cooTBeTc'rBmi c npelxzyliuHm nOf'yHicTOM He
HMena 6hi npaBo Ha npeHMyuecrBa KOHBeHumH B OTHOuieHHH
BLjIIueyHOMmHyrblX BHAOB Aoxoa, MOryT 6urrb npexocTaBJIeHLI TaKHe
ipeHMyiuecTBa, ecRH KOMrneTeHTHbie oprabi AoroBapHBaoi4uHxcji rocyapcTB
AoronopwrcJ B COOTBeCTCTBIm CO CTaThefi 25 HacToam~eil KOHBeHUH o TOM, 'iTO
o6pa3oBaHHe KoMnaHHH H ocymiecTBjiCHHe eiO onepaIHfl OCHOBMlBaiOTCR Ha
o6OCHOBaHHEJX JOMMep'lCCKHX ilpHqHHax, H, TaKHM o6pa3OM, He HMeIOT CBOClH
OCHOBHOR L eLiO nOJYHqeHHe TaKHX npenhyliueCTB.

VI. B OTHOueHHH nVHKTa 3 Cam'r 17

OHnHMaeTcz, wo noe3=a apTHCTOB H CHOpTCMeHOB 4)HHaHcHpyeTCA "B
cyiJelTBCHHOrl Mepe" 3a CeT CpeaCTB rocyzapcTBeHHUiX IOHAOB, Korea 75
npogeHToB m 6onee BCeX TpaHcIOpTHbrX, FOCTHHHqHbIX H cyTOMHblX
pacxoAoB orunaqHBaeTCA 3a cqeT @OHAOB Taioro npOHCXO)xIeHHm.

VII. B OTHOieHHH xnsra 5 cTa7rH 24

I-OHHMaeTcI, wro rono)KeHHA CTaTLH 24 HC IpeyATcTDIOT upHMeHeHKIO
AorOBapHBaioLuHMC51 rocynapcTBOM ero BHyTpeHHerO 3aKOHOJaTelbcTBa,
iacaxoieroci HeXocTaTOllOg KarHTaiJH3atIHH.

VIII. B oTaoiewim nvln a 6 cTaThH 24

-pHMeHwreIHO K POCCHH, nOHHMaeTcJI, wTo BbipaxceHHe "HajiOrH mo6oro
BH~a H coAepxcaffH" He BKJUOqaeT TamoeHHie nniaTeKHU.

B YAOCTOBepeHHe 'iero HH2wenoAJmHcaBUHecR, AORmKib]M o6pa3oM Ha TO
ylOJIHOMOqeHHbie, noarHcaJH HaCTOAMH4 IpOToKOJI.

CoBeplueHo B , " &Ot , 199,9 rosa, B uayx
3w3eMnaxpax, Ha HcrcaHcKOM, pyccxOM H amriHTIcKom sl3EjKax, npHqeM Bce
TeKCTIbl HMeIOT OZIHHaKOByIO cHny. B cy'Iae pacxo*AeHH rpH TOjOBaHHH
6yier npMeHMrrb C TeCcT Ha aHIHiccKOM A3xKe.

Po AllurIIHJI POCCHflCICOR 0EWPAWU!



Volume 2118, 1-36844

SPANISH TEXT - TEXTE ESPAGNOL]

CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DEL REINO DE ESPARA Y EL
GOBIERNO DE LA FEDERACION RUSA PARA EVITAR LA DOBLE
IMPOSICION Y PREVENIR LA EVASION FISCAL EN MATERIA DE

IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y SOBRE EL PATRIMONIO

El Gobierno del Reino de Espafia y el Gobiemo de la Federaci6n
Rusa, deseando concluir un Convenio para evitar la doble imposici6n y
prevenir la evasi6n fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre
el patrimonio, han acordado lo siguiente:
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Articulo I

PERSONAS COMPRENDIDAS

El presente Convenio se aplica a las personas residentes de uno o
de ambos Estados contratantes.

Articulo 2

IMPUESTOS COMPRENDIDOS

I. El presente Convenio se aplica a los Impuestos sobre ]a
Renta y sobre el Patrimonio exigibles por cada uno de los Estados
contratantes, sus subdivisiones politicas o sus entidades locales,
cualquiera que sea el sistema de su exacci6n.

2. Se consideran Impuestos sobre la Renta y sobre el
Patrimonio los que gravan la totalidad de la renta o del patrimonio o
cualquier parte de los mismos, incluidos los impuestos sobre las
ganancias derivadas de la enajenaci6n de bienes muebles o inmuebles,
asi como los impuestos sobre las plusvalias.

3. Los impuestos actuales a los que se aplica este Convenio
son, en particular:

a) en Espaha:

(i) el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas;
(ii) el Impuesto sobre Sociedades;
(iii) el Impuesto sobre el Patrimonio; y
(iv) los impuestos locales sobre la renta y sobre el

patrimonio;

(denominados en lo sucesivo "impuesto espaftol").

b) en Rusia:

(i) el Impuesto sobre las Rentas o Beneficios de Empresas y
Organizaciones;

(ii) el Impuesto sobre Ia Renta de las Personas Fisicas;
(iii) el Impuesto sobre el Patrimonio de las Sociedades; y
(iv) el Impuesto sobre el Patrimonio de las Personas Fisicas;

(denominados en lo sucesivo "impuesto ruso").
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4. El Convenio se aplicarA igualmente a los impuestos de
naturaleza iddntica o anAloga que se establezcan con posterioridad a la
fecha de la firma del mismo y que se afiadan a los actuales o lea
sustituyan.

Articulo 3

DEFINICIONES GENERALES

I1. A los efectos del presente Convenio, a menos que de su
contexto se infiera una interpretaci6n diferente:

a) el trmino "Espafia" significa el Estado espafial y
utilizado en sentido geogrAfico designa el territorio del
Estado espafiol, asi corno las Areas maritimas
exteriores y adyacentes a su mar territorial en las que
con arreglo al Derecho internacional y en virtud de su
legislaci6n interna, el Estado espailol jerza o pueda
ejercer jurisdicci6n o derechos de soberania respecto
del fondo marino, su subsuelo y aguas
suprayacentes, y sus recursos naturales, tal como se
definen en el Convenia de Naciones Unidas sobre
Derechos del Mar (1982);

b) el tdrmino "Rusia" significa el territorio de la
Federaci6n Rusa, incluyendo su zona econ6mica
exclusiva y la plataforma continental, tal como se
definen en su legislaci6n y de conformidad con el
Convenio de Naciones Unidas sobre Derechos del Mar
(1982);

c) las expresiones "un Estado contratante" y 'el otro
Estado contratante" significan Espafia o Rusia, seg~tn
el contexto;

d) el tdrmino "persona" comprende las personas fisicas,
las sociedades y cualquier otra agrupaci6n de
personas;

e) el tirmino "sociedad" significa cualquier persona
juridica o cualquier entidad que se considere persona
juridica a efectos impositivos;

I las expresiones 'empresa de un Estado contratante" y
"empresa del otro Estado contratante" significan,
respectivamente, una empresa explotada por un
residente de un Estado contratante y una empresa
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explotada par un residente del otro Estado
contratante;

g) el tnrmino 'nacionai" significa:

(i) una persona fisica que posea la nacionalidad de
un Estado contratante;

(ii) una persona juridica, sociedad personalista a
asociaci6n constituida conforme a la legislaci6n
vigente en un Estado contratante;

h) la expresi6n "tr~fico internacional" significa todo
transporte efectuado par un buque a aeronave
explotado par una empresa de un Estado contratante,
salvo cuando el buque a aeronave se explote
inicamente entre puntos situados en el otro Estado

contratante;

i) la expresi6n "autoridad competente" significa:

i) en Espafa, el Ministro de Economia y Hacienda
a au representante autorizado;

(ii) en Rusia, el Ministerio de Hacienda de la
Federaci6n Rusa a su representante autorizado.

2. Para la aplicaci6n del Convenio par un Estado contratante,
cualquier tdrmino a expresi6n no definida en el mismo tendrA, a menos
que de su contexto se infiera una interpretaci6n diferente, el significado
que en ese momento le atribuya la legislaci6n de ese Estado relativa a
los impuestos que son objeto del Convenio, prevaleciendo el significado
atribuido por la legislaci6n fiscal sabre el que resultaria de otras ramas
del Derecho de ese Estado.

Articulo 4

RESIDENTE

I. A los efectos de este Convenio, la expresi6n "residente do un
Estado contratante" significa toda persona que, en virtud de la
legislaci6n de ese Estado, este sujeta a imposici6n en el mismo par
raz6n de su domicilio, residencia, sede de direcci6n, lugar de registro a
cualquier otro criteria de naturaleza analoga, incluyendo tambi~n a ese
Estado y a sus subdivisiones politicas a entidades locales. Esta
expresi6n no incluye, sin embargo, a las personas que esten sujetas a
imposici6n en ese Estado exclusivamente par la renta que obtengan de



Volume 2118, 1-36844

fuentes situadas en el citado Estado, o por el patrimonio situado en el
mismo.

2. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado 1 una
persona fisica sea residente de ambos Estados contratantes, su
situaci6n se resolverA de la siguiente manera:

a) dicha persona serA considerada residente del Estado donde
tenga una vivienda permanente a su disposici6n; si tuviera
una vivienda permanente a su disposici6n en ambos
Estados, se considerarA residente del Estado con el que
mantenga relaciones personales y econ6micas mas
estrechas (centro de intereses vitales);

b) si no pudiera determinarse el Estado en el que dicha
persona tiene el centro de sus intereses vitales, o si no
tuviera una vivienda permanente a su disposici6n en
ninguno de los Estados, se considerarA residente del Estado
donde viva habitualynente;

C) si viviera habituaimente en ambos Estados, o no lo hiciera
en ninguno de ellos, se considerarA residente del Estado del
que sea nacional;

d) si fuera nacional de ambos Estados, o no lo fuera de
ninguno de eos, las autoridades competentes de los
Estados resolverAn el caso de comin acuerdo.

3. Cuando en virtud de las disposiciones del apartado I una
persona que no sea una persona fisica sea residente de ambos Estados
contratantes, se considerar& residente del Estado en que se encuentre
su sede de direcci6n efectiva.

Articulo 5

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

1. A los efectos del presente Convenio, la expresi6n
.establecimiento permanente" significa un lugar fijo de negocios
mediante el cual una empresa realiza toda o parte de su actividad.

2. La expresi6n "establecimiento perrnanente" comprende, en
particular:

a) las sedes de direcci6n;
b) las sucursales;
c) las oficinas;
d) las fAbricas;
e) los talleres; y
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) las minas, los pozos de petr6leo o de gas, las canteras
o cualquier otro lugar de extracci6n de recursos
naturales.

3. Una obra de construcci6n, instalaci6n o montaje s6Io
constituye establecimiento permanente si su duraci6n excede de doce
meses.

4. No obstante las disposiciones anteriores de este articulo, se
considera que ]a expresi6n "establecimiento permanente" no incluye:

a) la utilizaci6n de instalaciones con el itnico fin de
almacenar, exponer o entregar bienes o mercancias
pertenecientes a la empresa;

b) el manteniriento de un dep6sito de bienes o
mercancias pertenecientes a la empresa con el unico
fin de almacenarlas, exponerlas o entregarlas;

c) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o
mercancias pertenecientes a Ia empresa con el Cnico
fin de que sean transformadas por otra empresa;

d) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el
tinico fin de comprar bienes o mercancias o de
recoger informaci6n parm la empresa;

e) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el
uinico fin de realizar par la empresa cualquier otra
actividad de car~cter auxiliar o preparatorio;

f) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el
Cinico fin de realizar cualquier combinaci6n de las
actividades mencionadas en los subapartados a) a e),
a condici6n de que el conjunto de la actividad del
lugar fijo de negocios que resulte de esa combinaci6n
conserve su cardcter auxiliar o preparatorio.

S. No obstante lo dispuesto en los apartados I y 2, cuando
una persona, distinta de un agente independiente al que sera aplicable
el apartado 6, actCe por cuenta de una empresa y tenga y ejerza
habitualmente en un Estado contratante poderes que la faculten para
concluir contratos en nombre de la empresa, se considerar& que esa
empresa tiene un establecimiento permanente en ese Estado respecto
de las actividades que dicha persona realice para ]a empresa, a menos
que las actividades de esa persona se limiten a las mencionadas en et
apartado 4 y que, de haber sido realizadas por medio de un lugar fijo de
negocios, no hubieran determinado la consideraci6n de dicho lugar fijo
de negocios como un establecimiento permanente de acuerdo con ]as
disposiciones de ese apartado.

6. No se considera que una empress tiene un establecimiento
permanente en un Estado contratante par el mero hecho de que realice
sus actividades en ese Estado por medio de un corredor, un
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comisionista general o cualquier otro agente independiente, siempre que
dichas personas actuien dentro del marco ordinario de su actividad.

7. El hecho de que una sociedad residente de un Estado
contratante controle o sea controlada por una sociedad residente del
otro Estado contratante, o que realice actividades empresariales en ese
otro Estado (ya sea por medio de establecimiento permanente o de otra
manera), no convierte por si solo a cualquiera de estas sociedades en
establecimiento permanente de la otra.

Articulo 6

RENTAS [NMODJIARLAS

1. Las rentas que un residente de un Estado contratante
obtenga de bienes inmuebles (incluidas ]as rentas de explotaciones
agricolas 0 forestales) situados en el otro Estado contratante pueden
someterse a imposici6n en ese otto Estado.

2. La expresi6n 'bienes inmuebles" tendr6. el significado que le
atribuya el Derecho del Estado contratante en que los bienes esten
situados. Dicha expresi6n comprende en todo caso los bienes accesorios
a los bienes inmuebles, el ganado y el equipo utilizado en las
explotaciones agricolas y forestales, los derechos a los que sean
aplicables las disposiciones de Derecho privado relativas a los bienes
raices, el derecho de usufructo de bienes inmnuebles y el derecho a
percibir pagos fijos o variables en contraprestaci6n por la explotaci6n, o
la concesi6n de a explotaci6n, de yacimientos minerales, fuentes y
otros recursos naturales; los buques y aeronaves no tendr~n la
consideraci6n de bienes inmuebles.

3. Las disposiciones del apartado 1 son aplicables a los
rendimientos derivados de [a utilizaci6n directa, el arrendamiento o
aparceria, asi como de cualquier otra forma de explotaci6n de los bienes
inmuebles.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 3 se aplican
igualmente a las rentas derivadas de los bienes ininuebles de una
empresa y de los bienes inmuebles utilizados para la prestaci6n de
servicios personales independientes.
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Articulo 7

BENEFICIOS EMPRESARIALES

1. Los beneficios de una empresa de un Estado contratante
solamente pueden someterse a imposici6n en ese Estado, a no ser que
la empresa realice su actividad en el otro Estado contratante por medio
de un establecimiento permanente situado en fl. Si la empresa realiza
su actividad de dicha manera, los beneficios de la empresa pueden
someterse a imposici6n en el otro Estado, pero s6lo en la medida en que
sean imputables a ese establecimiento permanente.

2. Sin perjuicio de las disposiciones del apartado 3, cuando
una empresa de un Estado contratante realice su actividad en el oto
Estado contratante por medio de un establecimiento permanente
situado en 61, en cada Estado contratante se atribuir&n a dicho
establecimiento permanente los beneficios que el mismo hubiera podido
obtener de ser una empresa distinta y separada que realizase las
mismas o similares actividades, en las rnismas o similares condiciones y
tratase con total independencia con la empresa de ]a que es
establecimiento permanente.

3. Para la determinaci6n del beneficio del establecimiento
permanente se permitirA la deducci6n de los gastos realizados para los
fines del establecimiento pernanente, comprendidos los gastos de
direcci6n y generales de administraci6n para los mismos fines, tanto si
se efectuian en el Estado en que se encuentra cl establecimiento
permanente como en otra parte.

4. No se atribuirn beneficios a un establecimiento
permanente por raz6n de [a simple compra de bienes o mercancias pa-a
Ia empresa.

5. Cuando los beneficios comprendan rentas reguladas
separadamente en otros articulos de este Convenio, las disposiciones de
aqudllos no quedarAn afectadas por las del presente articulo.

Articulo 8

RENTAB PROCEDENTES DEL TRAFICO INTERNACIONAL

1. Los beneficios procedentes de ]a explotaci6n de buques o
aeronaves en tr~fico internacional obtenidos por una empresa de un
Estado contratante s6lo pueden someterse a imposici6n en ese Estado.
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2. Las disposiciones del apartado I se aplican tambien a los
beneficios procedentes de la participaci6n en un "pool", en una
explotaci6n en comun o en un organismo de explotaci6n internacional.

Articulo 9

AJUSTE DEL BENEFICIO DE EMPRESAS ASOCIADAS

1. Cuando

a) una empresa de un Estado contratante participe
directs o indirectamente en la direcci6n, el control o
el capital de una empresa del otro Estado
contratante, 0

b) unas mismas personas participen directa o
indirectamente en la direcci6n, el control o el capital
de una empresa de un Estado contratante y de una
empresa del otro Estado contratante,

y en uno y otro caso las dos empresas estdn, en sus relaciones

comerciales o financieras, unidas por condiciones aceptadas o
impuestas que difieran de las que serian acordadas por empresas

independientes, los beneficios que habrian sido obtenidos por una de

las empresas de no existir dichas condiciones, y que de hecho no se han

realizado a causa de las mismas, podrtn incluirse en los beneficios de

esa empresa y someterse a imposici6n en consecuencia.

2. Cuando un Estado contratante incluya en los beneficios de

una empresa de ese Estado -y someta, en consecuencia, a imposici6n-
los beneficios sobre los cuales una empresa del otro Estado ha sido

sometida a imposici6n en ese otro Estado contratante, y ese otro Estado

reconozca que los beneficios asi incluidos son beneficios que habrian

sido realizados por Ia empresa del Estado mencionado en primer lugar

si las condiciones convenidas entre las dos empresas hubieran sido las

que se hubiesen convenido entre empresas independientes, ese otto

Estado practicar el ajuste que proceda a la cuantia del impuesto que

ha gravado esos beneficios. Para determinar dicho ajuste se tendran en

cuenta las demos disposiciones del presente Convenio y las autoridades

competentes de los Estados contratantes se consultarAn en caso
necesario.
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Articulo 10

DIVIDENDOS

1. Los dividendos pagados por una sociedad residente de un
Estado contratante a un residente del otro Estado contratante pueden
someterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. Sin embargo, dichos dividendos pueden someterse tambidn
a imposici6n en el Estado contratante en que resida la sociedad que
paga los dividendos y segtin la legislaci6n de ese Estado, pero si el
perceptor de los dividendos es el beneficiario efectivo, el impuesto asi
eidgido no podrA exceder del:

a) 5 por 100 del importe bruto de los dividendos si:

(i) el beneficiario efectivo es una sociedad (excluidas las
sociedades personalistas) que haya invertido al menos
100.000 (cien mil) ECU, o el importe equivalente en
cualquier otra moneda, en el capital de La sociedad
que paga los dividendos; y

(ii) dichos dividendos estAn exentos de imposici6n en el
otro Estado contratante;

b) 10 por 100 del importe bruto de los dividendos cuando s6lo
se cumpla una de las condiciones precedentes (i) o (ii);

c) 15 por 100 del importe bruto de los dividendos en los
demas casos.

Las autoridades competentes de los Estados contratantes
establecer.n de mutuo acuerdo la forma de aplicaci6n de estos limites.

Este apartado no afecta a la imposici6n de la sociedad respecto de
los beneficios con cargo a los que se pagan los dividendos.

3. El t6rmino "dividendos" en el sentido de este articuio
significa los rendimientos de las acciones, de las partes de fundador u
otros derechos, excepto los de crddito, que permitan participar en los
beneficios, asi como los rendimientos de otras participaciones sociales
sujetas al mismo rdgimen fiscal que los rendimientos de las acciones
por [a legislaci6n del Estado del que la sociedad que hace la
distribuci6n sea residente.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no son aplicables
si el beneficiario efectivo de los dividendos, residente de un Estado
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contratante, realiza en el otro Estado contratante, del que es residente
la sociedad que paga los dividendos, una actividad empresarial a traves
de un establecirniento permanente situado alli, o presta en ese otro
Estado unos servicios personales independientes par medio de una base
fija situada all, y la participaci6n que genera los dividendos estd
vinculada efectivamente a dicho establecimiento permanente a base fija.
En tal caso, son aplicables ]as disposiciones del articulo 7 o del articulo
14, segun proceda.

5. Cuando una sociedad residente de un Estado contratante
obtenga beneficios a rentas procedentes del otro Estado contratante, ese
otro Estado no podra exigir ning~in impuesto sobre los dividendos
pagados par la sociedad, salvo en la medida en que esos dividendos se
paguen a un residente de ese otro Estado a la participaci6n que genera
los dividendos este vinculada efectivarnente a un establecimiento
permanente a a una base fija situados en ese otro Estado, ni someter
los beneficios no distribuidos de [a sociedad a un impuesto sobre los
mismos, aunque los dividendos pagados a los beneficios no distribuidos
consistan, total o parcialmente, en beneficios a rentas procedentes de
ese otro Estado.

Articulo 11

INTERES

1. Los intereses procedentes de un Estado contratante y
pagados a un residente del otro Estado contratante pueden someterse a
imposici6n en ese otro Estado.

2. Sin embargo, dichos intereses pueden someterse tambidn a
imposici6n en el Estado contratante del que procedan y segun la
legislaci6n de ese Estado, pero si el perceptor de los intereses es su
beneficiario efectivo el impuesto asi exigido no podrd exceder del 5 par
ciento del importe bruto de los intereses. Las autoridades competentes
de los Estados contratantes establecerdn de mutuo acuerdo la forma de
aplicaci6n de este limite.

3. No obstante las disposiciones del apartado 2, los intereses
procedentes de un Estado contratante y pagados a un residente del otro
Estado contratante a6lo podrfn someterse a imposicion en este otro
Estado si el perceptor de los intereses es su beneficiario efectivo, y:

a) el beneficiario efectivo es un Estado contratante, una de
sus subdivisiones politicas a una de sus entidades locales;
0
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b) los intereses se pagan par raz6n de cr6ditos a largo plaza (7
a m&s afios) concedidos par un banco a par otra instituci6n
de credito residente de un Estado contratante.

4. El termino 'intereses" en el sentido de este articulo significa
los rendirnientos de criditos de cualquier naturaleza, con o sin garantia
hipotecaria a clausula de participaci6n en los beneficios. del deudor, y
en particular, los rendimientos de valores pi1blicos y los rendimientos
de bonos u obligaciones, incluidas las primas y lotes unidos a esos
titulos, asi como cualesquiera otras rentas que se sometan al nismo
regimen que los rendimientos de los capitales prestados pr lar
legislaci6n fiscal del Estado del que procedan las rentas. Las
penalizaciones par mora en el pago no se consideran intereses a efectos
del presente articulo.

5. Las disposiciones de los apartados 1, 2 y 3 no se aplican si
el beneficiario efectivo de los intereses, residente de un Estado
contratante, realiza en el otro Estado contratante, del que proceden los
intereses, una actividad empresarial par media de un establecimiento
permanente situado en ese otro Estado a presta servicios personales
independientes por media de una base fija situada en ese otro Estado, y
el credito que genera los intereses estA vinculado efectivamente a dicho
establecimiento permanente o base fija. En tal caso se aplicarAn las
disposiciones del articulo 7 a del articulo 14, seg~in proceda.

6. Los intereses se considerarn procedentes de un Estado
contratante cuando e deudor sea un residente de ese Estado. Sin
embargo, cuando el deudor de los intereses, sea a no residente de un
Estado contratante, tenga en un Estado contratante un establecimiento
permanente a una base fija en relaci6n con los cuales se haya contraido
]a deuda que da origen al pago de los intereses y que soporten la carga
de los mismos, las intereses se considerarn procedentes del Estado
contratante donde est~n situados e] establecimiento permanente a la
base fija.

7. Cuando, por raz6n de las relaciones especiales existentes

entre el deudor y el beneficiario efectivo de los intereses, a de las que
uno y otro mantengan con terceros, el importe de los intereses, habida
cuenta del crddito par el que se pagan, exceda del que hubieran
convenido el deudor y el acreedor en ausencia de tales relaciones, las
disposiciones de este articulo no se aplicaran mas que a este filtimo
imnporte. En tal caso, el exceso podr.4 someterse a imposici6n de acuerdo
con la Iegislaci6n de cada Estado contratante, teniendo en cuenta las
demAs disposiciones del presente Convenio.
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Articulo 12

CANONES

1. Los cAnones procedentes de un Estado contratante y
pagados a un residente del otro Estado contratante pueden someterse a
imposici6n en ese otro Estado.

2. Sin embargo, dichos cAnones pueden tambidn someterse a
imposici6n en el Estado contratante del que procedan y conforme a la
legislacion de ese Estado, pero si el perceptor de los cinones es su
beneficisrio efectivo el impuesto asi exigido no podrA exceder del 5 por
ciento del importe bruto de los cxnones. Las autoridades competentes
de los Estados contratantes establecerAn de mutuo acuerdo la forma de
aplicaci6n de este limite.

3. El tdrmino "c.nones" empleado en el presente articulo
significa las cantidades de cualquier clase pagadas por el uso o la
concesi6n de uso de derechos de autor sobre obras literarias, artisticas
o cientificas, incluidas las peliculas cinematogr.ficas y las peliculas o
cintas y cualquier otro mdtodo de reproducci6n de imagen a sonido, de
patentes, marcas de f.brica o de comercio, dibujos o modelos, pianos,
f6rmulas o procedimientos secretas, asi como por el uso o la concesi6n
de uso de equipos industriales, comerciales o cientificos, o por
informaci6n relativa a experiencias industriales, comerciales o
cientificas.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se aplican si el
beneficiario efectivo de los c nones, residente de un Estado contratante,
realiza en el otro Estado contratante, del que proceden los cAnones, una
actividad industrial o comercial por medio de un establecimiento
permanente situado en ese otro Estado o presta servicios personales
independientes por medio de una base fija situada en ese otro Estado, y
el derecho o bien por el que se pagan los cAnones estA vinculado
efectivamente a dicho establecimiento pernanente o base fija. En tales
casos se aplicaran las disposiciones del articulo 7 o del articulo 14,
seg~n proceda.

5. Los canones se consideraran procedentes de un Estado
contratante cuando el deudor sea un residente de ese Estado. Sin
embargo, cuando el deudor de los c&nones, sea o no residente de un
Estado contratante, tenga en uno de los Estados contratantes un
establecimiento permanente o una base fija en relaci6n con los cuales
se haya contraido la obligaci6n de pago de los canones y que soporten
la carga de los mismos, los c&nones se considerardn procedentes del
Estado contratante donde esten situados el establecimiento permanente
o la base fija.
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6. Cuando, por raz6n de las relaciones especiales existentes
entre el deudor y el beneficiario efectivo de los cnones, o de las que
uno y otro mantengan con terceros, el importe de los canones, habida
cuenta del uso. derecho o informaci6n por los que se pagan, exceda del
que habrian convenido el deudor y el beneficiario efectivo en ausencia
de tales relaciones, las disposiciones de este articulo no se aplicaran
mds que a este Wiltimo importe. En tal caso, el exceso podr& someterse a
imposici6n de acuerdo con la legislaci6n de cada Estado contratante,
teniendo en cuenta las demos disposiciones del presente Convenio.

Articulo 13

GANANCIAS DE CAPITAL

1. Las ganancias que un residente de un Estado contratante
obtenga de Ia enajenaci6n de bienes inmuebles tal como se definen en el
articulo 6, situados en el otro Estado contratante, pueden someterse a
imposici6n en ese otro Estado.

2. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de acciones o de
otros derechos de participaci6n en una sociedad, cuyo activo consista
principalmente, en forma directa o indirecta, en bienes inmuebles
situados en un Estado contratante, podrdn someterse a imposici6n en
ese Estado.

3. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de bienes
muebles que formen parte del activo de un establecimiento permanente
que una empresa de un Estado contratante tenga en el otro Estado
contratante, o de bienes muebles que pertenezcan a una base fija que
un residente de un Estado contratante posea en el otro Estado
contratante para la prestaci6n de servicios personales independientes,
comprendidas las ganancias derivadas de [a enajenaci6n de dicho
establecimiento permanente (s6lo o con el conjunto de la empresa) o de
dicha base fija, pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado.

4. Las ganancias que una empresa de un Estado contratante
obtenga de la enajenaci6n de buques o aeronaves explotados en tr&fico
intemacional y de bienes muebles afectos a la explotaci6n de tales
buques o aeronaves, s6lo pueden someterse a imposici6n en ese Estado.

5. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de cualquier otro
bien distinto de los mencionados en los apartados 1, 2 y 3 de este
articulo s6lo pueden someterse a imposici6n en el Estado contratante
en que resida el transmitente.
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Articulo 14

RENTAS DERXVADAG DE SERVICIOS PERSONALES
INDEPENDIENTES

1. Las rentas obtenidas por un residente de un Estado
contratante de la prestaci6n de servicios profesionales u oras
actividades de carActer independiente s6lo pueden someterse a
imposici6n en ese Estado, a no ser que el residente disponga de
manera habitual de una base fija en el otro Estado contratante para
realizar sus actividades. Si dispone de dicha base fija, las rentas pueden
someterse a imposici6n en el otro Estado, pero s6lo en la medida en que
sean imputables a dicha base fija.

2. La expresi6n *servicios profesionales" comprende
especialmente las actividades independientes de car~cter cientifico,
literario, artistico, educativo o pedag6gico, asi como las actividades
independientes de mddicos, abogados, ingenieros, arquitectos,
odont6logos y contables.

Articulo 15

RENTAS DERIVADAS DEL TRABAJO DEPENDIENTE

1. Sin perjuicio de lo dispuesto en los articulos 16, 18 y 19,
los sueldos, salarios y otras remuneraciones similares obtenidos por un
residente de un Estado contratante por raz6n de un empleo s6lo pueden
someterse a imposici6n en ese Estado a no ser que el empleo se realice
en el otro Estado contratante. Si el empleo se realiza de esa forma, las
remuneraciones derivadas del mismo pueden someterse a imposici6n en
ese otro Estado.

2. No obstante lo dispuesto en el apartado 1, las
remuneraciones obtenidas por un residente de un Estado contratante
por raz6n de un empleo ejercido en el otro Estado contratante solo
pueden someterse a imposici6n en el Estado mencionado en primer
lugar, si:

a) el perceptor permanece en el otro Estado durante un
periodo o periodos cuya duraci6n no exceda en conjunto de
183 dias en cualquier periodo de doce meses que comience
o termine en cl afto fiscal considerado, y

b) las remuneraciones se pagan por, o en nombre de, un
empleador que no sea residente del otro Estado, y
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c) las remuneraciones no se soportan por un estableciniiento
permanente o una base fija que el empleador tenga en el
otro Estado.

3. No obstante las disposiciones precedentes de este articulo,
las remuneraciones obtenidas por raz6n de un empleo ejercido a bordo
de un buque o aeronave explotado en tr-fico internacional por una
empresa de un Estado contratante, pueden someterse a imposicidn en
ese Estado.

Articulo 16

PARTICIPACIONES DE CONSEJEROS

Las participaciones y otras retribuciones similares que un
residente de un Estado contratante obtenga como miembro de un
Consejo de Administraci6n o de vigilancia de una sociedad resiente del
otro Estado contratante pueden someterse a imposici6n en ese otro
Estado.

Articulo 17

RENTAS OBTENMAS POR ARTISTAS Y DEPORTISTAB

I. No obstante lo dispuesto en los articulos 14 y 15, las rentas
que un residente de un Estado contratante obtenga del ejercicio de su
actividad personal en el otro Estado contratante en calidad de artista
del espectAculo, actor de teatro, cine, radio o televisi6n, o musico, o
como deportista, pueden someterse a imposicibn en ese otro Estado.

2. No obstante las disposiciones de los articulos 7, 14 y 15,
cuando las rentas derivadas de las actividades realizadas por un artista
o deportista personalmente y en esa calidad se atribuyan, no al propio
artista o deportista sino a otra persona, tales rentas pueden someterse
a imposici6n en el Estado contratante en el que se realicen las
actividades del artista o deportista.

3. No obstante las disposiciones de los apartados 1 y 2, las
rentas derivadas de las actividades mencionadas en el apartado I y
realizadas al amparo de un Convenio o Acuerdo cultural entre los
Estados contratantes, estardn exentas de imposici6n en el Estado
contratante en el que se realicen las actividades, si ]a visita a este
Estado se financia, total o sustancialmente, con fondos publicos del
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otro Estado contratante a de una de sus subdivisiones politicas a
entidades locales.

Articulo 18

PENSIONES

Sin perjuicio de 1o dispuesto en el apartado 2 del articulo 19, las
pensiones y remuneraciones andlogas pagadas a un residente de un
Estado contratante par rax6n de un empleo anterior s6lo pueden
someterse a imposici6n en ese Estado.

Articulo 19

REMUNERACIONES POR FUNC16N POBLICA

1. a) Los sueldos, salarios y otras remuneraciones
similares, excluidas las pensiones, pagadas par un Estado contratante o
par una de sus subdivisiones politicas a entidades locales a una
persona fisica par raz6n de servicios prestados a ese Estado a a esa
subdivisi6n a entidad, s6lo pueden someterse a imposici6n en cse
Estado.

b) Sin embargo, dichos sueldos, salarios y
remuneraciones s6lo pueden someterse a imposici6n en el otro Estado
contratante si los servicios se prestan en ese Estado y la persona fisica
es un residente de ese Estado que:

(i) es nacional de ese Estado, a
(ii) no ha adquirido la condici6n de residente de

ese Estado solamente para prestar los servicios.

2. a) Las pensiones pagadas par un Estado contratante a
por una de sus subdivisiones politicas a entidades locales, bien
directamente a con cargo a fondos constituidos, a una persona.fisica
por raz6n de servicios prestados a ese Estado a a esa subdivisi6n a
entidad, s6lo pueden someterse a imposici6n en ese Estado.

b) Sin embargo, dichas pensiones s6lo pueden
someterse a irnposici6n en el otro Estado contratante si la persona
fisica es residente y nacional de ese Estado.

3. Lo dispuesto en los articulos 15, 16, 17 y 18 se aplica a los
sueldos, salarios y otras remuneraciones similares, y a las pensiones,
pagados par razdn de servicios prestados en el marco de una actividad
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empresarial realizada por un Estado contratante o por una de sus
subdivisiones politicas o entidades locales.

Articulo 20

CANTIDADES PERCIBIDAS POR ESTUDIANTES Y APRENDICES

Las cantidades que reciba para cubrir sus gastos de
mantenimiento, estudios o formaci6n pr~ctica un estudiante o una
persona en pr.cticas que sea, o haya sido inmediatamente antes de
legar a un Estado contratante, residente del otro Estado contratante y
que se encuentre en el Estado mencionado en primer lugar con el
ilnico fin de proseguir sus estudios o formaci6n prictica, no pueden
someterse a imposici6n en ese Estado siempre que procedan de
fuentes situadas fuera de ese Estado.

Articulo 21

OTRAS RENTAS

1. Las rentas de un residente de un Estado contratante,
cualquiera que fuese su procedencia, no mencionadas en los
anteriores articulos del presente Convenio, se someteran a imposici6n
en ese Estado.

2. Lo dispuesto en el apartado 1 no es aplicable a las rentas,
distintas de las derivadas de bienes inmuebles en el sentido del
apartado 2 del articulo 6, cuando el beneficiario de dichas 'rentas,
residente de un Estado contratante, realice en el otro Estado
contratante una actividad empresarial por medio de un
establecimiento permanente situado en ese otro Estado o preste
servicios personales independientes por medio de una base fija situada
en ese otro Estado, y el derecho o bien por el que se pagan las rentas
est4 vinculado efectivamente con dicho establecimiento permanente o
base fija. En tal caso, son aplicables las disposiciones del articulo 7 o
del articulo 14, segan proceda.

3. No obstante 1o dispuesto en los apartados 1 y 2, los
elementos de renta de un residente de un Estado contratante no
mencionados en los articulos anteriores de este Convenio y que tengan
su origen en el otro Estado contratante, podrdn gravarse tambi6n en
ese otro Estado.
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Articulo 22

PATRIMONIO

I. El patrimonio constituido por bienes inmuebles en el
sentido del articuto 6, que posea un residente de un Estado
contratante y estd situado en el otro Estado contratante, puede
someterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. El patrimonio constituido por bienes muebles que forrnen
parte del activo de tun establecimiento perrnanente que una empresa
de un Estado contratante posea en el otro Estado contratante, o por
bienes muebles que pertenezcan a una base fija que un residente de
un Estado contratante disponga en el otro Estado contratante para la
prestaci6n de servicios personales independientes, puede someterse a
imposicidn en ese otro Estado.

3. El patrimonio constituido por buques o aeronaves
explotados en trdfico internacional, asi como por bienes muebles
afectos a la explotaci6n de tales buques y aeronaves, propiedad de una
empresa de un Estado contratante, s6lo puede someterse a imposici6n
en ese Estado.

4. Todos los dends elementos patrimoniales de un residente
de un Estado contratante s6lo pueden someterse a imposici6n en ese
Estado.

Articulo 23

MATODOS PARA ELIMINAR LA DOBLE IMPOSICI6N

1. En Espafia:

con arreglo a las disposiciones, y sin perjuicio de las limitaciones
impuestas por la legislaci6n de Espafia (conforme a las modificaciones
ocasionales de esa legislaci6n que no afecten a sus principios
generales):

a) cuando un residente de Espafla obtenga rentas o posea
elementos patrimoniales que, con arreglo a las
disposiciones de este Convenio puedan someterse a
imposici6n en Rusia, Espafia permitira la deducci6n del
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impuesto sobre la renta o el capital de ese residente por un
importe igual al impuesto efectivamente pagado en Rusia.

Sin embargo, dicha deducci6n no podrA exceder de la parte
del impuesto sobre la renta o sobre el patrimonio, calculado
antes de la deducci6n, correspondiente a las rentas o al
patrimonio que puedan someterse a imposici6n en Rusia.

b) Cuando se trate de dividendos pagados por una sociedad
residente de Rusia a una sociedad residente de Espafia que
posea al menos el 25 por ciento del capital de la sociedad
que paga los dividendos, o el porcentaje establecido por la
legislaci6n espafiola aplicable, cuando dicho porcentaje sea
inferior al 25 por ciento, para ]a determinaci6n de la
deducci6n se tomarA en consideraci6n, ademfs del importe
deducible con arreglo a la letra a) de este apartado, el
impuesto efectivamente pagado por [a sociedad mencionada
en primer lugar respecto de los beneficios con cargo a los
cuales se pagan los dividendos, en la cuantia
correspondiente a tales dividendos, siempre que dicha
cuantia se incluya, a estos efectos, en la base imponible de
la sociedad que los percibe.

Dicha deducci6n, junto con la deducci6n aplicable respecto
de los dividendos con arreglo a la letra a) de este apartado,
no podrA exceder de la parte del impuesto sobre la renta o
sobre el patrimonio, calculado antes de la deducci6n,
correspondiente a las rentas sometidas a imposici6n en
Rusia.

Para la aplicaci6n de lo dispuesto en esta letra sera
necesario que la participaci6n en la sociedad pagadora de
los dividendos se mantenga de forma ininterrumpida al
menos durante el afio anterior al dia en que sea exigible el
dividendo.

c) Cuando con arreglo a cualquier disposici6n de este
Convenio las rentas obtenidas por un residente de Espafla o
el patrimonio que posea esthn exentos de impuestos en
Espafia, Espafia podra, no obstante, tomar en
consideracion las rentas o el patrimonio exentos para
calcular el impuesto sobre el resto de las rentas o el
patrimonio de ese residente.

2. En Rusia:

Cuando un residente de Rusia obtenga rentas o posea
elementos patrimoniales que, con arreglo a las disposiciones del
presente Convenio est~n sujetos a irnposici6n en Espafia, el importe del
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impuesto que debe pagar en Espafia sobre estas rentas o elementos
patrimoniales se deducird del impuesto ruso. Sin embargo, esta
deducci6n no puede exceder al importe del impuesto sobre estas rentas
o elementos patrimoniales calculado de acuerdo con las leyes y
disposiciones de Rusia.

Articulo 24

NO DISCRIMINACI6N

I. Los nacionales de un Estado contratante no serdn
sometidos en el otro Estado contratante a ningiin impuesto ni
obligaci6n relativa a] mismo que no se exijan o que sean mAs gravosos
que aquellos a los que estdn o puedan estar sometidos los nacionales de
ese otro Estado que se encuentren en las mismas condiciones, en
particular con respecto a la residencia. No obstante lo dispuesto en cl
articulo 1, la presente disposici6n se aplicarA tambi~n a las personas
que no sean residentes de uno o de ninguno de los Estados
contratantes.

2. Los establecimientos permanentes que una empresa de un

Estado contratante tenga en el otro Estado contratante no seran
sometidos a imposici6n en ese Estado de manera menos favorable que
las empresas de ese otro Estado que realicen las mismas actividades.

3. Lo dispuesto en este artfculo no se interpretarA en el

sentido de obligar a un Estado contratante a conceder a los residentes
del otro Estado contratante las deducciones personales, desgravaciones
y reducciones impositivas que otorgue a sus propios residentes en
consideraci6n a su estado civil o cargas familiares.

4. A menos que se apliquen las disposiciones del apartado 1
del articulo 9, del apartado 7 del articulo II, o del apartado 6 del
articulo 12, los intereses, c~nones y demds gastos pagados por una

empresa de un Estado contratante a un residente del otro Estado
contratante serfin deducibles para determinar los beneficios sujetos a
imposici6n de dicha empresa, en las mismas condiciones que si se
hubieran pagado a un residente del Estado mencionado en primer
lugar. Igualmente, las deudas de una empresa de un Estado
contratante contraidas con un residente del otro Estado contratante
serAn deducibles para ]a determinaci6n del patrimonio sometido a
imposici6n de dicha empresa en las mismas condiciones que si se
hubieran contraido con un residente del Estado mencionado en primer
lugar.
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5. Las empresas de un Estado contratante cuyo capital este,
total o parcialmente, poseido o controlado, directa o indirectamente, por
uno o varios residentes del otro Estado contratante, no se someterAn en
el Estado mencionado en primer lugar a ningtln impuesto u obligaci6n
relativa al mismo que no se exijan o que sean mds gravosos que
aquellos a los que estdn o puedan estar sometidas otras empresas
similares del Estado mencionado en primer lugar.

6. No obstante lo dispuesto en el articulo 2, las disposiciones
del presente articulo son aplicables a todos los impuestos cualquiera
que sea su naturaleza o denominaci6n.

Articulo 25

PROCEDIMIENTO AMISTOSO

i. Cuando una persona considere que las medidas adoptadas
por uno o por ambos Estados contratantes implican o pueden implicar
para ella una imposici6n que no estd conforme con las disposiciones del
presente Convenio, con independencia de los recursos previstos por el
Derecho interno de esos Estados, podraL someter su caso a la autoridad
competente del Estado contratante del que sea residente o, si fuera
aplicable el apartado 1 del articulo 24, a la del Estado contratante del
que sea nacional. El caso deberA plantearse dentro de los tres afios
siguientes a la primers notificaci6n de la medida que implique una
imposici6n no conforme a las disposiciones del Convenio.

2. La autoridad competente, si la reclamaci6n le parece
fundada y si no puede por si misma Ilegar a una soluci6n satisfactoria,
harA lo posible por resolver la cuesti6n mediante un acuerdo amistoso
con la autoridad competente del otro Estado contratante, a fin de evitar
una imposici6n que no se ajuste a este Convenio. El acuerdo ser6
aplicable independientemente de los plazos previstos por el Derecho
interno de los Estados contratantes.

3. Las autoridades competentes de los Estados contratantes
haran lo posible por resolver las dificultades o las dudas que plantee la
interpretaci6n o aplicaci6n del Convenio mediante un acuerdo amistoso.
TambiEn podrAn ponerse de acuerdo para tratar de evitar la doble
imposici6n en los casos no previstos en el Convenio.

4. Las autoridades competentes de los Estados contratantes
podrAn comunicarse directamente, incluso en el seno de una Comisi6n
mixta integrada por ellas mismas o por sus representantes, a fin de
Ilegar a un acuerdo en el sentido de los apartados anteriores.
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Ardculo 26

INTERCAMBIO DE INFORACI6N

1. Las autoridades competentes de los Estados contratantes
intercambiardn la informaci6n necesaria para aplicar lo dispuesto en el
presente Convenio, o en el Derecho intemo de los Estados contratantes
relativo a los impuestos comprendidos en el Convenio en la medida en
que [a imposici6n prevista en el mismo no sea contraria al Convenio. El
intercambio de informaci6n no estarA limitado por el articulo 1. La
informaci6n recibida por un Estado contratante serA mantenida secreta
en igual forma que la informaci6n obtenida basAndose en el Derecho
interno de ese Estado y s6lo se comunicara a las personas o
autoridades (incluidos los tribunales y 6rganos administrativos)
encargadas de la gesti6n o recaudaci6n de los impuestos comprendidos
en el Convenio, de los procedimientos declarativos o ejecutivos relativos
a dichos impuestos, o de la resoluci6n de los recursos relativos a los
mismos. Dichas personas o autoridades s6lo utilizardn esta informaci6n
para estos fines. Podr~n revelar la informaci6n en las audiencias
poTblicas de los tribunales o en las sentencias judiciales.

2. En ninguin caso las disposiciones del apartado I podrdn
interpretarse en el sentido de obligar a un Estado contratante a:

a) adoptar medidas administrativas contrarias a su legislaci6n
o prdctica administrativa, o a las del otro Estado
contratante;

b) suministrar informaci6n que no se pueda obtener sobre la
base de su propia legislaci6n o en el ejercicio de su prActica
administrativa normal, o de las del otro Estado contratante;

c) suministrar informaci6n que revele secretos comerciales,
industriales o profesionales, procedimientos comerciales o
informaci6n cuya comunicaci6n sea contraria a los
intereses vitales de ese Estado.
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Articulo 27

MIEMBROS DE MISIONES DIPLOMATICAS Y DE OFICINAS
CONSULARES

Las disposiciones del presente Convenio no afectardn a los
privilegios fiscales de que disfruten los miembros de las misiones
diplomfticas o de las oficinas consulares de acuerdo con los principios
generales del Derecho internacional o en virtud de las disposiciones de
acuerdos especiales.

Articulo 28

ENTRADA EN VIGOR

1. Cada uno de los gobiernos de los Estados contratantes
notificarA al otro que se han cumplido los procedimientos legales
intemos para la entrada en vigor del presente Convenio.

2. El Convenio entrarA en vigor en la fecha de la Oltima
notificaci6n a que se refiere el apartado I y sus disposiciones surtirAn
efecto respecto de los impuestos sobre la renta o sobre el patrimonio
correspondientes al afto fiscal que comience en o despu~s del I de enero
del aflo natural siguiente al de la entrada en vigor del Convenio.

3. Desde la fecha en la que este Convenio entre en vigor de
conformidad con el apartado 2 del presente articulo, el Convenio entre
el Gobierno de Espaha y el Gobierno de la Uni6n de Rep~iblicas
Socialistas Sovifticas para evitar la doble imposici6n sobre la renta y el
patrimonio, firmado en Madrid el 1 de marzo de 1985, dejar& de
aplicarse en las relaciones entre Espakfa y Rusia.
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Articulo 29

DBNUNCIA

El Convenio permanecerd en vigor en tanto no se denuncie
por uno de los Estados contratantes. Cualquiera de los Estados
contratantes podra denunciar el Convenio por via diplomdtica,
transcurrido un plazo de cinco afios a partir de la fecha de su entrada
en vigor, notific~ndolo por escrito al menos con seis meses de
antelaci6n al tArmino de cualquier afio civil. En tal caso, el Convenio
dejar& de surtir efecto respecto de los impuestos sobre la renta y sobre
et patrimonio correspondientes al afo fiscal que comience en o despues
del 1 de enero del aflo civil siguiente a aqu6l en que se comunique la
denuncia.

En fe de lo cual, los signatarios, debidarnente autorizados al
efecto, han firmado el presente Convenio.

Hecho en doble ejemplar en. el JUMI &. de...'..... en
las lenguas espafiola, rusa e inglesa, siendo todos los textos igualmente
autnticos. En caso de divergencia en la interpretaci6n se resolverd de
acuerdo con el texto en lengua inglesa.

POR EL OBIE DE POR EL GOBIERNO DE LA
ESPFEDERACION RUSAPrR SL~7
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PROTOCOLO

En el momento de proceder a la firma del Convenio entre el Reino de
Espafa y el Gobierno de la Federaci6n Rusa para evitar la doble
imposici6n y prevenir la evasi6n fiscal en materia de impuestos sobre la
renta y sobrc el patrimonio, los signatarios han convenido las siguientcs
disposiciones que forman parte integrante del Convenio:

1.

a) En el caso de Espalia, se entenderA que la expresi6n
.subdivisiones politicas" se refiere a las "Comunidades

Aut6nomas; y ta expresi6n "autoridades locales" significa
"Entidades Locales", tal como se definen en Ia Constituci6n

espaiiala de 27 de diciembre de 1978 y en ]a legislaci6n
aplicable.

b) En c caso de Rusia, se entender* que la expresi6n
"subdivisiones politicas" se refiere a los Sujetos de Federaci6n
tal como se definen en la Constituci6n de la Federaci6n Rusa
de 12 de diciembre de 1993.

II. Los pagos percibidos por el uso o la concesi6n de uso de
buques o aeronaves a casco desnudo, o de contenedores, utilizados en
trtfico internacional, s6lo pueden someterse a imposici6n en el Estado
contratante del que es residente el perceptor.

Ill. Con referencia al articulo 10, pArrafo 2. a) (iO

En el caso de Espafia, se entenderA que los dividendos estAn
exentos de imposici6n cuando en virtud de la legislaci6n espafhola
aplicable en ese momento, o de cualquier otra disposici6n que pudiera
adoptarse en cl futuro estableciendo un regimen similar, pueda aplicarse
la deducci6n por el importe total del impuesto espafiol correspondiente a
dichos dividendos.
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IV. Con referencia al articulo 10, pirrafo 3

Se entenderd que el thrmino 'dividendose comprende las
rentas derivadas de la liquidaci6n de una sociedad.

V. Con referencia a los articulos 10. 11. 12 v 13

a) No obstante las disposiciones de este Convenio, una sociedad
residente de un Estado contratante en la que socios no
residentes de ese Estado participen, directa o indirectamente,
en mds del 50 por ciento, no tendrAL derecho a los beneficios
fiscales establecidos por el presente Convenio respecto de
dividendos, intereses, cAnones y ganancias de capital
procedentes del otro Estado contratante. Esta disposici6n no
seri aplicable cuando dicha sociedad realice operaciones
empresariales sustantivas, distintas de la simple tenencia de
acciones o bienes, en el Estado contratante del que sea
residente.

b) Una sociedad que con arreglo al eplgrafe precedente no tuviese
derecho a los beneficios del Convenio respecto de las
mencionadas categorias de renta podrA, no obstante, obtener
dichos beneficios si las autoridades competentes de los
Estados contratantes convienen, con arreglo al articulo 25 de
este Convenio, que ]a constituci6n de la sociedad y la
realizaci6n de sus operaciones se basan en s6lidas razones
empresariales y no tienen, por consiguiente, como prop6sito
principal la obtenci6n de tales beneficios.

Vi. Con referencia al articulo 17, pAtrrafo 3

Se entenderA que la visita de artistas y deportistas se financia
.sustancialmente" con fondos puiblicos cuando el 75 por ciento o mds de
los gastos totales en concepto de transporte, alojamiento y dietas diarias,
estd financiado con fondos de esa naturaleza.



Volume 2118, 1-36844

VII. Con referencia al articulo 24, prrafo 5

Las disposiciones del articulo 24 se entenderin sin pejuicio
de la aplicaci6n por cada Estado contratante de su legislaci6n interna
relativa a subcapitalizaci6n.

VIII. Con referencia al Articulo 24, Dkrrafo 6

En el caso de Rusia se entenderA que la expresi6n "todos los
impuestos cualquiera que sea su naturaleza o denomninaci6n' no incluye
los derechos de aduana.

En fe de lo cual, los signatarios, debidamente autorizados al
efecto, han firmado el presente Protocolo.

Hecho en doble ejemplar en ..... : ...... el ................ de ........ en las
lenguas espafiola, rusa e inglesa, siendo todos los textos igualmente
aut6nticos. En caso de divergencia en la interpretaci6n se resolverAi de
acuerdo con el texto en lengua inglesa.

POR EL GOBIERNO POR EL GOBIERNO DE LA
REIK)E ESPA FEDERACION RUSA

7<
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPOSITION ET A
PREVENIR L'EVASION FISCALE EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE

REVENU ET SUR LA FORTUNE ENTRE LE GOUVERNEMENT DU

ROYAUME D'ESPAGNE ET LE GOUVERNEMENT DE LA FEDERA-

TION DE RUSSIE

Le Gouvemement du Royaume d'Espagne et le Gouvernement de la Fd6ration de
Russie, d6sireux de conclure une Convention en vue d'6viter les doubles impositions et de
pr6venir l'vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune, sont convenus
de ce qui suit :

Article 1. Personnes vis~es

La pr6sente Convention s'applique aux personnes qui sont des residents d'un Etat con-
tractant ou des deux Etats contractants.

Article 2. Imp6ts vis~s

1. La pr6sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune, im-
pos6s au nom d'un Etat contractant ou de ses subdivisions politiques ou de ses collectivit6s
locales, quel que soit le r6gime de perception desdits imp6ts.

2. Sont consid6r6s comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune tous pr61lvements fis-
caux assis sur la totalit du revenu, de la fortune ou sur des 616ments du revenu ou de la
fortune, y compris les imp6ts sur les gains provenant de la cession de biens meubles ou im-
meubles, ainsi que les imp6ts sur les plus-values du capital.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique la Convention sont:

a) En Espagne :

(i) L'imp6t sur le revenu des personnes physiques;

(ii) L'imp6t sur les soci6t6s;

(iii) L'imp6t sur la fortune ; et

(iv) Les imp6ts locaux sur le revenu et sur la fortune;

(ci-apr~s d6nomm6s " l'imp6t espagnol ").

b) En Russie :

(i) L'imp6t sur les b~n6fices ou les revenus des entreprises et des organisations;

(ii) L'imp6t sur le revenu des personnes physiques;

(iii) L'imp6t sur les actifs des entreprises ; et

(iv) L'imp6t sur les biens des personnes physiques;

(ci-apr~s d~nonms " imp6t russe ").
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4. La pr6sente Convention s'applique aussi aux imp6ts de nature identique ou analogue
qui seraient 6tablis apr~s la date de la signature de la pr6sente Convention et qui
s'ajouteraient aux imp6ts actuels ou qui les remplaceraient.

Article 3. Definitions g~n&ales

1. Aux fins de la pr6sente Convention, i moins que le contexte n'appelle une interpr6-
tation diff6rente :

a) Le terme " Espagne " s'entend du territoire de l'Etat espagnol et, au sens
g6ographique, du territoire de l'tat espagnol, ainsi que de toute zone maritime situ6e au-
deli de la mer territoriale et en position adjacente A celle-ci, sur laquelle l'Etat espagnol ex-
erce ou est susceptible d'exercer, conform6ment au droit international et A son application
dans sa 16gislation interne, une juridiction ou des droits souverains en ce qui concerne les
fonds marins, leur sous-sol et les eaux qui les recouvrent, ainsi que leurs ressources naturel-
les, tels qu'ils sont d6fmis dans la Convention des Nations Unies sur le droit de la mer
(1982) ;

b) Le terme " Russie ", d~signe le territoire de la Fd6ration de Russie, ainsi que sa
zone 6cononique exclusive et son plateau continental, tels qu'ils sont d6fmis par sa lgis-
lation ressortant de la Convention des Nations Unies sur le droit de la mer ;

c) Les expressions "un 1ttat contractant "et" lautre Etat contractant" d~signent, sui-
vant le contexte, l'Espagne ou la Russie. d) Le terme " personne "comprend les personnes
physiques, les soci~t~s et tous autres groupements de personnes;

e) Le terme " soci6t6 " d~signe toute personne morale ou toute entit6 consid~r~e comme
une personne morale aux fins d'imposition ;

f) Les expressions "entreprise d'un Etat contractant" et "entreprise de 'autre Etat con-
tractant" s'entendent, respectivement, d'une entreprise exploit~e par un resident de P'un des
tats contractants et d'une entreprise exploit~e par un resident de l'autre lftat contractant;

g) Le terme " ressortissant " d~signe :

(i) Toute personne physique poss~dant la nationalit6 d'un Etat contractant;

(ii) Toute personne morale, partenariat ou association dont les statuts sont conformes
i la 16gislation en vigueur dans un btat contractant ;

h) L'expression " trafic international " s'entend de tout transport effectu6 par un navire
ou un a~ronef exploit6 par une entreprise d'un Etat contractant, except6 lorsque ce navire
ou cet a6ronef n'est exploit6 qu'entre des points situ~s dans l'autre Etat contractant;

i) L'expression "autorit6 comptente" d~signe

(i) En Espagne, le Ministre de l'conomie et des finances ou son repr6sentant autoris6;

(ii) En Russie, le Ministre des finances de la Fd~ration de Russie ou son repr6sentant
autoris6.

2. Aux fins de 'application de la pr6sente Convention par l'un des Etats contractants,
et i moins que le contexte n'en d6cide autrement, tout terme et toute expression non d6fini
dans ladite Convention a le sens que lui attribue i ce moment lU la 16gislation de cet ttat
concemant les imp6ts auxquels s'applique la Convention, tout sens qui lui est donn6 par la
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legislation fiscale applicable dudit Etat prdvalant sur tout sens qui lui serait donn6 par le
reste de la Igislation du m~me Etat.

Article 4. RNsident

1. Aux fins de la prdsente Convention, l'on entend par" resident d'un Etat contractant"
toute personne qui, selon les lois de cet ttat, est assujettie i l'imp6t dans cet Etat en raison
de son domicile, de sa residence, du siege de sa direction, du lieu de son immatriculation
ou de tout autre critere du m~me ordre, le terme Etat contractant englobant ledit Etat ainsi
que toute subdivision politique ou collectivite locale de ce denier. Toutefois, cette expres-
sion ne s'applique pas aux personnes assujetties A l'imp6t dans cet Etat exclusivement pour
les revenus qu'elles tirent de sources ou de biens qui y sont situds.

2. Lorsqu'en consequence des dispositions du paragraphe 1, une personne physique est
un resident des deux ttats contractants, sa situation est rdglde de la mani~re suivante :

a) Elle est considdrde comme un resident de l'ttat contractant dans lequel elle dispose
d'un foyer d'habitation permanent ; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans
les deux ttats, elle est considarde comme un resident de l'ttat avec lequel ses liens person-
nels et 6conomiques sont les plus 6troits (centre des intdr~ts vitaux);

b) Si l'ttat oii cette personne a le centre de ses intdr~ts vitaux ne peut 8tre datermin6,
ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des Etats, elle est con-
siddrde comme un resident de l'ttat ofi elle sdjoume habituellement ;

c) Si cette personne sdjourne de fagon habituelle dans les deux ttats ou si elle ne s6-
journe habituellement dans aucun d'eux, elle est considarde comme un resident de l'tat
dont elle poss~de la nationalit6;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 deux ]ttats contractants ou si elle n'est res-
sortissante d'aucun d'entre eux, les autoritds comptentes des ttats tranchent la question
d'un commun accord.

3. Lorsque, en raison des dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une per-
sonne physique est un resident des deux Etats contractants, elle est considdrde comme 6tant
resident de 'Etat oii se trouve son siege de direction effectif.

Article 5. Etablissement stable

1. Au sens de la prdsente Convention, 'expression" 6tablissement stable "ddsigne une
installation fixe d'affaires par le biais de laquelle une entreprise exerce tout ou partie de son
activit6.

2. L'expression " 6tablissement stable " comprend notamment:

a) Un si~ge de direction;

b) Une succursale;

c) Un bureau;

d) Une usine;

e) Un atelier; et
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f) Une mine, un puits de ptrole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction

de ressources naturelles.

3. Un chantier de construction ou de montage, ou un programme d'installation ne con-
stitue un tablissement stable que si sa dur~e d~passe douze mois.

4. Nonobstant les dispositions pr~c~dentes du present article, il est consid~r6 qu'il n'y
a pas "tablissement stable " si :

a) II est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livrai-
son de marchandises appartenant A l'entreprise ;

b) Les marchandises appartenant i l'entreprise sont entreposees aux seules fins de
stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Des marchandises appartenant A 'entreprise sont entreposees aux seules fins de
transformation par une autre entreprise ;

d) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'acheter des marchandises
ou de r6unir des informations pour l'entreprise ;

e) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'exercer, pour l'entreprise,
toute autre activit6 de caract~re pr6paratoire ou auxiliaire;

f) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins de l'exercice cumuk d'ac-
tivit6s mentionn6es aux alin6as a) i e), A condition que l'activit6 d'ensemble de l'installation
fixe d'affaires r6sultant de ce cumul conserve un caract~re pr6paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne -- autre
qu'un agent jouissant d'un statut ind~pendant auquel s'applique le paragraphe 6 -- agit pour
le compte d'une entreprise d'un Etat contractant et dispose dans 'autre Etat contractant de
pouvoirs qu'elle y exerce habituellement lui permettant de conclure des contrats au nom de
lentreprise, cette entreprise est consid6r6e comme ayant un 6tablissement stable dans cet

tat pour toutes les activit6s que cette personne exerce pour l'entreprise, A moins que les
activit6s de cette personne ne soient limit6es A celles mentionn6es au paragraphe 4,
lesquelles, si elles sont exerc6es par le biais d'un lieu fixe d'affaires, ne transformeraient pas
celui-ci en un 6tablissement stable aux termes des dispositions dudit paragraphe.

6) Une entreprise n'est pas consid6r6e comme ayant un 6tablissement stable dans un
ttat contractant du seul fait qu'il y exerce son activit6 par rentremise d'un courtier, d'un
commissionnaire g6n6ral ou de tout autre agent jouissant d'un statut ind6pendant, A condi-
tion que ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6.

7. Le fait qu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant contr6le ou est con-
tr6l6e par une soci6t6 qui est un r6sident de l'autre ttat contractant ou qui y exerce son ac-
tivit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en lui-
meme, a faire de l'une quelconque de ces soci6t6s un 6tablissement stable de lautre.

Article 6. Revenus immobiliers

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y compris
les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res) situ~s dans lautre ttat contractant,
sont susceptibles d'Etre imposables clans cet autre Etat.



Volume 2118, 1-36844

2. L'expression " biens immobiliers " a le sens que lui attribue la legislation de l'Etat
contractant oui les biens consid~r~s sont situs. L'expression comprend en tous cas les biens
connexes aux biens immobiliers, le b~tail et le materiel utilis6 dans les exploitations agri-
coles et foresti~res, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concer-
nant la propri~t6 fonci~re, les droits dits usufruits des biens immobiliers et les droits A des
paiements variables ou fixes en r~mun~ration de rexploitation ou de la concession de l'ex-
ploitation de gisements min~raux, sources et autres ressources naturelles ; les navires et
a~ronefs ne sont pas consid&r&s comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de l'exploita-
tion directe, de la location ou de 'affermage, ou de toute autre forme d'exploitation de biens
immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus prove-
nant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus de biens immobiliers ser-
vant A l'exercice d'une profession ind~pendante.

Article 7. B~nefices des entreprises

1. Les bn6fices d'une entreprise d'un ttat contractant ne sont imposables que dans cet
tat, A moins que l'entreprise n'exerce une activit6 dans l'autre ttat contractant par l'inter-

m6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Dans ce cas, les b6n6fices de 'entreprise
sont susceptibles d'Etre imposables dans rautre tat, quoique uniquement dans la mesure
o6 ils peuvent 8tre imput6s audit 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un Etat con-
tractant exerce son activit6 dans l'autre Etat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il est imput6, dans chaque bat contractant, A cet 6tablissement
stable, les b6n6fices qu'il aurait vraisemblablement pu r6aliser s'il avait 6 une entreprise
distincte et s6par6e exer9ant des activit6s identiques ou analogues dans des conditions iden-
tiques ou analogues et traitant en toute ind6pendance avec 1'entreprise dont il constitue un
6tablissement stable.

3. Pour d6terminer les b6n6fices de l'tablissement stable, sont admises en d6duction
des d6penses subies aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les d6pens-
es de direction et les frais g6n6raux d'administration ainsi engag6s, que ce soit dans Itat
oii est situ6 l'6tablissement stable ou ailleurs.

4. Aucun b6n6fice n'est imput6 A un tablissement stable pour la seule raison que ledit
6tablissement a simplement acquis des biens ou des marchandises pour l'entreprise.

5. Lorsque les b~n6fices comprennent des 6lments de revenu trait~s s~par~ment dans
d'autres parties de la pr~sente Convention, les dispositions desdits autres articles ne sont pas
modifi~es par les dispositions du present article.

Article 8. Revenus tir~s du trafic international

1. Les b~n~fices tires par une entreprise d'un Etat contractant de 'exploitation de
navires ou d'a~ronefs ne sont imposables que dans cet ttat.
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2. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aussi aux b6n6fices d6coulant d'une
participation i un pool, A une co-entreprise ou A un organe international d'exploitation.

Article 9. Ajustement aux b~nefices d'entreprises associ~es

1. Lorsque

a) Une entreprise d'un ttat contractant participe directement ou indirectement i la ges-
tion, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'autre ttat contractant; ou

b) Que les mEmes personnes participent, directement ou indirectement, A la gestion, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de l'autre
Etat contractant,

et que, dans l'un et l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commer-
ciales ou fmancifres, li6es par des conditions convenues ou imposees qui different de celles
qui seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les b6n6fices qui, n'6taient ces
conditions, auraient 6t6 r6alis6s par l'une de ces entreprises mais n'ont pu 8tre r6alis6s en
raison m~me de ces conditions, peuvent ftre inclus dans les b6n6fices de cette entreprise et
impos6s en cons6quence.

2. Lorsqu'un Etat contractant mclut dans les b6n6fices d'une entreprise dudit Etat -- et
impose en cons6quence -- des b6n6fices sur lesquels une entreprise de l'autre Etat a 6 im-
pos6e dans ledit autre Etat contractant, et que ledit autre Etat convient que les b6n6fices ain-
si inclus sont des b6n6fices qui auraient 6t6 r6alis6s par l'entreprise de 'Etat premier cit6 si
les conditions convenues entre les deux entreprises avaient W celles convenues entre deux
entreprises ind6pendantes, 'autre Etat proc~de i un ajustement appropri6 du montant de
l'imp6t frappant ces b6n6fices. Pour d6terminer cet ajustement, il est dfiment tenu compte
des autres dispositions de la pr6sente Convention et les autorit6s comptentes des Etats con-
tractants se consultent s'il y a lieu.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay6s par une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant A un
r6sident de 'autre tat contractant sont susceptibles d'8tre imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi susceptibles d'etre imposables dans l'ttat con-
tractant dont la soci6t6 qui verse les dividendes est un r6sident, ceci conform6ment i la 16g-
islation dudit ttat, quoique si la personne qui regoit les dividendes en est le b6n6ficiaire
effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der :

a) 5 pour cent du montant brut des dividendes si:
(i) Le b6n6ficiaire effectif est une soci6t6 (autre qu'un partenariat), qui a investi, dans

le capital de la soci6t6 qui paie les dividendes, au moins 100 000 ECUS (cent mille ECUS)
ou un montant 6quivalent dans n'importe quelle autre devise ; et si

(ii) Ces dividendes sont exon6r6s d'imp6ts dans r'autre Etat contractant;

b) 10 pour cent du montant brut des dividendes si un seul des crit~res (i) ou (ii) ci-des-
sus est rempli ;

c) 15 pour cent du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.
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Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants 6tablissent d'un commun accord les
modalit~s d'application de ces limites.

Les dispositions du present paragraphe n'influent pas sur limposition des b~n~fices de
la soci~t6 sur lesquels les dividendes sont pay~s.

3. Le terme " dividendes "tel qu'il est employ6 dans le present article d~signe les rev-
enus des actions, des parts des fondateurs ou d'autres droits, A l'exception des cr~ances, per-
mettant de participer aux b~n~fices, ainsi que les revenus d'autres droits sur les soci~t~s
assujettis au m~me regime fiscal, par la legislation de l'ltat dont la soci~t6 distributrice des
dividendes est un resident, que les revenus des actions.

4. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des dividendes, resident d'un ttat contractant, exerce dans lautre tat contractant
dont la soci~t6 qui paie les dividendes est r~sidente, soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable situ6 dans cet autre tat, soit une pro-
fession ind~pendante A partir d'une base fixe qui y est situ~e, et que la participation
g(n~ratrice des dividendes se rattache effectivement audit 6tablissement stable ou A ladite
base fixe. En pareil cas, les dispositions applicables sont soit celles de l'article 7, soit celles
de l'article 14, selon le cas.

5. Lorsqu'une socint6 risidente d'un tat contractant tire des b~n~fices ou des revenus
de l'autre tat contractant, cet autre tat ne peut pr~lever d'imp6t sur les dividendes pay~s
par la socit6, sauf dans la mesure o6 ces dividendes sont pay~s A un r6sident de cet autre
btat ou dans la mesure ohi la participation g~n~ratrice des dividendes se rattache effective-
ment A un 6tablissement stable ou i une base fixe situ6 dans cet autre tat, ni prelever aucun
imp6t, au titre de l'imposition des b~n~fices non distribu~s, sur les b~n~fices non distribu~s
de la socit6, meme si les dividendes pay~s ou les b~n~fices non distribu~s sont en tout ou
en partie des b~n~fices ou revenus n~s dans cet autre Etat.

Article 11. Int~rits

1. Les int~r~ts acquis dans un Etat contractant et pay~s A un resident de l'autre tat con-
tractant sont imposables dans cet autre tat.

2. Toutefois, ces int~r~ts peuvent 6galement Etre imposes dans l'tat contractant oi ils
ont k6 acquis et conformment A la lgislation de cet tat, quoique, si la personne qui
pergoit les int~r~ts en est le b6n~ficiaire effectif, rimp6t ainsi exig6 ne peut dapasser 5 pour
cent du montant brut des int~r~ts. Les autorit~s comptentes des tats contractants arretent
dun commun accord les modalit~s d'application de cette limitation.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2, les int~r~ts acquis dans un tat con-
tractant et pay~s i un resident de l'autre tat contractant ne sont imposables dans ledit autre
Etat que si le resident est le b~n~ficiaire effectif des int~r~ts et que :

a) Un Etat contractant, ou l'une de ses subdivisions politiques ou lune de ses collectiv-
its locales en est le b~n~ficiaire effectif;

b) Les int~r~ts sont pay~s sur un pr~t A long terme (7 ans ou plus) accord6 par une
banque ou une autre institution de credit qui est un resident d'un Etat contractant.
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4. Le terme "int~rts "tel qu'il est employ6 dans le present article d~signe le revenu n6
des cr~ances de toute nature, assorties ou non de garanties hypothcaires ou d'une clause de
participation aux b~n~fices du d~biteur, et notamment le revenu n6 de fonds d'Etat et des
bons ou obligations, y compris les primes et lots attaches i ces titres, bons ou obligations,
de m~me que tous les autres revenus assimil6s, par la legislation fiscale de l'Etat dont pro-
vient le revenu, i un revenu n6 de prts. Aux termes du present article, les p~nalit~s de re-
tard de paiement ne sont pas consid~r~es comme des int~rts.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 2 et 3 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des int~r~ts, resident d'un ttat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant d'oii
proviennent les int~r~ts une activit6 commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement sta-
ble situ6 dans cet autre Etat, ou exerce une profession ind~pendante A partir d'une base fixe
qui y est situ~e, et que la cr~ance engendrant les int~rts est effectivement li~e audit 6tab-
lissement stable ou i ladite base fixe. En pareil cas, les dispositions applicables sont soit
celles de l'article 7, soit celles de 'article 14, selon le cas.

6. Les int~rets sont consid~r~s comme provenant d'un ttat contractant lorsque le d~bi-
teur est un resident de cet ttat. Toutefois, lorsque le d6biteur des int~r~ts, qu'il soit ou non
un r6sident d'un ttat contractant, a dans un tat contractant un 6tablissement stable ou une
base fixe en relation avec lesquels a W contract~e la dette A l'origine des int~rets pay~s, et
que ces int~r~ts sont pris en charge par ledit 6tablissement stable ou ladite base fixe, ces
int~r~ts sont consid~r~s comme provenant de l'ttat ou l'tablissement stable ou la base fixe
est situ6.

7. Lorsque, en raison de relations sp~ciales existant entre le d6biteur et le b~n~ficiaire
effectif des int~r~ts ou entre Pun et lautre et un tiers, le montant des int~rts, compte tenu
de la cr~ance au titre de laquelle ils sont pay~s, d~passe celui dont seraient convenus le d~bi-
teur et le b~n~ficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispositions du present
article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc~dentaire des pai-
ements reste imposable dans des conditions conformes A la l6gislation de chaque Etat con-
tractant, 6tant dfiment tenu compte des autres dispositions de la pr~sente Convention.

Article 12. Redevances

1. Les redevances acquises dans un Etat contractant et payees A un rsident de l'autre
ttat contractant sont susceptibles d'Etre imposables dans cet autre ttat.

2. Toutefois, ces redevances sont 6galement susceptibles d'etre impos6es dans l'Etat
contractant d'oii elles proviennent et conform6ment A la 16gislation de cet ttat, quoique si
la personne qui regoit ces redevances en est le b6n~ficiaire effectif, l'imp6t ainsi exig6 ne
peut dapasser 5 pour cent du montant brut des redevances. Les autorit6s comptentes des
Etats contractants daterminent en commun le mode d'application de cette limite.

3. Le terme " redevances " tel qu'il est employ& dans le present article dasigne les pai-
ements de toute nature constituant une r~mun~ration au titre de l'utilisation ou du droit
d'utilisation d'un droit d'auteur sur une oeuvre litt~raire, artistique ou scientifique, y com-
pris les films cin~matographiques ou les films ou bandes enregistr~es, ainsi que les autres
modes de reproduction des images ou du son, les brevets, les marques de fabrique ou de
commerce, les dessins ou modules, les plans, les formules ou les proc~das secrets, ainsi que
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pour rexploitation ou le droit d'exploitation d'un 6quipement industriel, commercial ou sci-
entifique, de mme que les renseignements concemant l'exp6rience industrielle, commer-
ciale ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas si le b6n6ficiaire effectif
des redevances, r6sident d'un ttat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant d'ofi pro-
viennent les redevances soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable situ6 dans cet autre ttat, soit une profession ind6pendante A partir
d'une base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien au titre duquel sont pay6es ces
redevances est effectivement i6 audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe. En pareil
cas, les dispositions applicables sont soit celles de rarticle 7, soit celles de larticle 14, selon
le cas.

5. Les redevances sont consid6r6es comme provenant d'un Etat contractant lorsque le
d6biteur est un r6sident de cet ttat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit
ou non r6sident d'un ttat contractant, a dans un ttat contractant un 6tablissement stable ou
une base fixe au titre duquel a 6t6 contract6e lobligation de paiement des redevances et qui
supporte la charge de ces redevances, celles-ci sont consid6r6es comme provenant de Ittat
ofu l'tablissement stable ou la base fixe est situ6.

6. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif des redevances ou entre ces demiers et une tierce personne, le montant des rede-
vances pay6es, compte tenu de rexploitation, du droit ou des renseignements au titre
desquels elles sont pay6es, d6passe le montant dont le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif se-
raient convenus en labsence de cette relation, les dispositions du pr6sent article ne s'appli-
quent qu'au dernier montant mentionn6. En pareil cas, la partie exc6dentaire reste
imposable selon la 16gislation de chaque tat contractant, 6tant dfiment tenu compte des au-
tres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 13. Plus-values du capital

1. Les gains qu'un r6sident d'un ttat contractant tire de la cession de biens immobiliers
d6finis A larticle 6 et situ6s dans l'autre ttat contractant sont susceptibles d'Etre imposables
dans cet autre ttat contractant.

2. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de la cession d'actions ou de droits
de participation dans une soci6t&, dont les actifs consistent directement ou indirectement en
biens immobiliers situ6s dans lun des ttats contractants sont susceptibles d'etre imposables
dans ledit Etat.

3. Les gains tir6s de la cession de biens mobiliers faisant partie de l'actif d'un 6tablisse-
ment stable qu'une entreprise d'un ttat contractant poss6de dans lautre Ittat contractant ou
de biens mobiliers lis A une base fixe qu'un r6sident d'un Ittat contractant a A disposition
dans l'autre ttat contractant pour l'exercice d'une profession ind6pendante, y compris les
gains tires de la cession de cet 6tablissement stable (isol6ment ou avec lensemble de I'en-
treprise) ou de cette base fixe, sont susceptibles d'tre imposables dans cet autre Etat.

4. Les gains d'une entreprise d'un Etat contractant, tir6s de la cession de navires ou
d'a6ronefs exploit6s en trafic international, ou les biens mobiliers affect6s A leur exploita-
tion ne sont imposables que dans cet ttat.
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5. Les gains tir6s de la cession de biens autres que ceux mentionn6s aux paragraphes
1, 2 et 3 du pr6sent article ne sont imposables que dans l'ttat contractant dont le c6dant est
un r6sident.

Article 14. Revenus tirgs deprofessions ind~pendantes

1. Le revenu qu'un r6sident d'un Ittat contractant tire d'une profession lib6rale ou d'au-
tres activit6s A caract~re ind6pendant n'est imposable que dans ledit Etat i moins que le r6si-
dent ne dispose habituellement d'une base fixe dans l'autre ttat contractant aux fins de
rexercice de ses activit6s. S'il dispose d'une telle base fixe, le revenu n'est imposable dans
l'autre Etat que dans la mesure oil il est imputable A ladite base fixe.

2. L'expression " profession lib6rale " d6signe notamment les activit6s scientifiques,
litt6raires, artistiques, d'6ducation ou d'enseignement ind6pendantes, ainsi que les activit~s
md6pendantes des m6decins, avocats, ing6nieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 15. Revenus tirs deprofessions dipendantes

1. Sous r6serve des dispositions des articles 16, 18 et 19, les salaires, traitements et au-
tres r6mun6rations analogues tir6s par un r6sident d'un Etat contractant au titre d'un emploi
salari6 ne sont imposables que dans ledit Etat A moins que 'emploi ne soit exerc6 dans l'au-
tre Etat contractant. Si 'emploi est ainsi exerc6, la r6mun6ration qui en est tir6e est suscep-
tible d'Etre impos6e dans ledit autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, la r6mun6ration tir6e par un r6sident
d'un Etat contractant au titre d'un emploi exerc6 dans 'autre Etat contractant n'est impos-
able que dans 'Etat premier cit6 si :

a) Le b6n6ficiaire s6journe dans l'autre ttat pendant une ou des p6riodes n'exc6dant pas
au total 183 jours au cours de toute p6riode de 12 mois commengant ou finissant pendant
l'ann6e fiscale concem6e ; et

b) La r6mun6ration est pay6e par un employeur ou pour le compte d'un employeur qui
n'est pas un r6sident de l'autre ttat; et

c) La charge des r6mun6rations n'est pas support6e par un 6tablissement stable ou une
base fixe que l'employeur a dans rautre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, la r6mun6ration perque
au titre d'un emploi occup6 6 bord d'un navire ou d'un a6ronefexploit6 en trafic internation-
al par une entreprise d'un Etat contractant est susceptible d'8tre impos6e dans ledit Etat.

Article 16. Tantijmes des administrateurs

Les tanti~mes des administrateurs et autres r6tributions analogues qu'un r6sident d'un
ttat contractant regoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration d'une soci6te qui
est un r6sident de l'autre ttat contractant sont susceptibles d'tre imposables dans cet autre
Etat.
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Article 17. Revenus des artistes et des sportifs

1. Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les revenus qu'un r6sident d'un Etat
contractant tire de ses activit6s personnelles exerc6es dans l'autre ttat contractant en tant
qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de th65tre, de cin6ma, de radio ou de t616vision, ou
en tant qu'un musicien ou sportif, peuvent 8tre impos6s dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus des activit6s qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce per-
sonnellement et en cette qualit6 sont attribu6s non pas i 'artiste ou au sportif lui-m~me mais

une tierce personne, ces revenus sont susceptibles d'tre imposables, nonobstant les dis-
positions des articles 7, 14 et 15, dans l'ttat contractant oil les activit6s de l'artiste ou du
sportif sont exerc6es.

3. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, les revenus tir6s des activit6s
vis6es au paragraphe 1, exerc6es dans le cadre d'un accord ou d'un arrangement culturel
conclu entre les Etats contractants sont exon6r6s d'imp6t dans rEtat contractant oii les ac-
tivit6s sont exerc6es si le s6jour fait dans ledit Etat est enti~rement ou largement financ6 par
des fonds publics de lautre Etat contractant ou d'une subdivision politique ou d'une collec-
tivit6 locale de celui-ci.

Article 18. Pensions

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de l'article 19, les pensions et autres
r6mun6rations analogues pay6es i un r6sident d'un ttat contractant au titre d'un emploi
ant6rieur ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 19. Rmundration desfonctions publiques

1. a) Les traitements, salaires et autres r6mun6rations analogues, autres que les pen-
sions, pay6s par l'un des ttats contractants, par l'une de ses subdivisions politiques ou l'une
de ses collectivit6s locales i une personne physique au titre de services rendus A cet tat, A
cette subdivision ou i cette collectivit6, ne sont irnposables que dans cet Ltat.

b) Toutefois, ces traitements, salaires et autres r6mun6rations analogues ne sont impos-
ables que dans l'autre ttat contractant si les services sont rendus dans cet autre ltat et si la
personne physique en est un r6sident qui:

(i) En a la nationalit6; ou

(ii) N'y a pas 6tabli sa r6sidence i seule fin de rendre les services consid6r6s.

2. a) Toute pension pay6e par un Etat contractant ou par une de ses subdivisions poli-
tiques ou par l'une de ses collectivit6s locales, ou sur des fonds qu'ils ont constitu6, i une
personne physique, au titre de services rendus i cet ttat ou A la subdivision politique ou A
la collectivit6 locale n'est imposable que dans cet ttat.

b) Toutefois, cette pension nest imposable que dans 'autre Etat contractant si la per-
sonne physique est un r6sident de cet autre tat et qu'elle en poss~de la nationalit6.

3. Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux traitements, salaires et
autres r6mun6rations analogues, ainsi qu'aux pensions vers6es au titre de services rendus
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dans le cadre d'une activit6 commerciale exerc6e par un tat contractant, par june de ses
subdivisions politiques ou l'une de ses collectivitds locales.

Article 20. Montants vers~s aux tudiants et apprentis

Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti qui est, ou qui 6tait imm6diatement avant
de se rendre dans un ttat contractant, un r6sident de l'autre tat contractant et qui s6joume
dans le premier tat A seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation, regoit pour cou-
vrir ses frais d'entretien, d'6tude ou de formation, ne sont pas imposables dans cet tat dans
la mesure o6 elles proviennent de sources situ6es en dehors de cet Etat.

Article 21. Autres revenus

1. Les 616ments du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'oui qu'ils proviennent,
qui ne sont pas trait6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Convention ne sont impos-
ables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les rev-
enus provenant de biens immobiliers tels qu'ils sont d6fimis au paragraphe 2 de l'Article 6,
lorsque le b6n6ficiaire desdits revenus, resident d'un Etat contractant, exerce dans lautre
Etat contractant une activit6 commerciale ou industrielle par l'interm6diaire d'un 6tablisse-
ment stable situ dans cet autre ttat, ou exerce une profession md6pendante dans cet autre
Etat A partir d'une base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g6n6rateur de revenus
se rattache effectivement audit 6tablissement stable ou A ladite base fixe. En pareil cas, les
dispositions applicables sont celles de larticle 7 ou celles de Particle 14, selon le cas.

3. Nonobstant les dispositions des paragraphes I et 2, les 616ments du revenu d'un r6si-
dent d'un Etat contractant non abord6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Conven-
tion, et provenant de l'autre ttat contractant peuvent aussi 6tre imposes dans cet autre Etat.

Article 22. Fortune

1. La fortune constitu6e par des biens immobiliers vis6s A l'article 6, appartenant A un
r6sident d'un Etat contractant et situ6s dans l'autre Ettat contractant, est susceptible d'Etre
imposable dans cet autre Etat.

2. La fortune constitu6e par des biens mobiliers faisant partie des actifs d'un 6tablisse-
ment stable qu'une entreprise d'un ttat contractant a dans l'autre ttat contractant, ou par des
biens mobiliers appartenant d une base fixe dont un r6sident d'un ttat contractant dispose
dans l'autre tat contractant pour l'exercice d'une profession ind6pendante, est susceptible
d'Etre imposable dans cet autre ttat.

3. La fortune constitu6e par des navires et des a6ronefs, exploit6s en trafic internation-
al, ainsi que par les biens mobiliers affect6s A l'exploitation de ces navires et a6ronefs, ap-
partenant A une entreprise d'un Etat contractant, n'est imposable que dans cet Etat.

4. Tous les autres 616ments de la fortune d'un r6sident d'un ttat contractant ne sont im-
posables que dans cet Etat.
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Article 23. Mthodes d'glimination de la double imposition

1. En Espagne :

Conform~ment aux dispositions et sous reserve des limites impos~es par la 16gislation
espagnole (telle qu'elle peut 8tre mand~e tout moment sans que ses principes g~n~raux en
soient modifies) :

a) Lorsqu'un resident de 'Espagne tire un revenu ou est possesseur d'une fortune qui,
conform~ment aux dispositions de la pr~sente Convention, peut 8tre impos6 en Russie, l'Es-
pagne accorde un abattement sur l'imp6t sur le revenu ou sur la fortune de ce resident, ab-
attement d'un montant 6gal A l'imp6t effectivement pay6 en Russie.

Toutefois, cet abattement ne peut d~passer la fraction de l'imp6t sur le revenu ou sur la
fortune, calcul avant l'abattement, qui est imputable, selon le cas, au revenu ou A la fortune
qui peut Etre impos6 en Russie.

b) Dans le cas d'un dividende pay6 par une soci~t6 r~sidente de la Russie, i une soci~t6
qui est un resident de 'Espagne et qui d~tient au moins 25 pour cent du capital de la socit
qui paie le dividende, ou qui d6tient le pourcentage fix6 par la l6gislation espagnole corre-
spondante lorsque ce pourcentage est inf~rieur A 25 pour cent, il est tenu compte, dans le
calcul de l'abattement et en sus de l'imp6t deductible vis6 h l'alin~a a) du present para-
graphe, de la fraction de l'imp6t effectivement pay6 par la soci~t6 premiere cit~e sur les
b~n~fices sur lesquels le dividende est pay6 et qui concerne ledit dividende, sous reserve
que ce montant d'imp6t soit inclus i cet effet dans rassiette d'imp6t de la soci~t6 destina-
taire.

Cet abattement, ajout6 'abattement deductible au titre du dividende vis6 A l'alin~a a)
du present paragraphe, ne peut d~passer la fraction de l'imp6t sur le revenu ou sur la fortune,
telle que calcul~e avant que 'abattement ne soit consenti, qui est imputable au revenu im-
posable en Russie.

Pour que les dispositions du pr6sent alin~a soient applicables, la participation dans la
soci~t6 qui verse le dividende doit avoir 6t6 dtenue sans interruption pendant au moins un
an avant la date du paiement du dividende.

c) Lorsque, conformment A 'une quelconque des dispositions de la pr~sente Conven-
tion, les revenus qu'un resident de 'Espagne pergoit ou la fortune qu'il poss~de sont ex-
on~r~s d'imp6ts en Espagne, celle-ci peut n~anmoins, pour calculer le montant de l'imp6t
sur le reste des revenus ou de la fortune dudit resident, tenir compte des revenus ou de la
fortune exon~r~s.

2. En Russie:

Lorsqu'un resident de la Russie reqoit des revenus ou poss~de de la fortune qui, con-
form6ment aux dispositions de la pr~sente Convention, sont imposables en Espagne, le
montant d'imp6t payable en Espagne sur ces revenus ou cette fortune est port6 en deduction
de 'imp6t perqu en Russie. Le montant du credit ne peut toutefois exc~der le montant de
l'imp6t sur ces revenus on sur cette fortune calcul conform~ment aux lois et r~glements de
la Russie.
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Article 24. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat contractant
i aucun imp6t ou obligation y relative, qui soit autre ou plus lourd que ceux auxquels sont
ou peuvent 8tre assujettis les ressortissants de cet autre Etat se trouvant dans la m~me situ-
ation, en particulier en ce qui concerne la residence. Nonobstant les dispositions de l'article
1, la pr~sente disposition s'applique aussi aux personnes qui ne sont pas r~sidentes de l'un
des Etats contractants ou des deux.

2. Les 6tablissements stables dont une entreprise d'un Etat contractant dispose dans
l'autre ttat contractant ne sont pas imposes dans cet autre Etat plus lourdement que les en-
treprises de cet autre Etat exergant les m~mes activit6s.

3. Rien dans le present article ne peut Etre interpr~t6 comme faisant obligation A un ttat
contractant de consentir aux residents de 'autre Etat contractant des abattements, des
d~gr~vements ou des reductions personnels d'imp6t au titre de leur 6tat civil ou de leur sit-
uation familiale qu'il accorde i ses propres residents.

4. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de 'article 9, du paragraphe 7 de 'ar-
tile 11 ou du paragraphe 6 de 'article 12 ne soient applicables, les int~rets, redevances et
autres frais pay~s par une entreprise d'un ttat contractant I un resident de l'autre Etat con-
tractant sont dductibles pour la d~tennination des b~nfices imposables de cette entre-
prise, et ce dans les m8mes conditions que s'ils avaient &6 pay~s A un resident du premier
ttat cit6. De meme, toute dette qu'une entreprise d'un Etat contractant a A l'6gard d'un r~si-
dent de 'autre Etat contractant est, aux fins du calcul de la fortune imposable de ladite en-
treprise, dductible dans les m~mes conditions que si elle avait &6 contract~e aupr~s d'un
resident de rEtat premier cit6.

5. Les entreprises d'un Etat contractant dont le capital est, en totalit6 on en partie, di-
rectement ou indirectement, d~tenu ou contr61k par un ou plusieurs r6sidents de l'autre Etat
contractant ne sont soumises, dans le premier Etat contractant cit6, i aucun imp6t ou obli-
gation y relative, qui soit autre ou plus lourd que ceux auxquels sont ou peuvent 8tre assu-
jetties les autres entreprises similaires du premier tat cit6.

6. Nonobstant les dispositions de l'article 2, les dispositions du present article s'appli-
quent aux imp6ts de toute nature et de toute d6nomination.

Article 25. Procedure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou par les
deux tats contractants impliquent ou impliqueront pour elle une imposition non conforme
aux dispositions de la pr~sente Convention, elle peut, nonobstant les recours pr6vus par le
droit national de ces Etats, soumettre son cas i l'autorit6 comptente de l'ttat contractant
dont elle est un resident ou, si le cas tombe sous le coup des dispositions du paragraphe 1
de Particle 24, i l'autorit6 comptente de l'Etat contractant dont elle est un ressortissant. Le
cas doit 6tre soumis dans un d~lai de trois ans compter de la premiere notification de l'ac-
tion ayant abouti A une imposition non conforme aux dispositions de la pr~sente Conven-
tion.
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2. L'autorit6 comptente s'efforce, si la reclamation lui parait fond~e et si elle n'est pas
elle-m~me en mesure d'y apporter une solution appropri~e, de r~gler 'affaire par voie d'ac-
cord amiable avec l'autorit6 comptente de l'autre Etat contractant, en vue d'6viter une im-
position qui ne soit pas conforme aux dispositions de la Convention. Tout accord conclu est
appliqu6 quels que soient les d~lais fixes par le droit interne de I'Etat contractant.

3. Les autorit~s comptentes des tats contractants s'efforcent, par voie d'accord ami-
able, de r~soudre les difficult~s on de dissiper les doutes qui peuvent surgir au sujet de Pin-
terprtation ou de l'application de la Convention. Elles peuvent 6galement se concerter pour
tenter d'6viter la double imposition dans les cas non pr~vus par la Convention.

4. Les autorit~s comptentes des tats Contractants peuvent communiquer directement
entre elles, y compris par le biais d'une commission compos~e soit d'elles-m~mes, soit de
leurs repr~sentants, en vue de parvenir A un accord dans le sens des prcedents paragraph-
es.

Article 26. Echange de renseignements

1. Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants 6changent les renseignements
n6cessaires d rapplication des dispositions de la pr~sente Convention ou de celles de la leg-
islation inteme des Etats contractants, relative aux imp6ts vis~s par la Convention dans la
mesure ofi l'imposition qu'elle pr~voit nest pas contraire A la Convention. L'6change de
renseignements nest pas restreint par l'article premier. Tous les renseignements requs par
un Etat contractant sont consid~r~s comme confidentiels dans les mmes conditions que les
renseignements obtenus en application de la l6gislation interne de cet Etat et ne sont com-
muniques qu'aux personnes ou autorit~s (y compris les tribunaux et les organes administra-
tifs) concemres par rNtablissement ou le recouvrement des imp6ts visis par la Convention,
par les procedures ou poursuites concernant ces imp6ts ou par les decisions sur les recours
relatifs A ces imp6ts. Ces personnes ou autorit~s n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins.
Elles peuvent faire 6tat de ces renseignements au cours des audiences publiques des tri-
bunaux ou dans les d6cisions judiciaires.

2. En aucun cas les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent Etre interpr6t6es comme
imposant A un Etat contractant lobligation :

a) De prendre des mesures administratives d~rogeant A sa lgislation ou sa pratique
administrative, ou A celles de lautre ttat contractant;

b) De foumir des renseignements qui ne pourraient 8tre obtenus en vertu de sa lgisla-
tion ou dans le cadre de sa pratique administrative normale, ou de celles de rautre Etat con-
tractant ;

c) De fournir des renseignements qui r~v~leraient un secret commercial, industriel ou
professionnel, ou un proc~d6 commercial ou des renseignements dont la communication
serait contraire aux intrts vitaux dudit Etat.
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Article 27. Membres des missions diplomatiques et des consulats

Aucune des dispositions de la pr~sente Convention ne portera atteinte aux privileges
fiscaux dont b~n~ficient les membres des missions diplomatiques ou des consulats en vertu
des r~gles du droit international ou des dispositions d'accords particuliers.

Article 28. Entree en vigueur

1. Les Gouvemements des Etats contractants se notifieront l'un l'autre raccomplisse-
ment de leurs formalit6s internes requises par la 16gislation de chacun des Etats contractants
pour l'entr6e en vigueur de la pr6sente Convention.

2. La Convention entrera en vigueur i la date de la demire des notifications vis6es au
paragraphe 1 et ses dispositions s'appliqueront aux imp6ts sur le revenu ou sur la fortune
pour toute ann6e fiscale commengant le ou apr~s le premier janvier de l'ann6e civile suivant
celle o6 la Convention entrera en vigueur.

3. A compter de l'entr6e en vigueur de la pr6sente Convention dans les conditions pr6-
vues au paragraphe 2 du pr6sent article, la Convention conclue entre le Gouvernement es-
pagnol et le Gouvernement l'Union des R6publiques socialistes sovi6tiques, tendant i 6viter
la double imposition sur le revenu et la fortune, sign6e A Madrid le ler mars 1985, cessera
d'avoir effet dans les relations entre 'Espagne et la Russie.

Article 29. D~nonciation

La pr6sente Convention restera en vigueur jusqu'i ce qu'elle soit d6nonc6e par lun des
Etats contractants. L'un ou rautre des Etats contractants peut y mettre fm en en donnant
avis, par la voie diplomatique, au moins six mois avant la fin de toute ann6e civile apr~s
que se sera 6cou1k un d6lai de cinq ans A dater de 'entr6e en vigueur de la Convention. Dans
une telle 6ventualit6, la Convention cessera d'avoir effet en ce qui concerne les imp6ts sur
le revenu ou sur la fortune pour toute ann6e fiscale commengant le ou aprbs le premier jan-
vier de l'ann6e civile suivant celle au cours de laquelle ravis de ddnonciation aura 6t6 don-
n6.

En foi de quoi, les soussign6s, A ce dfiment autoris6s, ont sign6 la pr6sente Convention.

Fait en double exemple i Madrid le 16 dacembre 1998, en langues espagnole, russe et
anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr6tation, la
question sera r6gl6e conform6ment au texte anglais.

Pour le Gouvernement du Royaume d'Espagne:

RODRIGO RATO Y FIGAREDO

Pour le Gouvernement de la Fd6ration de Russie:

IGOR IVANOV
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PROTOCOLE

Au moment de proc~der A la signature de la Convention entre le Gouvemement du
Royaume d'Espagne et le Gouvemement de la Fd~ration de Russie, tendant A 6viter la dou-
ble imposition et i pr~venir l'6vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur ]a for-
tune, les signataires sont convenus des dispositions suivantes, lesquelles font partie
int~grante de la Convention :

I. a) En Espagne, il est entendu que la r~f~rence aux subdivisions politiques d~signe les

"Comunidades Aut6nomas" ; la r6f~rence aux collectivit~s locales correspond aux "
Entidades Locales ", telles qu'elles sont dafinies dans la Constitution espagnole du 27
d6cembre 1978 et dans la legislation correspondante.

b) En Russie, il est entendu que les subdivisions politiques d6signent les Sujets de la
Fdaration, tels qu'ils sont dafinis par la Constitution de la F~daration de Russie du 12
dcembre 1993.

II. Les paiements pergus au titre de lexploitation ou du droit d'exploitation des navires
ou a~ronefs coque nue ou de conteneurs en trafic international ne sont imposables que dans
rEtat contractant dont le b~n~ficiaire est resident.

III. En ce qui concerne 'alina a) (ii) du paragraphe 2 de l'article 10

Dans le cas de rEspagne, il est entendu que les dividendes sont exon~r~s d'imp6t lor-
squ'un abattement s'6levant au montant total de l'imp6t espagnol sur ces dividendes est pr6-
vu par la legislation espagnole en vigueur i l'heure actuelle ou par toute autre disposition
qui pourrait tre adopt~e dans 'avenir et qui 6tablirait un regime substantiellement ana-
logue.

IV. En ce qui concerne le paragraphe 3 de l'article 10

II est entendu que le terme " dividendes " comprend le revenu tir6 de la liquidation
d'une soci&t.

V. En ce qui conceme les articles 10, 11, 12 et 13

a) Nonobstant les dispositions de la pr~sente Convention, une sociit6 r~sidente d'un
Etat contractant, dans laquelle des personnes qui ne sont pas des r6sidents dudit Etat d~ti-
ennent, directement ou indirectement, une participation superieure A 50 pour cent du capital
d'actions, n'a pas droit aux abattements pr~vus par la Convention en ce qui concerne les div-
idendes, int~r~ts, redevances et plus-values du capital n~s dans rautre Etat contractant. La
pr~sente disposition n'est pas applicable lorsque ladite soci~t6 se livre A des operations com-
merciales ou industrielles importantes, autres que la simple datention d'actions ou de biens,
dans l'Etat contractant dont elle est un resident.

b) Une socit6 qui, en vertu du paragraphe precedent, n'aurait pas droit aux avantages
pr~vus par la Convention en ce qui concerne les 6lments susvis~s du revenu, pourrait n~an-
moins y avoir droit si les autorit~s comptentes des Etats contractants conviennent, en vertu
de l'article 25 de la pr~sente Convention, que la creation de la soci&t6 et la conduite de ses
affaires sont fondaes sur de saines raisons commerciales et qu'elle n'a ainsi pas pour prin-
cipal objectif d'obtenir ces avantages.
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VI. En ce qui concerne le paragraphe 3 de rarticle 17

I1 est entendu que le s6jour d'artistes et de sportifs est " largement "financ6 par des
fonds publics lorsque 75% ou plus des d6penses totales de transport, de logement et des in-
demnit6s joumalibres sont financ6s sur des fonds de cette nature.

VII. En ce qui concerne le paragraphe 5 de r'article 24

II est entendu que les dispositions de l'article 24 n'empechent pas qu'un Etat contractant
applique sa l6gislation interne concernant la sous-capitalisation.

VIII. En ce qui conceme le paragraphe 6 de 'article 24

Dans le cas de la Russie, il est entendu que 1'expression " imp6ts de toute nature et de
toute d6nomination "n'englobe pas les droits de douane.

En foi de quoi, les soussign6s, A ce dfiment autoris6s, ont sign6 la pr6sente Convention.

Fait en double exemple A Madrid le 16 d6cembre 1998, en langues espagnole, russe et
anglaise, les trois textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr6tation, la
question sera r6gl6e conform6ment au texte anglais.

Pour le Gouvernement du Royaume d'Espagne:

RODRIGO RATO Y FIGAREDO

Pour le Gouvemement de la Fd6ration de Russie:

IGOR IVANOV


